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0Вітаємо!

18 березня святкуватиме прекрасний ювілей 
директор ТОВ «Волиньсантехкомплект»

Федір Федорович

ГАЛАЙ.
Вітаємо Вас зі святом!
Нехай життя буде багатим:
На здоров’я і на силу,
І на доленьку щасливу!
На яскраві довгі роки
Без турбот і без мороки.
На прибутки і достаток — 
На фінансовий порядок!
На підтримку і повагу,
На рішучість і відвагу,
На тепло і розуміння,
На удачу і везіння.
На шикарний стиль 
та моду,

Елегантність і на вроду!
На круїзи при погоді,

Відпочинку на природі.
На розумне, добре, вічне,
На строкате й різнобічне,
Словом — на усе прекрасне,
На постійне й своєчасне!
Зичим успіхів, визнання
І великого кохання!

Колектив ТОВ 
«Волиньсантехкомплект». 

име прекрасний ювілей 
ьсантехкомплект»
дорович
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Р Е К Л А М А

 n Хазяйновиті люди

КОРОВИ
ХАЙ БУДУТЬ ЗДОРОВІ

І ДАЮТЬ БІДОНИ МОЛОКА!
Домашня ферма Тамари Андрейчук виробляє 
продукцію тільки вищого гатунку та екстра-класу

с. 8 »
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У корівнику роботи вистачає, 

але жінка не нарікає.

 n Проблема

Чи продовжать ще на 20 років 
життя третього енергоблока 

Рівненської АЕС?
У грудні його зупинили на ремонт, бо 30-річний 
термін експлуатації завершився. Тепер «атомці» 
потрібно пройти ряд експертиз та погоджень, щоб 
отримати дозвіл використовувати радянський 
реактор наступні два десятиліття

с. 2 »
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l 30 овечок породи «мерино-
ландшаф» від інвестора шоу 
«Громада на мільйон» Дмитра 
Огньова виграв фермер Олек-
сандр Джус, який представляв 
Княгининівську ОТГ. В одній із 
передач бізнесмен пообіцяв пода-
рунок тому, хто за тиждень побудує 
кошару, що підходитиме для таких 
овець. Сама ж громада участь у 
проекті  нещодавно припинила.

l В одному з гіпермаркетів 
Луцька продають глобус, де Ро-
сія, Білорусь і Україна позначені 
зеленим кольором. Решта країн  
зафарбовані іншими кольорами. 
Про це пишуть лучани у соціальних 
мережах.  

l Аби врятувати знайдений на 
Волині унікальний човен-дов-
банку, для нього біля Мане-
вицького краєзнавчого музею 
зведуть нову будівлю. Очільник 
району Андрій Линдюк обіцяє, що 
зроблять це до листопада ниніш-
нього року. Чиновник каже, що з 
районного бюджету у кінці 2017-го 
вже виділили 72 тисячі гривень на 
розроблення проектно-кошторис-
ної документації. А загалом так 
званий музей одного експоната 
обійдеться в 1,5 мільйона гривень.

l З нагоди жіночого свята 
жінки Луцького геріатричного 
центру стали моделями для фо-
тосесії. Пацієнткам центру зроби-
ли вишукані зачіски та стильний 
мейк-ап, підібрали модний одяг. 
Ініціатором та автором фотопро-
екту стала лучанка Юлія Войтович, 
яка нині мешкає в столиці. Спочатку 
була ідея провести  його  у фор-
маті такого собі «дня краси», але 
потім це перетворилось на більш 
масштабне дійство – фотопроект 
«Перевтілення». 

l У Нововолинську на бульварі 
Шевченка біля кінотеатру група 
молодиків побила ветерана АТО, 
бійця 128-ї бригади. Хулігани 
причепилися до військового і почали 
втрьох бити. Тоді підтягнулася вся 
їхня компанія – загалом вісім чоло-
вік. Бійцю за 30, а нападникам по 
16–18 років. Із бійцем було двоє 
хлопців, перепало і їм. Один із по-
терпілих звернувся в лікарню.

l Предстоятель церкви Благо-
віщення Пресвятої Богородиці 
(УГКЦ) зі Старої Вижівки взяв 
участь у лижних змаганнях. 
Свої спортивні здібності показали 
представники Луцького екзархату: 
отці Ігнатій Гвоздик та  Володимир 
Улян на чолі з архієреєм Йосафатом. 
Метою змагання було показати, що 
священик – не відірвана від суспіль-
ства особа, а справжній  послідовник 
Христа, який близький до людей.

l Лучанка Іванна бере участь у 
8-му сезоні популярного теле-
шоу «Холостяк», де змагається за 
серце зірки шоу-бізнесу Рождена 
Анусі. 21-річна дівчина навчається в 
КНУКіМ на спеціальності «Менедж-
мент соціокультурної діяльності» 
та працює перекладачем польської 
мови. Вона вважає себе надзви-
чайно сексуальною, але водночас 
визнає, що ще ніколи не любила. 
Волинянка змагатиметься із 24-ма 
іншими красунями.  n

 n Проблема

Чи продовжать ще на 20 років життя 
третього енергоблока Рівненської АЕС?
У грудні його зупинили на ремонт, бо 30-річний термін експлуатації завершився. 

Тепер «атомці» потрібно пройти ряд експертиз та погоджень, щоб отримати дозвіл 
використовувати радянський реактор наступні два десятиліття

Левко ЗАБРІДНИЙ

Т
ретій енергоблок Рівненської 
атомної електростанції стане 
восьмим в Україні, який дозволять 

експлуатувати надалі. Перші два бло-
ки РАЕС уже отримали такі погодження 
у 2010-му —  на 20 років, і загалом стали 
першими в державі, які пройшли проце-
дуру погоджень. За процесом слідкують 
не тільки українські фахівці, а й іноземні. 
Бо після аварії на Чорнобильській АЕС 
увага світу до атомної енергетики та 
безпечного її використання значно по-
силилася.

Як зазначає речниця РАЕС Вікто-
рія Леонова, модернізацію енерго-
блока № 3 розпочали ще у 2011 році. 
Зокрема, провели дослідження, пе-
реобладнали турбінне відділення, 
а з грудня зупинили його на 240 діб для 
робіт у реакторному відділенні. Запуск 
енергоблока запланований на серпень 
2018-го, проте тільки після перевірки та 
погодження Державної інспекції ядер-
ного регулювання України. Саме ця ін-
спекція і має визначити, на скільки років 
можна буде продовжувати термін його 
експлуатації. Запорізькій АЕС, яка не-
давно просила про таке погодження для 
свого блока, дозволили на 10 років.

Окрім того, Рівненська АЕС отри-
мала згоду громадськості. Тільки деякі 
учасники голосували проти.

— Громадськість не проти, але, по-
годжуючи, ставить вимогу, —  коментує 
голова Володимирецької райдержадмі-
ністрації Володимир Хоружий. —  Хоче, 
щоб у місцеві бюджети надходила вся 
сума, яка передбачена на зону спосте-
реження АЕС. Наприклад, торік район 
мав отримати близько мільярда гривень 
з держбюджету, а насправді надійшло 
менше 400 мільйонів.

Зазначимо, що на Рівненській АЕС —  
чотири енергоблоки. Останній, четвер-
тий, запрацював у 2004 році, три інші   ді-
ють з радянських часів. Загалом в Україні 
працюють чотири атомні електростан-
ції: окрім Рівненської АЕС у Вараші, ще 
є Хмельницька у Нетішині, Запорізька 
в Енергодарі та Південноукраїнська 
у місті Южноукраїнськ Миколаївської 
області. З 2014-го, коли виробництво 
електроенергії теплоелектростанціями 
різко впало через окупацію вугільних ра-
йонів Донецької та Луганської областей, 
відсоток електроенергії, виробленої на 
АЕС, значно зріс. Чотири АЕС останніми 

роками виробляють близько половини 
всієї електроенергії в Україні.

КОМЕНТАР
Володимир 
КОЧМАРСЬКИЙ, 
кандидат фізико-
математичних 
наук, професор 
Національного 
університету 
водного господарства та 
природокористування:
— Продовження терміну експлуата-

ції енергоблоків —  це не бажання АЕС, 
а потреба української енергетики. На-
скільки це безпечно? Можна порівняти 
з автомобілями. Коли ви купуєте нове 
авто, розраховуєте, що воно працюва-
тиме нормально років 5–7. Виїжджаю-
чи зранку на старому з гаража, ви вже 
не маєте впевненості, що авто не зла-
мається десь дорогою.

Енергоблок —  це теж велика маши-
на, складена із сотень тисяч частин. Їх 
взаємодія виміряна до мікросекунд. 
Коли система нова, ймовірність того, 
що вона дасть збій, —  приблизно одна 
тисячна. Тобто на тисячу годин роботи 
можливий один збій. Якщо ж машина 
стара, ймовірність зростає у 5–7 разів. 
Окрім того, старі механізми доходять 
до того моменту, коли час, затрачений 
на їхній ремонт, дорівнюватиме часу 
експлуатації. А це невигідно, бо затра-
ти завеликі.

Терміни експлуатації енергоблоків 
АЕС в Україні продовжують, бо нових 
не будують. Хоча ймовірність безвід-
мовної роботи таких систем значно 
знижується. Не можна сказати, будуть 
інциденти з викидами радіації чи ні, 
але у будь-якому випадку старі блоки 
працюватимуть значно менше, бо вони 
менш надійні.

У світі після першого продовжен-

ня терміну експлуатації стараються 
енергоблоки заміняти, тобто продов-
жують їх роботу на час побудови нових 
блоків —  на три – п’ять років. В Укра-
їні теж можна було б зводити по два 
енергоблоки на рік, якщо порахувати, 
скільки мільярдів доларів витікають 
з країни в офшори. А поки що ми вже 
20-й рік тільки говоримо, що нам по-
трібно побудувати ядерний цикл, щоб 
у державі була можливість виготов-
ляти ядерне паливо та переробляти 
його. Відпрацьоване паливо містить 
дуже багато корисних елементів. Ви-
горяє на АЕС приблизно 20% його, 
а 80% того, що залишається, —  це уран 
та плутоній, який нам потрібен. А ми 
його нині віддаємо Росії, яка бере гро-
ші за переробку і ще й повертає нам 
брудні радіоактивні відходи. Тому й 
виникла ще одна проблема —  побу-
дова сховища радіоактивних відходів 
поблизу Чорнобиля. Без нього наразі 
неможливо і виводити з експлуатації 
енергоблоки АЕС. Бо ж частина еле-
ментів з розібраного блока буде дуже 
радіоактивна. А система захоронення 
складна і недешева. Є кілька ідей: за-
ховувати ці елементи у соляні шахти, 
бо там немає води, яка може пере-
носити радіонукліди, або ж у граніт-
них пластах чи на дні моря. Але про 
потребу колись почати розбирати 
АЕС в Україні наразі навіть не йдеть-
ся. У тарифі за електроенергію, ви-
роблену на атомних електростанціях, 
навіть немає такої графи. А коштує 
кіловат ядерної електроенергії 47 ко-
пійок, між іншим. Виробленої на ТЕС —  
1,8 грн.

Окрім того, маємо ще одну велику 
проблему. Працівники наших АЕС —  ви-
сококваліфіковані спеціалісти, яких по-
требують і переманюють західні АЕС. 
А зарплати там набагато вищі. n

« Загалом в Україні 
працюють чотири 
атомні електростанції, 
які останніми роками 
виробляють близько 
половини всієї 
електроенергії в країні. »

»«
n Пряма мова

Валері СИМЕОНОВ, віце-прем’єр Болгарії, у відповідь на слова патріарха Російської православної церкви Кирила, 
який звинуватив Софію, що вона применшила роль Росії у визволенні Болгарії від Османської імперії:

Цей чоловік не спустився з небес, не вийшов з Раю і не є посланцем Ісуса Христа. Ро-

сійський патріарх Кирило відомий як «сигаретний митрополит» Російської Федерації. Із 

1996 року цей хитрун завіз безакцизних цигарок на 14 мільярдів доларів. А ще вина – на 

4 мільярди. І все для потреб церкви. В нього і приватний літак є, а годинник вартує 

30 тисяч доларів. То хто він? Це – не духівник. Це – другорядний агент радянського КДБ. 

І цей чолов’яга має наглість нас засуджувати? Уявіть собі: патріарх Болгарський Неофіт 

поїде до Путіна і почне пояснювати, хто такі Кирило і Мефодій?

Називається Рівненська, хоча розташована на самому кордоні з Волинською областю.
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Доброго дня
вам, люди!
Буває лебедина вірність. А тут – лелеча

Герой цієї історії вражає 
своєю постійністю. Адже 
він – птах, здається, не 
підпорядкований законам 
моралі й етики. Та ось уже 
15 років лелека, долаючи 
13 тисяч кілометрів, 
прилітає до своєї пораненої 
подруги…

К
ожного серпня птах на 
ім’я Клепатан змуше-
ний залишати Малену в 

маленькому хорватському селі 
Бродські-Варош, щоб мігрува-
ти в Південну Африку. На жаль, 
його кохана не може летіти 
разом – 22 роки тому її поранив 
мисливець. З того часу на зиму 
вона залишається одна і тер-
пляче чекає на судженого, який 
повертається до неї в березні. 
Щороку в пари народжують-
ся пташенята. А доки лелека 
в Африці, за його подругою 

доглядає колишній шкільний 
прибиральник. Просто на даху 
його будинку птахи звили своє 

любовне гніздечко. Він і розпо-
вів місцевим журналістам цю 
історію справжнього кохання. 

16 БЕРЕЗНЯ
Сонце (схід – 6.27, захід – 18.28, тривалість 

дня 12.01). 
Місяць у Рибах; 28-29 дні Місяця. 
Іменинники: Василь, Зіновій, Нонна.

17 БЕРЕЗНЯ 
Сонце (схід – 6.25, захід – 18.30, тривалість 

дня 12.05).
Місяць у Рибах, Овні; 29-30-1 дні Місяця.
Іменинники: Данило, В’ячеслав, Юлія.

18 БЕРЕЗНЯ 
Сонце (схід – 6.22, захід – 18.32, тривалість 

дня 12.10). 
Місяць у Овні; 1,2 дні Місяця.
Іменинники: Іраїда, Раїса, Андрій, Костян-

тин.

 19 БЕРЕЗНЯ
Сонце (схід – 6.20, захід – 18.33, тривалість 

дня 12.13).
Місяць у Овні; 2,3 дні Місяця.
Іменинники: Аркадій, Федір, Максим, Олена.

20 БЕРЕЗНЯ
Сонце (схід – 6.18, захід – 18.35, тривалість 

дня 12.17).
Місяць у Овні, Тельці; 3, 4 дні Місяця.

  Іменинники: Василь, Павло, Євген, Марія.

 n Прогноз погоди

Останній 
подих зими 

16 березня вшановується пам’ять прото-

ієрея Петра Турчанинова. У давнину цього 

дня спостерігали: яка середина березня 

– таке й літо. Селяни традиційно обходили 

поле навхрест, щоб трималася волога в 

землі, та розпочинали підготовку картоплі 

до садіння 

А за прогнозом чергового синоптика Волин-
ського обласного гідрометеоцентру Алли Адам-
ської, 16 березня — хмарно, мокрий сніг. Вітер 
північно-східний, 7—12, місцями пориви 15–20 
метрів за секунду. Температура повітря протягом 
доби — від 2 до 3 тепла. 17-го — хмарно, вночі 
сильний сніг, вдень сніг та хуртовина, на доро-
гах ожеледиця. Вітер північно-західний, 7—12 ме-
трів за секунду, пориви 15–20. Температура повітря 
вночі — 5—10, вдень — 3—8 градусів морозу. 18-
го — хмарно, часом сніг. Вітер північно-західний, 
5—10 метрів за секунду. Температура повітря вночі 
— 8—13, вдень — 5—10 градусів морозу. 19-го — 
хмарно з проясненням. Вітер північно-західний, 
3—8 метрів за секунду. Температура повітря вночі 
— 11—16, вдень — 0—5 градусів морозу. 20-го 
— мінлива хмарність, без опадів. Вітер північ-
но-західний, 3—8 метрів за секунду. Температура 
повітря вночі — 0—7, вдень — 0—2 градуси морозу. 
За багаторічними спостереженнями, найтепліше 
16-го березня було 1983 року — плюс 14, найхо-
лодніше — 1963-го — мінус 16 градусів.  

У Рівному 16 березня буде хмарно, очікуєть-
ся сніг, температура – від 0 до 4 градусів моро-
зу, 17-го – 7–9, 18-го – 8–11, 
19-го – 3–12, 20-го – 1–12 
градусів з позначкою «мінус».

Ведуча рубрики 
Лариса ЗАНЮК.

Тел. 72–38–94

Фото з сайту coma.ua.

 n Притча

Якщо Бог віддає наказ...
О

дна дуже бідна жінка не мала чим нагодувати дітей, 
але свято вірила в Божу допомогу. І ось вона зателе-
фонувала на радіостанцію, щоб озвучити звернення 

про допомогу до Бога. Працівники радіо з розумінням по-
ставилися до жінки, її слова зачепили й одного зі слухачів, 
але по-своєму. Переконаний атеїст вирішив позловтіша-
тися зі щирої вірянки. Він доручив своїй секретарці купи-
ти багато продуктів та доправити на адресу жінки, якщо ж 
та запитає, хто надіслав їжу, сказати, що то... від диявола.
Секретарка вручила незнайомці продукти, а та була на-
стільки розчулена, що з її очей полилися сльози. 

– А ви не хочете дізнатися, хто надіслав ці продукти? – 
запитала секретарка. На це жінка відповіла:

– Це зовсім не важливо: якщо Бог віддає наказ, навіть 
диявол підпорядковується. 

Вона вирізняється 
з натовпу хутром 
і книжкою 
на 8-й сторінці
Ми щоранку разом їздимо на роботу Ми щоранку разом їздимо на роботу 
в одному маршрутному таксі. в одному маршрутному таксі. 
Взимку вона була у розкішній чорній Взимку вона була у розкішній чорній 
шубі, іноді в капелюшку — таких шубі, іноді в капелюшку — таких 
запам’ятовуєш одразу й надовгозапам’ятовуєш одразу й надовго

Інна ПІЛЮК

Н
аш рейс перший на 
цьому маршруті. О 
сьомій ранку його 

пасажири – переважно 
працівники заводів на пів-
нічній околиці міста. Все-
редині автобуса тісно і ще 
темно.  

Вона, як і я, їде аж до кін-
цевої зупинки. Понад півго-
дини щодня мимоволі спо-
стерігаю за цією красивою 
дівчиною. Часто ми опиня-
ємося поруч на сидіннях. І 
для мене з цього моменту 
вона вирізнялася вже не 
своїм одиноким хутром по-
між курток, а… книгою.  

Читає популярну сучасну 

авторку жіночих мелодрам 
Світлану Талан. Та десь за 
четвертим разом помічаю, 
що далі восьмої сторінки 
книгу не перегортає. Ну 
звісно, читати в темряві й 
під час руху маршрутного 
таксі таки не найкращий ва-
ріант. Це не поїзд, не метро, 
навіть не міжміський рейс 
– додайте зупинки, «пере-
дайте на квиток», «дозволь-
те вийти»... Але красуня не 
здається у прагненні раці-
онально використати вра-
нішніх півгодини і все одно 
увесь час уперто возить 
книгу із собою, нехай і про-
сто розгорнутою та неза-
требуваною. Отаке воно — 
читання на публіку.  

Р Е К Л А М А

Бобри наробили 
біди

Люблю прогулятися  Центральним 
парком Луцька. Вабить сюди чисте 
повітря і тиша, яку порушує хіба що 
зграйка крикливих горобців, що 
б’ються за ягоди горобини, чи стукіт 
дятла

Євгенія СОМОВА

Н
ещодавно проходила повз канал 
біля алеї парасольок і побачила 
повалені дерева. Видно, що то не 

людських рук робота. Попрацювали бобри. 
Сліди їхнього «злочину», як то кажуть, на-
яву. Там, де стояли дерева, залишилися  
заточені, як олівці, пеньки. У вузькому, мов 
видовбаному долотом, місці —  сліди їхніх 
зубів. Знайомий еколог розповідав, що 
звірки працюють ними, як пилою. Щелепа 
ходить туди-сюди зі швидкістю 5–6 рухів за 
секунду. Поблизу Стиру бобрів багатенько, 
бо їжі тут достатньо та й річка цьогоріч май-
же не замерзала. Тож рослиноїдні тварини 
не голодували. Але, певно, відчули весну й 
активізувалися, почали вирушати й у дале-
кі походи  у пошуках корму. Зрештою, і зуби 
їм треба погострити. Хоча від таких вила-
зок страждає парк. Варто було б подумати, 
як захистити його від хвостатих розбійни-
ків. У Києві, скажімо, обмотують дерева 
металевими сітками. Здоров’ю гризунів це 
не загрожує. 
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 n Анекдот
Іспит на водійські права:
— Що б ви зробили, якби, про-

їхавши на машині більше кілометра, 
виявили, що ключ від неї залишили в 
гаражі?

— Я б зупинився і вийшов, щоб 
краще роздивитися того дурня, який її 
штовхає.
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»

Кожен сюди їде 

зі своїми баобабами
…Хрестопоклонна неділя. Середина посту. 
Наче півшляху до покаяння пройдено, тільки 
де його плоди?

У 
моїй християн-
ській країні заго-
стрилися сварки 

і поділ майна. Хворію 
від місцевих новин. 
У 82-річної бабусі з 
Луцька та її 27-річного 
онука відібрали за ко-
мунальні борги квар-
тиру, не розглядаючи 
причини, що хлопець 
рік пролежав у лікарні 
після отриманої на за-
воді травми. Обіцяють 
і далі відбирати житло 
у боржників, але, як 
видно, лише в простого 
люду. А депутати ділять 
державне. І поминають 
пророка Тараса біля 
його пам’ятника. А ви 
читали, він писав: «Той 
мурує, той руйнує, той 
неситим оком за край 
світа зазирає, чи нема 
країни, щоб загарбать 
із собою. Взять у домо-
вину…»? Читали, ще в 
школі вчили напам’ять, 
тільки не зрозуміли, на 
кого натяки…

…Хрестопоклонна 
неділя. На середину 
храму виносять хреста, 
прикрашеного квітами 
й зеленню. Силкуюся 
нікого не осуджува-
ти. Церква ж закликає 
думати про свої прови-
ни: «Покаяння відкрий 
мені двері, Життєдавче 
Христе». Нам би всім у 
ті двері ввійти і очище-
ними вийти, та ми ще й 
свої наглухо зачиняємо, 
а за ними — планета 
гріхів. А на ній, як писав 
Екзюпері в «Маленькому 
принці», ростуть бао-
баби. То такі рослини, 
що як їх не розпізнати 
вчасно (баобаби ті — 
то гріхи по-нашому), 
потім вже й не позбути-
ся. «Вони заволодіють 
всією планетою, про-
никнуть крізь неї своїм 
корінням. І якщо плане-
та маленька, а баобабів 
багато, вони розірвуть 
її на шматочки. Тому 
неодмінно потрібно 
виполювати ці баобаби. 
Хоч це дуже нудна робо-
та…»

…Записалася в 
паломницьку поїздку 
до Хрестовоздвижен-
ського монастиря у селі 
Старий Чорторийськ. 
Там виполюють бао-
баби. Гріхи тобто. Лінь 
вставати о 4-й, але 
осилюю себе, згадуючи 
Екзюпері. У маршрутку 
насідає ще декілька 
таких диваків, жінка на 
милицях із хлопчиком і 
навіть сліпа монашка. 
Організаторка поїздки, 
не зважена, але щасли-

ва, пурхає, як метелик. 
Дивлячись на радісне 
товариство, в’януть мої 
сердиті баобаби. Ра-
нішня молитва в дорозі 
на Маневичі, посно-
ваній вибоїнами, повз 
засніжені лісові узбіччя, 
що просять весни, — і 
ми вже в іншій цивілі-
зації — на маленькій 
планеті Хрестовоздви-
женського монастиря. 
Понурі, похмурі й неве-
селі лиця паломників — 
кожен приїздить сюди 
зі своїми баобабами. 
Молитва, піст і сповідь 
— тут пропонують такі 
знаряддя для їх випо-
лювання.

«Що там у Луцьку?» 
— запитує мене монах 
із сонячним промінням 
з-під повік. І я розпові-
даю чи то про Луцьк, чи 
вже про себе: нестача 
любові, брак доброго 
слова, криза усіх віків, 
борги людяності, заз-
дрість, ворожість, пиха, 
зарозумілість. «Йди і не 
будь похмурою, — каже 
променистий батюшка. 
— Неси радість. Хочеш 
навчити любові — сама 
сяй від неї. Обіймай 
тих, кого любиш».

Сльози ллються 
рікою — повиривав усі 
баобаби.

Уже вдома знову 
читаю новини: «У ніч з 
9 на 10 березня неві-
домі підпалили храм на 
честь Преображення 
Господнього в Києві». 
Місяць тому таке ж 
сталося на Сихівському 
масиві у Львові. Дивно, 
що християни вислов-
люють свою політичну 
позицію підпалами хра-
мів. У ХХІ столітті! Діє-
мо, наче в часи гонінь 
на Христа… Може, ми 
не те гонимо і не там 
виполюємо? Загляньмо 
собі в душу…

…Учень і вчитель 
прогулюються берегом 
замерзлої річки.

— Чому люди не ро-
зуміють одне одного? 
— питає учень. — Вони 
ж читають книги, щоб 
вміти гарно спілкувати-
ся, а наштовхуються на 
непрохідну стіну.

— Подивися вниз на 
лід, — каже старець. — 
Там — світ, невідомий 
тобі. Розтопиш лід — і 
він стане життєдайною 
водою. А наллєш води 
— вона знову замерзне і 
зміцнить царство льоду. 
Той лід непорозуміння, 
про котрий ти говориш, 
можна розтопити тільки 
любов’ю. n

П о г л я д
Лариса ЗАНЮК,

редактор відділу освіти 
і культури газети «Волинь-нова»

 n А ви як думаєте?

«У НАШІЙ КРАЇНІ НІ ЖИТИ, 

НІ ВМЕРТИ НЕ МОЖНА 

ПО-ЛЮДСЬКИ…»
У ці дні інтернет буквально штормить такою новиною: з 15 березня українці не 
зможуть вільно поховати людину, яка померла навіть удома своєю смертю. Бо 
проголосовані поправки (в мережі їх називають «поправки Лозового») до Кримінально-
процесуального кодексу передбачають, що без рішення суду морги не прийматимуть 
тіло для проведення розтину і першочергової судово-медичної експертизи. Таку довідку 
видадуть протягом 72 годин. Тобто тепер родичі чекатимуть до трьох днів, а то й більше, 
щоб віддати землі померлого… Задля чого наш парламент приймає  такі рішення, 
звалюючи на голови українців додаткові страждання й клопоти? Що робити людям?

  Петро ФІЛЮК,
голова Апеляційного суду 
Волинської області 
(м. Луцьк):

— Поправки  оцінюю як 
недолугі, беглузді і абсолютно 
неприйнятні. Закон повинен 
працювати на покращення 

життя людей, а не створювати напружен-
ня в суспільстві. Родичам треба ховати 
небіжчика, а їм кажуть: тримайте його 
три дні. Де? Навіщо? Сім’я буде плакати 
не над покійним, а над цією ситуацією! 
Померла людина — покличте священика, 
хай він її відспіває, проводить у інший світ 
за християнським звичаєм. Але в нас усе 
відбувається всупереч здоровому глузду. 
Легко сказати — видайте рішення суду. Як 
це зробити? У три дні процедура не вкла-
деться, як не старайся. Наслідком подібних 
поправок стане соціальний колапс, але 
законодавець про таке не думає. На жаль, у 
нових процедурних кодексах багато непо-
трібного формалізму, який не на користь 
справі. Замість того, щоб спростити ситуа-
цію, полегшити людям життя, їх втягують у 
незрозумілі процеси.

Це ще одна кричуща недолугість, що 
призведе до суспільного збурення. Відбува-
ються не реформи, а наруга над людиною. 
Французький мислитель Жан-Жак Руссо 
казав, що мудрий законодавець починає не 
з видання закону, а з вивчення його придат-
ності для суспільства. Верховна Рада, перш 
ніж приймати щось подібне, мала б поціка-
витися думкою суддів, слідчих, священи-
ків, бо питання дуже делікатне, стосується 
кожної родини. Якщо ж дивитися на ситу-
ацію не відсторонено, а в контексті того, 
що відбувається в країні, це ще одна ланка 
великого ланцюга. Недолугість, непрофе-
сійність законодавців знову призвели до 
повної дурниці. Маємо черговий результат 

так званих реформ, які ведуть у нікуди. І це 
тільки початок.

  Сергій САФУЛЬКО,
адвокат, заслужений юрист 
України (м. Луцьк):

— Варто звернути увагу на 
те, що зміни до Криміналь-
но-процесуального кодексу 
насамперед стосувалися дуже 
істотного моменту — терміну, 

впродовж якого має бути завершене досу-
дове розслідування, тобто або оголоше-

на підозра, або закрита справа. Це вкрай 
потрібне і важливе положення, яке повинно 
бути у законі. Воно мало б хоч трохи випра-
вити ситуацію із нинішнім бардаком у право-
охоронній системі, якого я за 45 років своєї 
адвокатської діяльності просто не пам’ятаю. 
Мушу сказати, що зараз правоохоронна 
система діє найгірше за весь час. Створе-
ний хаос. Так можете і написати. Вважаю, 
що осіб, які очолюють усі ці відомства — від 
місцевих і до центральних — треба не те що 
мітлою гнати з посад, а гарячим скипида-
ром…

Закінчення на с.5

« Мушу сказати, що зараз 
правоохоронна система діє 
найгірше за весь час. Створений 
хаос. Так можете і написати. 
Вважаю, що осіб, які очолюють 
усі ці відомства — від місцевих і 
до центральних — треба не те що 
мітлою гнати з посад, а гарячим 
скипидаром… »

Фотоколаж із сайту «24 каналу».
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Закінчення.Початок на с.4

Що ж до згаданих поправок, то 
ними також передбачається, що 
з 15 березня будь-які судові екс-
пертизи у кримінальному процесі 
можуть призначатися тільки су-
дом. Чинне законодавство справді 
говорить, що за фактом смерті в 
кожному випадку призначається 
експертиза, і так сталося, що тепер 
такі експертизи — за клопотанням 
слідчого — може призначити лише 
суд. На це він має 72 години. Цілком 
можливо, що вистачить і 5 хвилин. 
А може бути таке, що, наприклад, о 
сьомій вечора надійшло клопотання 
від слідчого, а судді нема, — чер-
гові судді є не в кожному суді. Тому 
це створює потенційну загрозу. Чи 
буде вона такою, як її змальовують у 
деяких ЗМІ? Не доведи, Господи… У 
ситуацію має втрутитися Верховна 
Рада і скасувати зміни про обов’яз-
кове призначення експертизи тільки 
судом. Якщо це станеться сьогод-
ні, у четвер, то, гадаю, Президент 
одразу ж їх має підписати.

  Ірина 
КОНСТАНКЕВИЧ,
народний депутат 
України (м. Луцьк):

— Відразу хочу 
сказати, що мова йде 
про 242-гу статтю Кри-
мінально-процесуаль-

ного кодексу і жодні зміни до неї від 
2014 року не вносилися, зокрема, 
нардепом Лозовим. Зміни, які вне-
сені поправками, стосуються лише 
насильницької смерті, і ця норма, 
як коментують юристи, існує ще з 
радянських часів. «Поправки Лозо-
вого» насправді стосуються іншого 
— термінів слідства. У головному я 
солідарна з суспільством — зако-
ни мають не ускладнювати життя 
людям, не погіршувати їхнє соціаль-
но-економічне становище, а навпаки 
— законотворча діяльність тоді має 
зміст, якщо засадничо базується на 
цінностях кожного окремого грома-
дянина і суспільства загалом.

  Ігор ЛАПІН,
народний депутат 
України (м. Луцьк):

— Насправді по-
правка до закону щодо 
поховання і прове-
дення експертизи за 
рішенням суду нале-

жить не Андрію Лозовому, а Сергію 
Алексєєву. На жаль, цей фейк гуляє 
у мас-медіа. У світовій практиці 
рішення про смерть приймає суд. 
Просто нам треба питання відшлі-
фувати, щоби покійники не лежали 
по три дні. Але це пов’язане не з 
рішенням суду, а з призначенням 
судової експертизи щодо факту 
смерті. Пам’ятаєте, як дільничі 
давали заключення про смерть 
Ґонґадзе? Мовляв, ішов собі чоловік 
і помер. Коли ж потім з’ясувалося, 
що йому відрізали голову, — немає 
відповідальних за фальшиве заклю-
чення. Суд має встановлювати факт 
смерті — це світова практика.

  Володимир 
ОНИЩУК,
начальник 
Волинського 
обласного патолого-
анатомічного бюро 
(м. Луцьк):

— Ці нововве-
дення явно непродумані. Перш 
ніж приймати подібні рішення, 
необхідно було вивчити питання, 
спрогнозувати ситуацію, розроби-
ти якісь комплексні заходи. Адже 
на сьогодні ніхто точно не знає, що 
насправді передбачають внесені 
поправки до Кримінально-проце-

суального кодексу. Морги пато-
логоанатомічного бюро розрахо-
вані лише на тих, хто перебував у 
державних лікувальних закладах. 
Тільки у 8 районах на Волині є ліка-
рі-патологоанатоми, відповідний 
персонал. Не знаю, що можна по-
радити жителям області. Можливо, 
десь у великих містах є якісь при-
ватні ритуальні служби зі спеціаль-
ними холодильними камерами, але 
в Луцьку я про таке не чув. Жодних 
роз’яснень із Міністерства щодо 
дій патологоанатомічної служби 
нам не надходило. Мені важко 
сказати, задля чого наш парламент 
приймає недолугі закони. Зрозумі-
ло одне: ніхто не задумується, чим 
це обернеться для людей.

  Володимир КАРПУК,
народний депутат 
України V та VI 
скликань (м. Луцьк):

— Це безглузде 
рішення. Недогляд. 
А можливо, навіть 
чиясь зла воля. Бо й 

без цього закону той, хто стикався 
із смертю близьких, знає, як ба-
гато часу та зусиль забирали усі 
формальні моменти. Особливо у 
районах, селах. Тому нові вимоги 
виходять за межі здорового глузду. 
Це знущання з мертвих та живих. 
І, звісно, виконати юридично усі ці 
речі буде неможливо. Треба негай-
но скасовувати ці поправки.

  Любомир 
ВАЛІХНОВСЬКИЙ,
завідувач хірургічного 
відділення Турійської 
районної лікарні, 
заслужений лікар 
України 
(смт Турійськ):

— Коли почув про такий «сюрп-
риз» у законодавстві, то подумав, 
що в нашій країні ні жити, ні вмер-
ти не можна по-людськи. Поправ-
ки абсурдні. Як лікар вважаю, що 
коли покійнику за 60 і причина 
смерті — хвороба, то не завжди 
треба проводити експертизи. У 
нас у Турійську, наприклад, нема 
лікаря-патологоанатома, помер-
лих із лікарні везуть до Ковеля 
чи Володимира-Волинського. І 
це викликає нарікання родичів. 
А якщо вимагатимуть ще й обби-
вати пороги судів, щоб одержати 
для поховання судові рішення, 
то народ за вила візьметься. У 
такі моменти близьким небіжчи-
ка завжди важко й боляче, а тут 
іще додаткові випробування для 
нервів. Реально виконати вимо-
ги закону буде неможливо, тому 
люди мусять шукати обхідні шляхи. 
Автор таких нововведень мав би 
сам розказати народу, задля чого 
він їх пропонував, бо здорового 
глузду в них нема. А парламентарі 
наші, як видно, голосують наосліп.

  Олександр ГУЧ,
сільський голова 
(с. Дерно 
Ківерцівсього 
району):

— Ці поправки —  
не що інше, як дурня. 
Не бачу в них ніякої 

логіки. Якщо вони вступлять у дію, 
то людям доведеться не помира-
ти, бо ж створять чимало проблем 
для родичів. Тіло має здатність 
швидко розкладатися. А де його 
зберігати  72 години до розтину? 
Вдома неможливо. Везти в морг? 
Ніхто не прийме. Потрібне рішення 
суду, а вони у нас перевантаже-
ні. У них і без покійників роботи 
вистачає. Тому строки експерти-
зи будуть розтягуватися. Та й у 
нашому районі лише один морг. А 

люди помирають щодня. Місць для 
всіх не вистачить. Тому ніхто не 
буде чекати, доки суддя (а він не 
завжди є на місці) дасть дозвіл на 
поховання. Намагатимуться отри-
мати фіктивні довідки, купувати-
муть їх. Чому парламент прийняв 

таке рішення, яке створює додат-
кові труднощі рідним покійного? 
Вважаю, що депутати протягували 
питання когось із колег, зацікавле-
ного в ньому. Частина з них, може, 
і не вчитувалася в ці поправки, 
проголосувала наосліп. Та споді-
ваюся, що здоровий глузд візьме 
гору і той законопроект повернуть 
на доопрацювання.

  Алла ГНАТЮК,
директор 
геріатричного 
пансіонату 
(м. Луцьк):

— Рішення необ-
думане. Люди, які 
приймали його, певне, 

вирішили познущатися і з мертвих, 
і з живих. Голосуючи за «поправки 
Лозового», вони не думали про 
народ. Депутати не знають наших 
реалій, не розуміють, що їхні ново-
введення тільки ускладнять проце-
дуру поховання. Раніше людину, яка 
померла вдома і була під наглядом 
лікарів, ховали без експертизи мор-
гу. Тепер, начебто, вимагатимуть 
довідку із суду, висновки судме-
дексперта. На це піде чимало часу. 
А хто триматиме покійника довго 
вдома? Для цього потрібні умови. 
А коли людина померла влітку, то 
не буде лежати кілька днів. Якщо у 
нашому пансіонаті, скажімо, є мож-
ливість тримати тіло (маємо неве-
ликий морг), то в більшості волинян 
її нема. А як поховати людину, яка 
загинула в дорожньо-транспорт-
ній пригоді чи здійснила суїцид? 
Це буде ще складніше, ніж раніше. 
Та й поки чекатимуть дозволу на 
експертизу, будуть втрачені до-
кази. Щоб тіло не лежало вдома 
тривалий час, люди підуть обхідним 
шляхом. Даватимуть хабарі суддям, 
експертам… Отож, нововведення 
полегшить життя корупціонерам і 
ускладнить слідчим і рідним покій-
ника. Останнім не тільки додасться 
клопотів, а й соціальну допомогу 
на поховання не зможуть отримати 
вчасно. Її не дадуть, поки не буде 
довідки про смерть.

  Андрій ЛИНДЮК,
голова Маневицької 
райдерж -
ад мі ністрації 
(смт Маневичі):

— Ця поправка аб-
сурдна, неправильна 
і неприпустима суто з 

людської точки зору. Чомусь так ча-
сто трапляється, що законодавець, 
приймаючи рішення, не прораховує 
нюансів, які випливатимуть із нього. 
Бо навіть сьогодні, коли довідку 
потрібно отримати від дільничного 
інспектора, часом це буває про-
блематично. Коли помирає бабуся 
у 90 років, а треба ще стільки часу 
чекати, щоб віддати її землі через 
якийсь там документ — це ж просто 
знущання з людей! А тим більше, 
коли говориться, що має бути спе-
ціальний дозвіл із суду — взагалі 
катастрофа. Я просто переконаний, 

що з’явиться нова ініціатива і цю 
норму у законі змінять.

На превеликий жаль, народні 
депутати займаються не зако-
нотворчою діяльністю, а піаром. 
Вони розмірковують про те, де 
ремонтувати дороги, вставляти 

вікна, будувати, купувати і так далі, 
а першочергово мають думати, як 
сформувати законодавство, що 
буде приносити користь суспіль-
ству і допомагати. Сьогодні бачи-
мо, наскільки непродумані закони 
шкодять людям. Тому, якби депута-
ти професійно займалися законо-
творчою діяльністю, таких «влуч-
них» поправок би не було.

  Сергій МЕРЧУК,
начальник 
патрульної поліції 
Рівного (м. Рівне):

— Про цю ситуацію 
чув поверхово і де-
тально ще не вивчав, 
але суто з людського 

погляду вважаю, що рішення не до 
кінця правильне, зважене, проду-
мане. Надіюся, що наші народні 
обранці його переглянуть і внесуть 
поправки до закону, які дадуть 
змогу спростити процедуру похо-
вання, а не додаватимуть головного 
болю родичам померлого: чекати 
три доби на експертизу, яку має 
призначити суд. Вірю, що ситуація 
зміниться і депутати прислухаються 
до думки людей, не створюючи для 
них зайвих проблем.

  Юрій РОЙКО,
депутат Волинської 
обласної ради, 
фракція Радикальної 
партії Олега Ляшка 
(м. Луцьк):

— Хочу акценту-
вати увагу, що так 

звані поправки Андрія Лозового не 
мають ніякого стосунку до природ-
ної смерті від старості та хвороб. 
Люди як хоронили своїх близь-
ких, так і робитимуть це після 15 
березня. Тому той ажіотаж, який 
здійнявся в ЗМІ, — це відверта 
брехня та фейкова інформація. 
А самі поправки стосуються всіх 
фактів насильницької смерті, коли 
запроваджено чіткі законодавчі 
параметри та прописано проце-
дуру. Саме вони передбачають 
судово-медичну експертизу.

  Віктор КУЦ,
адвокат (м. Березне 
Рівненської області):

— Як юрист, хочу 
пояснити, що так 
звані поправки Лозо-
вого стосуються тільки 
одного моменту, коли 

є підозра про насильницьку смерть 
громадянина. Тоді проводиться й 
грунтовна експертиза та перевірка. 
Тому вважаю саму ідею правильною. 
Але як ці поправки в нашій країні буде 
виконуватися, то це вже інше пи-
тання. Адже значно зросте наванта-
ження на фахівців, судово-медичних 
експертів, які й так не справляються.

Бліц провели 
Галина СВІТЛІКОВСЬКА, 

Сергій НАУМУК, Кость ГАРБАРЧУК, 
Василь УЛІЦЬКИЙ, 

Євгенія СОМОВА, 
Людмила ВЛАСЮК,

 Тамара ТРОФИМЧУК.

« Як юрист, хочу пояснити, що так звані поправки Лозового 
стосуються тільки одного моменту, коли є підозра про 
насильницьку смерть громадянина. Тоді проводиться й 
грунтовна експертиза та перевірка. »
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березня

19

Цей

День
в історії

Перший замах на тіло Леніна
вчинив селянин під впливом Голодомору

19 березня 1934 року працівник радгоспу «Прогрес»
Митрофан Нікітін розстріляв труну вождя світового пролетаріату

Тарас СТЕПАНЮК

Н
еприміт-
ний чоловік 
спокійно 

зайшов у мавзолей (відвідувачів тоді 
ще не перевіряли перед входом), 
витягнув наган і двічі вистрелив. 
Проте у труну жодного разу не влу-
чив. Третю кулю послав собі у серце. 
До стрільця кинулися вартові, але 
чоловік був уже мертвим.

Пізніше енкаведисти дізналися, 
що вбитий — простий селянин Митро-
фан Нікітін. Народився на Брянщині, 
працював з 13 ро ків. Після революції 
став дрібним сільським чиновником. 
Побував у багатьох місцинах Радян-
ського Союзу і всюди стикався з не-
справедливістю. На початку 1930-х 
років Нікітін працював в Україні, де 

став свідком розкуркулення та почат-
ку Голодомору. Митрофан бачив, як 
помирають від голоду маленькі діти, 
як батьки зачиняють у підвалі частину 
своїх нащадків і цим прирікають їх на 
смерть, бо не мають чим годувати, і не 
міг із цим змиритися.

Пізніше працював у радгоспі «Про-
грес» під Москвою, де намагався ви-

крити місцеве керівництво у розтра-
тах, пияцтві та крадіжках. Але його 
заяви були голосом того, хто волає у 

пустелі. Система захищала себе.
Нікітін винним у всьому вважав Ле-

ніна. Тому вирішив розстріляти труну 
з його тілом і тим привернути увагу 
світової громадськості до становища 
в СРСР простих трудящих. Свої дум-

ки Митрофан виклав у передсмертній 
записці. «Довкола злидні, голод, раб-
ство, звірство, пришибленість якась. 
Люди бояться один одного, бояться 
слова зайвого сказати, знаючи, що за 
плечима ГПУ, катування, смерть. Люди 
від виснаження, від голоду падають і 
мруть, як мухи. Кругом лютує тиф та 
інші епідемічні хвороби, котрі все далі 
розповсюджуються. Так, дійсно, наш 
«російський соціалізм» дуже і дуже ба-
гато принесе лиха народу. Ще багато 
мільйонів загине від комунізму, від цієї 
химери, абсурду», — писав він.

Чекісти знайшли записку, яку на-
двечір того ж дня начальник урядової 
охорони Карл Паукер передав Сталі-
ну. Диктатор написав на ній коротку 
резолюцію: «У мій архів». Там вона 
лежала довгих 60 років.

Про замах ніхто не дізнався, свід-
кам суворо заборонили говорити 
про нього під страхом арешту. Проте 
спроби знищити тіло Леніна робили-
ся і надалі: труну били молотком, роз-
трощували скло ногою, двічі біля неї 
підривалися смертники. Але на той 
час уже встановили куленепробивне 
скло і замахи не дали результату. Тіло 
більшовицького ватажка досі лежить 
у центрі російської столиці. n

« Нікітін винним у всьому 
вважав Леніна. Тому вирішив 
розстріляти труну з його 
тілом і тим привернути увагу 
світової громадськості до 
становища в СРСР простих 
трудящих. »

10 гривень
уже не будуть паперові
Національний банк України також припиняє 
карбувати монети номіналами 1, 2, 5
та 25 копійок

В
одночас усі ці номінали розмінних монет і на-
далі залишатимуться в обігу і виконуватимуть 
функцію платежу. Проте у подальшому готів-

ковий обіг не буде поповнюватися новими монета-
ми зазначених номіналів.

Для спрощення розрахунків встановлювати-
муться правила заокруглення загальної суми по-
купки: сума, що закінчується від 1 до 4 копійок, 
заокруглюється в сторону зменшення до найближ-
чої суми (наприклад, вам нараховано 33 гривні 
44  копійки, то заплатите 33 гривні 40 копійок), 
яка закінчується на 0 копійок, сума, що закінчу-
ється від 5 до 9 копійок, заокруглюється в сторону 
збільшення до найближчої суми, яка закінчується 
на 0 копійок (нараховано 33 гривні 47 копійок — 
заплатите 33 гривні 50 копійок).

Під час безготівкових розрахунків заокруглення 
не здійснюватиметься. Натомість незабаром Наці-
ональний банк України презентує нові обігові мо-
нети номінальною вартістю 1, 2, 5 та 10 гривень. n

Медична карта для вступу
в школу уже не потрібна

Міністерство охорони 
здоров’я скасовує 
застарілі форми паперової 
документації, повідомила 
керівник відомства Уляна 
Супрун

«С
ьогодні ми зробили 
перший крок, яким від-
криваємо велику про-

граму з переходу на електрон-
ний формат обліку. У результаті 
має залишитися лише один вид 
амбулаторної карти, який буде 
враховувати особливості надан-
ня медичної допомоги дорослим 
і дітям», –  заявила вона.

Зокрема, скасовуються тало-
ни в медичних закладах – амбу-
латорного пацієнта, на прийом 
до лікаря та реєстрації кінцевих 
діагнозів. Також скасовується 
контрольна карта диспансерного 
нагляду, книга запису викликів лі-
карів додому та журнал реєстра-

ції амбулаторних хворих.
Окрім того, МОЗ скасовує ме-

дичну карту студента, які відтепер 
матимуть лише звичайну амбула-
торну картку. Стосуються ці зміни 
й дітей, які вступають до садочка 
чи школи – їм уже не потрібна ме-
дична карта для вступу. Важливі 
лише звичайний медичний огляд 
у свого лікаря та стандартна до-
відка.

До речі, Уляна Супрун заяви-
ла, що їй пропонували квартиру, 
як... хабар. Вона пояснила у до-
писі у «Фейсбук», що це було ще 
рік тому. «Один із помічників на-
родних депутатів запропонував 
мені хабар у вигляді квартири за 
те, щоби я, користуючись служ-
бовим становищем, допомогла 
медичному закладу отримати до-
роговартісне обладнання», – на-
писала Супрун. Після цього вона 
звернулась до НАБУ.   n

«ЦЕЙ ЛИСТОЧОК МЕНЕ ВИТЯГНУВ,

КОЛИ ВЖЕ «ЇХАЛА ПЛАНКА»
АТОвець шукає школярку, 

лист якої на передову врятував йому життя
Десантник Володимир 
Бруньковський (на 
фото) проніс цей 
клаптик паперу через 
«найгарячіші точки», 
а тепер хоче подякувати 
авторці Вероніці, котрій 
зараз має бути близько 
13 років

Мирослава СЛИВА

В
ійськовослужбовець 
зі Львова зізнається: 
зворушливе послання 

з малюнком стало для нього 
справжнім оберегом —  до-
помогло уціліти на війні та не 
зневіритися після неї. «Цей 
листочок мене витягнув, 
коли вже «їхала планка», кажу 
прямо, не вистачало нервів 
і на людей, і навіть на себе 
самого. Я відкривав конверт 

—  і мені ставало 
легше», —  зізна-
ється Володи-
мир. «Я люблю 
свою Україну, 
захисти мене, 
повертайся жи-
вим», —  такі рядки написала 
10-річна «Вероніка  Ш». Лист 

потрапив до Володимира на 
початку 2015 року біля Ста-

ниці Луганської. «Я в кишенці 
у флісці проносив його всю 
другу кампанію», —  розповів 
десантник Бруньковський 
—  офіцер із династії військо-
вих, який свого часу зали-
шав службу, але з початком 
АТО пішов воювати. Нині 
лист заламінований, але 
видно, що він заношений. 
На війні Володимир заго-
ворив українською і укра-
їнською написав фронтову 
повість про проблеми ар-
мії «Скепсис». Щоправда, 

під псевдонімом Григо-
рій Обертайло. На 

фронті Володи-
мир знайшов 

собі й дружи-
ну. «Оці ді-
вчатка мене 
врятували. 
Якби не 
вони —  не 
знаю, що 
би було 
з моєю 
пси хікою, 
як би я вий-
шов зі своєї 
ф а к т и ч н о 

деградації», —  зі- з н а є т ь с я 
військовослужбовець. n

тував йому життя

В

лист заламіно
видно, що він 
На війні Волод
ворив українсь
їнською написа
повість про пр
мії «Скепсис».

під псевдоні
рій Об

фрон
ми

со
н

ії і

Зі Старої 
Лішні —  

в Коннектикут
Двоє дітей з Іваничівського 
району виграли стипендії 
на навчання у вузах США

Інна ПІЛЮК

І
з 13 українських школярів, 
які цьогоріч стали пере-
можцями в освітній про-

грамі «Ukraine Global Scholars», 
—  рідні брат та сестра із села 
Стара Лішня Іваничівського 
району Андрій та Тетяна Тор-
чили. 17-річна Тетяна виграла 
стипендію на 146 тис. дола-
рів, а 15-річний Андрій —  на 
206 тис. доларів на школу і ще 
80 тис. на майбутній універси-
тет. Тож наступні декілька років 
школярі проведуть у штаті Кон-
нектикут.

Тетяна та Андрій є учнями 
НВК «Нововолинська спеціалі-
зована школа № 1 —  колегіум». 
Вони постійно беруть участь 
в обласних та всеукраїнських 
олімпіадах, мають безліч при-
зових місць як із точних, так 
і з гуманітарних наук. А мину-
лого року Тетяна була учасни-
ком ще й міжнародної олімпіа-
ди з географії, яка проходила 
в Японії. Досвід інтелектуаль-
них змагань і допоміг талано-
витим учням здобути омріяні 
стипендії.

Програма «Ukraine Global 
Scholars» спрямована на те, 
аби навчити дітей вигравати 
стипендію на якісну, а тому й 
дорогу освіту у Сполучених 
Штатах Америки. За час її іс-
нування учасники виграли сти-
пендій на 6 млн. доларів.  n

Подвійна гордість сім’ї Торчило.

Фото facebook.

Фото unian.ua

Фото ТСН.ua

«Вічно лежачий»...

 n Знай наших!
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УЧОРА ІВАНКА ПРОВЕЛИ 
В ОСТАННЮ ПУТЬ

13 березня опівдні мешканець села 
Угли Ковельського району виявив у річці 
Стохід тіло хлопця і витягнув його 
на берег

Марина ЛУГОВА

Т
ак майже через місяць було знайдено уто-
пленика — 15–річного Івана Падалюка, 
який ще 17 лютого провалився під лід. З 

моменту трагедії тривали пошуки, до яких долу-
чилися працівники 21–го державного пожежно–
рятувального поста селища Голоби. Вони були 
перервані лише через сильні морози, коли річку 
скував лід. Як розповів у телефонній розмові го-
лова Велицької об’єднаної територіальної гро-
мади Віктор Ковальчук, із потеплінням пошуки 
мали відновитися. Вже була домовленість і з 
дайверами–аматорами. А 13 березня житель 
села Угли, рибалка–любитель Віктор Хоменчук 
сів на човен, аби пересвідчитися, що водолази 
зможуть продовжити роботу. Тоді чоловік і на-
трапив на тіло утопленика, яке спливло...

Учора Івана Падалюка провели в останню 
путь. Висловлюємо щире співчуття його родині.

Спеціалісти державної служби з надзвичай-
них ситуацій наголошують: із настанням сезон-
ного потепління крига на водоймах особливо 
небезпечна. Тож і дорослим треба бути обачни-
ми, і дітей берегти від біди. n

НЕ СПОДІВАВСЯ, ЩО НА ДОРОЗІ 
ЛЕЖИТЬ… ДЯДЬКО

У селі Білин Ковельського району 
під колесами «Рено11» загинув чоловік

Олег НЕНЬО

З
а кермом легковика перебував 40–річний 
житель Ковельського району. Він наїхав на 
62–річного місцевого мешканця, який ле-

жав на проїжджій частині. Потерпілий загинув.
Цього ж дня, 13 березня, в селі Любохини 

Старовижівського району 16–річний місцевий 
житель, керуючи автомобілем «ВАЗ-21043», 
з’їхав у кювет та врізався у паркан. Він отримав 
тілесні ушкодження і був госпіталізований у від-
ділення хірургії центральної районної лікарні.

За цими фактами слідчі розпочали кримі-
нальні провадження. n

 

ЗЛОЧИНЦІ ПРИКРИВАЛИСЯ 
«ЛИПОВИМИ» ПОСВІДЧЕННЯМИ

Правоохоронці Рівненщини затримали 
кількох людей, які видавали себе 
за поліцейських

Валентин СТАВСЬКИЙ

Д
о поліції, повідомляє прес–служба відом-
ства, звернулася жителька села Острів 
Рокитнівського району, яка розповіла, що 

до її помешкання увірвалися п’ятеро невідомих 
чоловіків, котрі представилися працівниками 
спеціалізованого правоохоронного органу, та 
почали проводити обшук. Тоді вона й забила 
на сполох, адже ніколи не мала проблем із за-
коном. Поблизу оселі 51–річної заявниці група 
реагування патрульної поліції, яка виїхала за ви-
кликом, виявила автомобіль «Мерседес–Бенц–
Віто». У ньому було двоє чоловіків віком 43 і 41 
рік та 17–літній хлопець (жителі Волинської об-
ласті і Костополя). Ще двоє їхніх напарників, які 
стояли поблизу мікроавтобуса, під час розмови 
з ними раптово кинулися тікати до лісу. За кіль-
ка годин одного втікача вдалося затримати у 
селі Пляшева Радивилівського району, коли він 
чекав маршрутку до Рівного.

У ході огляду помешкання жінки–заявниці та 
прилеглої території поліцейські виявили розі-
рване посвідчення працівника одного з право-
охоронних органів. Документ мав явні ознаки 
підробки. Слідчі вилучили та відправили його на 
експертизу. У мікроавтобусі знайшли електрич-
ні інструменти, ломи, лопати та наручники.

У поліції відкрили одразу кілька криміналь-
них проваджень, зокрема за фактом самовіль-
ного присвоєння владних повноважень або 
звання службової особи, а також проникнення 
до житла. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті                    VOLYN.COM.UA

 n SOS!

МИ ТОНЕМО У БАГНЮЦІ!
Звертаємось до редакції газети «Волинь» від імені всіх жителів вулиці 

Уласа Самчука міста Луцька, яка знаходиться в центральній частині 
і названа іменем знаменитого українського письменника

З
а час існування (а це більше 
ніж півстоліття) вона ніко-
ли не була заасфальтована. 

Після дощу і снігу майже протя-
гом цілого року у нас проблеми 
— калюжі, ями, болото по коліна, 
не пройти і не проїхати. Дітей, 
які щодня ходять у садочки та до 
школи, батьки вимушені перено-
сити на руках через калюжі, гли-
бина яких сягає 50 сантиметрів. У 
будинках і підвалах сирість. Дуже 
багато людей, які бувають на на-
шій вулиці, дивуються, як ми жи-
вемо в таких умовах у ХХІ столітті.

Протягом останніх десятиріч 
ми постійно зверталися до міської 
ради із проханням вирішити про-
блему твердого покриття дороги, 
проте до цього часу вона не вирі-
шена. Оскільки на нашому окрузі 
наразі немає депутата — пред-
ставника інтересів громади, тому 
звертаємось до редакції газети 
«Волинь» і дуже сподіваємось на 
вашу допомогу.

З повагою
жителі 

вулиці Уласа Самчука
Ганна ОСЕЛКО, 
Любов РУМІНА, 

Наталія ЩЕРБАТЮК
(всього 36 підписів).

« Дітей, які щодня ходять у садочки та до школи, батьки 
вимушені переносити на руках через калюжі, глибина 
яких сягає 50 сантиметрів. »

 n Шок!

Дістав рушницю і вкоротив собі життя
Минулого понеділка на екстрену лінію служби «102» надійшло повідомлення про вогнепальне 
поранення в голову 35-річного жителя села Городок Маневицького району

Олег ПЛАЗОВСЬКИЙ

П
равоохоронці, які прибули за викликом, 
встановили, що чоловік удома вистрілив собі 
у щелепно–лицьову ділянку обличчя із неза-

реєстрованої мисливської рушниці. Потерпілого в 
тяжкому стані госпіталізували у відділення реані-
мації Маневицької центральної районної лікарні. На 
жаль, медикам врятувати його не вдалося. У ніч на 

14 березня він помер.
Відомості внесено 

до Єдиного реєстру 
досудових розсліду-
вань за ч. 1 ст. 120 
Кримінального 
кодексу 
Украї-
ни. n

Фото Олександра ДУРМАНЕНКА.

аневицького району

ня він помер.
мості внесено 
ого реєстру 
их розсліду-
. 1 ст. 120 

льного оо

Ганна Оселко намагається оминати калюжі. На жаль, це зробити складно.

Через «рівчаки» до домівки не так просто дістатися.
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ДЕНЬ ВІДКРИТИХ ДВЕРЕЙ 

— 17 БЕРЕЗНЯ. 
Знижка 20%.

Можливість вступу без ЗНО!!!

Друга вища освіта 

магістратура 1 р. 6 м.!

Прийом документів
з 28 лютого до 27 березня

 n Хазяйновиті люди

23 КОРОВИ ХАЙ БУДУТЬ ЗДОРОВІ

І ДАЮТЬ БІДОНИ МОЛОКА!
Домашня ферма Тамари Андрейчук виробляє продукцію

тільки вищого гатунку та екстра-класу
Відрядження у Дожву 
Турійського району до 
власниці особистого 
селянського 
господарства Тамари 
Андрейчук розпочалося 
з того, що заблудилися 
й випадково завернули 
у чужий двір —  розкішний 
особняк відразу при 
в’їзді в населений 
пункт. Здивувалися, 
непогано людина на 
молоці заробляє! Але, 
як нам пояснили місцеві 
жителі, там мешкає 
чоловік, котрий 
займається 
«свинячим» 
бізнесом. 
А господиня 
молочної ферми 
живе у звичайній 
хатині

Кость ГАРБАРЧУК

«ГЛЯНЬТЕ, ЯКІ ВОНИ 
У МЕНЕ ГАРНІ!»
Заходимо у чи-

стенький доглянутий 
корівник, в якому не-
має традиційного запа-
ху гною. У проході скла-
дено тюки з сіном.

— Навіть вікна довелося 
ними закласти, —  пояснює 
пані Тамара, —  сіно нещодав-
но привезли. На всю зиму 
свого не вистачає. Де ж його 
набрати, коли у мене тільки 4 
гектари землі? Осипку, жом 
і силос також купуватиму. 
Стадо треба добре годувати, 
щоби давало якісне молоко. 
Гляньте, які мої корівки гар-
ні, —  з любов’ю та гордістю 
каже господиня. —  Тільки по-
тепліє, підуть на пашу.

Тамара Пилипівна хоч 
і виросла в селі Домашів Кі-
верцівського району, але 
в дитинстві не доїла корову. 
Вперше в житті спробува-
ла цю роботу, коли у 1990-х 
роках переїхали з чоловіком 
Миколою на його батьків-
щину —  у Дожву. Спочатку 
придбали пару корів, молоко 
здавали на Рожищенський 
сирзавод.

— Найперше я купила за 
власні кошти доїльний апа-

рат. Замовила 
в Києві й мені при-
везли, —  розповідає 
жінка. —  Коли трима-
ла шестеро корів, то новень-
кі якісні апарати на Театраль-
ному майдані 21 фермеру 
з Волині вручав Борис Пе-
трович Клімчук. І мені в тому 
числі. Досі ним користуюся. 
Але молоко здаю на приват-
не підприємство «Дубномо-
локо». Вже шість років з ними 
працюю й не маю жодних 
претензій. Зі мною завжди 
вчасно розраховуються.

За словами Тамари Ан-
дрейчук, із Дубна їй привез-
ли й встановили холодильну 
камеру місткістю 800 літрів. 
Завдяки цьому одразу після 
доїння молоко охолоджуєть-
ся та зберігається за тем-
ператури 4 градуси. Постій-
но контролюються чистота 
та якість. Готова продукція 
у її господарстві відпові-
дає Державному стандарту 
—  тільки вищого ґатунку та 
екстра-класу. Щоранку при-

їжджає молоковоз й забирає 
сировину на підприємство. 
Робота на домашній фермі 
— без вихідних та без від-
пустки.

— Можете подивитися 
мою накладну, —  пані Тамара 
показує документ за 26 лю-
того. —  Здала 320 кілогра-
мів, жирність —  4,4 відсотка. 
Взимку завжди менше мо-
лока. У мене 23 корови, так 
що роботи вистачає. Добре 
себе зарекомендувала го-
лштинська порода, яку хочу 
розвести. Вже маю кілька 
первісток. У господарстві є 
рекордсменки, які дають на-
віть більше 40 літрів, а зага-
лом —  всі не менше 30 літрів 
за день. Прикро, але буває, 
що доводиться тварин зда-
вати. Якось первістка розте-
лилася й давала влітку всього 
7 літрів. Для чого її тримати? 
Замість неї купила іншу.

Цікавлюся у Тамари Пи-
липівни, хто їй допомагає по-
ратися біля чималого стада?

— Зі мною живуть дочка 
з зятем, то працюємо всі ра-

зом. А чоловік Микола з 2005 
року має першу групу інва-
лідності —  прикутий до ліжка, 
—  із сумом каже жінка…

ДЕ ОБІЦЯНА ДЕРЖАВНА 
ПІДТРИМКА?
Як зізнається Тамара Ан-

дрейчук, найгірше, коли без 
попередження відключають 
світло. Хоча живемо у XXI 
cтолітті й енергетики мог-
ли б зателефонувати. Це ж 
корови, вони не можуть че-
кати до вечора, поки відре-

монтують лінію! Доводиться 
доїти вручну. Але таке став-
лення обурює найбільше. 
Зате коли треба доповісти 
в область, скільки Турійський 
район здав молока, то дзво-
нять і цікавляться. Торік у неї 
було зареєстровано 17 корів, 
то за літній місяць надоювала 
навіть 17 тонн.

— Держава тільки на сло-
вах підтримує вітчизняного 
сільгоспвиробника, —  роз-
повідає пані Тамара. —  Чула, 
що й прем’єр Гройсман обі-
цяв допомогу. Тільки де ж 
вона? У 2016-му давали по 
300 гривень державної до-
тації на корову, а в 2017-му 
Турійський район її чомусь не 
отримав. Коли будувала цьо-
го корівника, то казали: дамо 
вам кредит 250–300 тисяч 
гривень, але протягом року 
треба віддати всі гроші. Що ж 
це за позика? Скільки мені 
треба надоїти молока?! Але 
обійшлася без їхнього креди-
ту, власними силами. Скажу 
відверто, тримати багато ко-
рів нині не вигідно. Залишу 15 
найкращих і все. Піде менше 
кормів й буде більше толку.

Власниця селянського 
господарства розраховує 
лише на себе. У січні цього 
року на фермі Тамари Ан-
дрейчук побував начальник 
департаменту агропромис-
лового розвитку Волинської 
облдержадміністрації Юрій 
Горбенко, який пообіцяв, що 
допоможуть встановити мо-
локопровід та збудувати ще 
один корівник.

— Не знаю, що з цього 
буде, але поки що у холо-
дильну камеру молоко зали-
ваю відрами, —  усміхається 
пані Тамара. —  Повірю тільки 
тоді, коли обіцянки поважних 
чиновників стануть реальні-
стю.  n
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ПП БУР МА КА Н. П. 
17, 24 та 31 березня

відбу деть ся індивіду аль ний прийом ліка ря ми 
ефек тив не ліку ван ня від 

АЛ КО ГОЛЬ НОЇ ЗА ЛЕЖ НОСТІ,

ТЮ ТЮ НО ПАЛІННЯ ТА ЗАЙ ВОЇ ВА ГИ
ліку ван ня L анонімне 

м. Луцьк, просп. Волі, 6 (Фе де рація проф с пілок),
www.nadiya.com.ua,

тел. (0332) 75M11M75, 20M05M55, моб.: 095M808M20M53, 
098M388M88M36, 063M241M25M51.

м. Рівне, тел. (0362) 43M57M58. 
Цент раль ний офіс: Чер ка си, вул. Крупсь кої, 1/1 (0472) 63M16M16, 63M25M28.                 Ліцензія Серія АВ № 539362

Р Е К Л А М А

Власниця селянського господарства: «У такій 
холодильній камері молоко не скисає».

КОМЕНТАР

Чому Тамара Андрейчук не отримала у 2017-му 
році дотацію, пояснив начальник департаменту 
агропромислового розвитку Волинської облдер-
жадміністрації Юрій ГОРБЕНКО:

– Дійсно, передбачено підтримку одноосібників, які 
тримають трьох і більше корів. Дотація у 

сумі 300 гривень на одну голову, але на 
умовах співфінансування: 150 гривень 
з обласного бюджету і 150 – з район-
ного. Ми на обласному рівні були готові 
до цього й мали кошти, але проблема в 
тому, що Турійський район – єдиний на 

Волині, який не прийняв комплексної про-
грами підтримки галузі агропромисло-

вого розвитку. Так вирішили районні 
депутати. Тому Тамара Андрейчук 
не отримає дотації за 2017 рік. 
Цілком ймовірно, що й у 2018-му 
можлива така ж ситуація. 

– Дійсно, передбачен
тримають 

сумі 300
умовах с
з обласн
ного. Ми
до цього
тому, що

Волині, я
грами п
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18 претен-
дентів взяли 
участь у кон-
курсі двійників 
Тараса Шевчен-
ка, який про-
йшов у Львові.

Змагатись у ньому могли усі, хто має візуальну 
схожість із Кобзарем. Учасники також декла-
мувати його вірші. Перемогу здобув 65-річний 
львів’янин, інженер-електрик Василь Мельник 
(на фото). Чоловік зізнається, що не раз чув на 
свою адресу слова: «О, Шевченко йде».
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 n На власні очі

«В АМЕРИЦІ НЕ ПРИБРАВ СНІГ ЗА ДОБУ — 

ПЛАТИ 100 ДОЛАРІВ ШТРАФУ» 
Один із наймолодших 
керівників громад Волині — 
селищний голова Благодатного 
міста Нововолинська 
Олександр Топорівський — мав 
можливість десять днів вивчати 
систему самоврядування, 
управління, знайомитися 
з іншими господарськими 
сферами заокеанського 
життя у Сполучених Штатах 
Америки. Що найбільше 
вразило молодого керівника, 
чи можливо щось із набутого 
досвіду застосувати в себе —  
про це в інтерв’ю

Алла ЛІСОВА

«МИ ЛЕТІЛИ НА НАВЧАННЯ,
А НАШІ ВІПИ — НА СНІДАНОК
ДО ТРАМПА»
— Мою кандидатуру до Американ-

ських Рад на участь у відборі подав 
Інститут політичної освіти. Після запо-
внення анкети, яку скрупульозно оціню-
вали, а тоді приймали остаточне рішен-
ня, оформлення візи я потрапив у цю 
поїздку за програмою «Відкритий світ», 
—  розповідає Олександр. —  Відбу-
лася вона протягом моєї відпустки й 
фінансувалася за кошти американських 
платників податків, тож дякую всім 
американцям, а особливо організації 
«Friendship Force of Denver».

Метою цього від рядження було 
навчання українських законодавців 
місцевого рівня, а також керівників ви-
конавчих органів влади, ОТГ —  група 
налічувала 25 чоловік. Волинь, крім 
мене, представляв перший заступник 
володимир-волинського міського го-
лови Ярослав Матвійчук, кандидатуру 
якого подавала Асоціація міст України. 
Хочу сказати, що з Інститутом політич-
ної освіти в мене вже тривалі контакти. 
Там я навчався ще сім років тому, коли 
був депутатом селищної ради. Тоді зро-
зумів, що навчання —  річ дуже потрібна: 
коли посадовець чи депутат не має по-
трібних знань, тоді ним легко маніпулю-
вати. З нами у групі було ще п’ять супро-
воджуючих та перекладачі.

— У часі ваша поїздка збіглася 
з резонансним молитовним сні-
данком. ВІП-персони летіли разом 
із вами?

— Так, поруч сидів народний депу-
тат Антон Геращенко. Коли з ним роз-
говорилися, то він, між іншим, мовив, 
що туди можуть потрапити всі, кому не 
шкода від 200 до півтори тисячі доларів. 
Навіть політики місцевого рівня. 

— Що передбачала програма ва-
шого перебування і що найбільше 
запам’яталося?

— Спочатку у Вашингтоні, куди при-
летіли, відвідали меморіал жертвам Го-
лодомору в Україні, побували у музеях. 
Потім мали більш ділові візити. Ознайо-
милися з роботою майже всіх рівнів вла-
ди —  від федерального законодавчого 
органу США —  Конгресу —  до об’єд-
нань власників житла. Побували в Капі-
толії. Мали зустріч із представниками 
офісу конгресменів штату Колорадо, 
сенатора Корі Гарднера, побачили пар-
ламентську бібліотеку. Захопливою була 
розмова з керівництвом Американських 
Рад, із послом Джоном Ківі. Прикметно, 
що в усі державні установи проходили 
без особливих проблем —  через мета-
лодетектор, аби не було зброї, колючих 
та ріжучих предметів. Потім нас розбили 
на групи, і кожна вирушила у приймаю-
чі родини. Ми потрапили в передмістя 
Денвера (адміністративний центр і най-
більше місто штату Колорадо) в сім’ю 
літніх людей років сімдесяти. Це суто 

американська родина, котра є членом 
клубу «Friendship Force of Denver», який 
забезпечує житлом усіх охочих подоро-
жувати. Ми в них снідали й вечеряли. 
Обіди мали в кафе, бо програма була 
насичена.

«ЗА ОКЕАНОМ ВИБОРІВ
НЕ БОЯТЬСЯ»
— Як саме проходило ваше нав-

чання?
— Знайомство з укладом амери-

канського життя, основами демокра-
тії відбувалося переважно у лекційній 
формі, де ми мали можливість ставити 
запитання, висловлювати свої думки, 
обмінювалися візитками, сувенірами. 
У них все проходить у невимушеній об-
становці —  посадовець може прийти із 
сендвічем у руках. Американці —  нація, 
котра надзвичайно цінує свій час. Тому, 
якщо комусь нецікаво бути на заході, 
може просто піти, і це нікого не збен-
тежить. Вражаючими видалися зустрічі 
з Мирославою Гонгадзе (мали спіль-
ну вечерю) та із журналісткою з Росії 
Анастасією Болтон, яка працює на най-
більш популярному в штаті Колорадо 
«9-му каналі», котра розповіла, як вони 
збирають, перевіряють інформацію, 
як заробляють кошти. Зустрічалися із 
Джейсом Джабсом —  бізнесменом, 
який має українське коріння, одним із 
найбільших виробників меблів у штаті, 
з Володимиром Захарчуком, уроджен-
цем Володимира-Волинського, котрий 
після звільнення з німецького концтабо-
ру відразу емігрував в Америку. Побува-
ли у Верховному суді штату Колорадо.

— А в Білому домі були, з До-
нальдом Трампом привіталися?

— На жаль, ні. На територію Білого 
дому, яка охороняється, потрапили, там 
фотографувалися, чого, до речі, не мож-
на робити вночі. Бачили чимало мітингу-
вальників із різними плакатами в руках, 
однак на них ніхто не звертає уваги.

— Що ще вразило з побаченого й 
почутого?

— Розповідь про роботу Ліги 
жінок-виборців. Активістки починали із 
захисту прав жінок і дійшли до діяльно-
сті у виборчому процесі. До речі, в Аме-
риці дуже багато різних виборів —  від 
органів державної влади до регіональ-
ної ради урядів (на зразок нашої Асоці-
ації міст), вибори до так званих кантів 
—  частин міста, рад шкільних округів, 
які опікуються школами, пожежних, які 
займаються пожежними дружинами, 
бібліотечних. До них, як правило, вхо-
дять ті люди, які, так би мовити, на за-
служеному відпочинку або паралельно 
з основною роботою там працюють на 

громадських засадах. В Америці на-
стільки розвинена демократія, що самі 
громадяни часто вирішують, наскільки 
їм потрібен той чи інший заклад. Якщо 
він працює неефективно, вони можуть 
прийняти рішення його закрити, аби не 
витрачати зайві кошти. Створено багато 
організацій, котрі надають певні послу-
ги, з якими укладають договори меш-
канці. Є міські голови: сильні, яких ви-
бирає громада, і слабкі, яких —  рада. До 
речі, у великих містах усього 9 депутатів, 
у менших —  5. Мер призначає сіті-мене-
джера, який займається господарськи-
ми питаннями. Якщо не справляється, 
його звільняють.

«ПОТРІБНЕ РОЗУМІННЯ ТОГО, 
ЩО ПОДАТКИ —  НАШІ СПІЛЬНІ 
КОШТИ»
— Олександре, як вважаєте, що 

можна було б нам перейняти в аме-
риканців?

— Дещо з податкової системи, на-
приклад. Там податків дуже багато, ча-
стина спрямовується на чітко визначені 
цільові речі (зокрема, із лотерей —  на 
розвиток зелених зон). Кожна люди-
на при бажанні може дізнатися, з яких 
обов’язкових зборів надійшли кошти 
і на що саме вони використовуються. 
Здається, що неефективних чи непо-
трібних організацій немає взагалі —  тут 
або реформа, або ліквідація.

Кожен орган управління визначає 
ставку податку. Багато з них можуть 
брати при розрахунках у супермар-
кетах. Але ні в кого не виникає жодних 
запитань, бо все прозоро. Американ-
ці знають: якщо їм потрібна бібліотека 
або, приміром, басейн —  вони з горді-
стю сплачують за них. Тут кожен чітко 
знає свої функції. Разом із тим є й стро-
гі обов’язки. Якщо ти за щось не вніс 
оплату, приїжджає шериф і запускає 
процедуру продажу твоєї нерухомості. 
Наприклад, ти не можеш самовільно 
пофарбувати будинок у будь-який ко-
лір, не запитавши в сусідів, або щось 
звести. Якщо дерево засохло і ти його 
вчасно не зрізав —  одна тисяча доларів 
штрафу. Не прибрав сніг за 24 години — 
викладай 100 доларів. Якщо не заплатив 

—  сума подвоюється. У деяких населе-
них пунктах діють свої закони. Податки 
і системи управління в кожному штаті, 
місті різняться, мають свої особливості. 
Багато цікавих правил на місцевому рів-
ні, які встановлюють самі жителі. Якщо, 
наприклад, громада прийняла рішення 
для привабливості свого містечка не ви-
вішувати білизну на вулиці, то так і буде 
—  всі закуплять сушильні машинки.

— Тобто окремі елементи того, 
що стосується комунальної та інших 
сфер, можна запровадити в нас?

— Думаю, що при бажанні так. Місь-
ка рада Літлтона показала, як надаються 
послуги членам їхньої громади —  спе-
ціальна організація забезпечує подачу 
води, пожежну охорону й багато іншого. 
Надзвичайно чітко працює офіс шерифа 
в центрі юстиції округу Дуглас. Там при-
ймають усі виклики, є спеціальна група, 
яка їх аналізує, і відповідно до того комп-
лектують авто. У відділі слідчих є кімнати 
для тих, хто працює з дітьми, для психіч-
но хворих тощо. Там же розміщені ізо-
лятор тимчасового тримання та суд, де 
відразу визначається міра запобіжного 
заходу для затриманих.

— А які відгуки довелося чути про 
Україну?

— У «високих» кабінетах наша кра-
їна не називалася як така, що входить 
у список гравців на великій політичній 
арені. Більше вона звучала в контексті 
того, що воює з Росією. Але прийма-
ли нас як представників України дуже 
уважно і приязно.

— Скажіть відверто, за час пере-
бування там з’являлося почуття заз-
дрості?

— Не знаю, як це навіть назвати, але 
прикро ставало за нашу державу, коли 
бачив людей, котрі зуміли побудувати 
розумно своє життя. Ця поїздка не стіль-
ки відкрила для мене Америку, скільки 
дала розуміння, як тут усе працює, а го-
ловне —  чому працює ефективно. Зди-
вувало і захопило те, наскільки тут роз-
винене волонтерство, і в ньому беруть 
участь багато людей, в тому числі й стар-
шого віку. На волонтерських засадах на-
дають послуги в галузі геології, навча-
ють англійської. В Америці в пріоритеті 
ті, хто служить людям. Це дуже почесно. 
Громадяни поважного віку почуваються 
досить комфортно —  їм доступні різні 
курси, походи, подорожі, вони багато 
займаються спортом, до речі, в кож-
ному, навіть найменшому, населеному 
пункті є великий спорткомплекс із ба-
сейном. Здається, на 50 відсотків до-
бробут залежить від людей: ти дотриму-
єшся суворих правил, а натомість маєш 
безліч можливостей і умов для розвитку. 
Зауважу й те, що в США вітається часта 
зміна місця роботи, бо це розцінюється 
як кар’єрний ріст. Якщо ж сидиш на од-
ному місці, то вважають, що ти ні на що 
не здатний, не розвиваєшся.

— На вашу думку, що є основним 
гальмом на шляху нашого демокра-
тичного поступу?

— Нерозуміння того, що податки 
—  наші спільні кошти. Якщо ти уникаєш 
всіма шляхами їх сплати —  в першу чер-
гу шкодиш собі, своїй родині, громаді. 
Друге — те, що в нас склався стереотип: 
приватні й державні структури відрізня-
ються, в той час як у світі всі вони (не-
залежно від форм власності) працюють 
продуктивно на користь людей. А ще 
—  застаріла система управління, яка, 
вважаю, дещо в удосконаленому вигля-
ді перейшла до нас із Союзу.

— Чи хотіли б ви жити в Америці?
— Ні, бо маю велике бажання бу-

дувати нову Україну. Задоволений, що 
завдяки організаторам зміг почерпнути 
нові знання у сфері врядування, управ-
ління (в тому числі й житловим фондом), 
податкових зборів. Отриманий досвід 
використаю зараз у проекті «Молодіж-
ний центр» (якраз створюємо) — як 
повноцінний читач маю доступ до е-ре-
сурсів бібліотеки Арапахо, в тому числі 
3D-моделювання. Як великий бонус на 
майбутнє отримав десятки нових ко-
рисних контактів. Це насправді круто. n

У Деббі Брінкман — мера міста Літлтон — пану Олександру було чому повчитися.

« Здається, у США 
на 50 відсотків добробут 
залежить від людей: ти 
дотримуєшся суворих 
правил, а натомість маєш 
безліч можливостей і умов 
для розвитку. »
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 n Ідея для ініціативних

Як заробити на равликах
*

Фермери з Литви Дайва Гірдзюшіене (Daiva Girdziusiene)
і Ренатас Гірдзюшас(Renatas Girdziusas) виробляють екзотичний продукт

Приблизно вісім 
років тому в Литві 
почався справжній 
бум з вирощування 
равликів. Багато хто 
тоді використав свої 
земельні ділянки 
під такі ферми. 
Але, як буває у 
будь-якій справі, в 
процесі виникають 
труднощі. Одним не 
вистачає досвіду, щоб 
виростити достатню 
кількість равликів, 
інші не знаходили 
збуту своєї продукції 

Ірина ПІСКАР

БІЗНЕС, ЯКИЙ ОБ’ЄДНАВ 
РОДИНУ
Підприємці Дайва  та її чо-

ловік Ренатас теж зіткнулися з 
цими проблемами, але завдя-
ки наполегливості та досвіду в 
бізнесі змогли розвинути свою 
справу. Тепер вони власники од-
ного з найбільших равликових 
господарств у Литві, де їх виро-
щують два види: хелікс асперса 
максіма (Helix Aspersa Maxima) 
і хелікс асперса мюллер (Helix 
Aspersa Muller). І найголовніше – 
вони стали найбільшими експор-
терами в Європі.

Як вдалося подолати труд-
нощі і розвинути свій бізнес, ми 
запитали у Дайви.

– Знаєте, я все життя займа-
лася підприємництвом. Свою 
першу справу розпочала у 18   ро-
ків. Спочатку це була торгівля, 
потім відкрила кілька ресторанів 
і нічних клубів у Литві та Іспанії. 
Ніколи не думала, що займати-
мусь сільськогосподарською ді-
яльністю. Але мій чоловік завжди 
був близький до природи. Йому 
подобалося рибалити і полюва-
ти. Тож він умовив мене  зайня-
тися вирощуванням равликів. 
А тепер можу сказати, що саме 
цей бізнес став нашою основ-
ною сімейною справою, – каже 
директор компанії Дайва. 

НАЙШВИДШЕ РОСТУТЬ 
АФРИКАНСЬКІ СЛИМАКИ
– Розкажіть, будь ласка, 

докладніше про свій досвід. 
Як починали?

– 11 років тому ми взялися 
вирощувати звичайних вино-
градних равликів. Але нічого не 
знали про особливості.  Закупи-
ли для розмноження кілька тонн 
виноградних равликів, а через 
деякий час залишилося тільки 
кілька сотень кілограмів. Тоді ми 
ще не знали, що погодні умови в 
Литві не найкращі для  їх виро-
щування  на фермах. Якщо не-
года – вони ховаються в землю, 
і зібрати їх стає дуже складно. 
Та й ростуть повільно – близько 
трьох років. Але, зіткнувшись із 
першою невдачею, ми не опу-
стили руки і стали цікавитися ін-
шими видами равликів.

– І які саме почали виро-
щувати та чому?

– Ми дізналися, що найкра-
ще розводити африканських 
равликів. Звичайно, треба за-
безпечити хороші умови, тепло 

і вологу, але все це окупається. 
Вони ростуть швидко – шість мі-
сяців. Їхнє м’ясо набагато смач-
ніше і ніжніше, ніж у виноград-
них, а попит набагато вищий. 
Ось ми й вирішили вирощувати 
два види равликів – хелікс ас-
перса максіма (Helix Aspersa 

Maxima) і хелікс асперса мюл-
лер (Helix Aspersa Muller). М’ясо 
хелікс асперса (Helix Aspersa) 
цінують за його смак і чистоту. 
Природних виноградних равли-
ків у Литві збирають і тоннами 
здають у пункти скупки. Потім 
переробляють та експортують у 
Францію, Бельгію, Італію та інші 
країни. У багатьох державах Єв-
ропи збір виноградних равликів 
у природі заборонений. Афри-
канських же вирощують тільки 
на фермах. Заснувати своє пер-
ше господарство ми вирішили 
поблизу міста Паневежис. Ми з 
Вільнюса, але саме в іншому ку-
точку Литви випала гарна наго-
да реалізувати задумане. Зараз 
наше равликове господарство 
значно розширилося, і ми побу-
дували другу ферму вже на єв-
ропейські гроші у Вільнюсі.

– Як ви налагодили реа-
лізацію слимаків, адже саме 
брак покупців змусив бага-
тьох відмовитися від цього 
бізнесу?

 – Так, саме це стало при-
чиною розпаду Литовської асо-
ціації фермерів, які розводили 
равликів. Але нам дуже допоміг 
досвід у бізнесі та зв’язки по 
всій Європі. Знайшли кількох 
надійних партнерів, зарекомен-
дували себе як постачальники 
якісної продукції і забезпечили 
потік покупців з усього світу. 
Попит на равликів почав ро-
сти. У майбутньому плануємо 
розвивати бізнес, відкрити у 
Вільнюсі фабрику з переробки 
і консервації їхнього м’яса. Хо-
чемо стати одними з найбіль-
ших виробників та експортерів 
у Європі.

–  Що порадите ферме-
рам-початківцям, які займа-

ються розведенням равли-
ків? Наскільки вигідне це 
заняття?

– Жоден бізнес не буває 
простим, але люди, які мають 
терпіння та наполегливість, 
завжди досягають успіху. Зви-
чайно, перший рік – це інвести-

ції та робота. Але потім, можу 
сказати, равликова ферма дає 
змогу прожити. Тоннy равликів 
можна виростити за 800 євро, 
a продати – за 2500. В Україні 
переважно сприятливий клімат 
для їх вирощування, а також є 
можливість займатися цим при 
нижчих витратах порівняно з 
іншими країнами Європи, що 
зумовлює вищий прибуток від 
бізнесу.

Ми почали експортувати 
равликів у 2010 році, а попит 
на них у всьому світі зростає. 
Уже зараз співпрацюємо з ба-
гатьма равликовими фермами. 
До нас їх привозять не тільки з 
усієї  Литви, а й з Латвії та Поль-
щі. Скуповуємо і реалізовуємо 
всю продукцію, але потребуємо 
ще постачальників. Тому охоче 
співпрацюватимемо з тими, хто 
розводить африканських равли-
ків в Україні.

– Отже, з чого починаєть-
ся цей бізнес?

– По-перше, треба знайти 
приміщення і землю. Потім мо-
лодняк із приходом літа посе-
лити у вольєри на землі на сві-
жому повітрі. Годують равликів 
спеціальним комбікормом, що 
дає можливість  виростити їх 
протягом одного сезону. В кінці 
вересня – на початку лютого їх 
збирають і везуть нам. Для фер-
мерів-початківців ми проводи-
мо семінари. Продаємо маткові 
поголів’я та корми. Звичайно, 
аби розпочати бізнес, необхід-
но мати стартовий капітал. Усю 
детальну інформацію про роз-
ведення африканських равликів 
і про можливість співпраці ми 
подаємо на своїй сторінці в ін-
тернеті www.snailette.com.ua 
www.snailette.com.ua 

АФРОДИЗІАК
І ДУЖЕ КОРИСНЕ М’ЯСО
– Чим цінне м’ясо равли-

ків?
– Його вживали в їжу ще з ан-

тичних часів. У Стародавньому 
Римі такі страви вважалися не-
одмінним атрибутом будь-яких 
урочистостей. Равлики були лі-
кувальним засобом і їжею. Стра-
ви з них називають дієтичними. 
У цьому м’ясі зовсім немає 
холестерину, зате багате біл-
ком, вітамінами В6, В12, залізом, 
кальцієм, магнієм. Воно м’яке, 
легко засвоюється.  Особливо 
рекомендують його тим, у кого 
є порушення кальцієвого балан-
су в організмі, вагітним і жінкам, 
які годують, дітям, літнім людям. 
М’ясо равликів покращує робо-
ту кишківника і нормалізує обмін 
речовин. 

Вважається, що завдяки 
вмісту магнію воно допомагає 
боротися зі стресом. І головне 
– не варто забувати, що це дуже 
смачний продукт.

– Але в Литві начебто ще не 
дуже популярне їх вживання?

– Найбільший попит на рав-
ликів Helix Aspersa Maxima у 
Франції,  Англії, Німеччині, Бель-
гії, Італії, Португалії та країнах 
Азії. А маленьких хелікс аспер-
са мюллер (Helix Aspersa Muller) 
дуже люблять у Середземно-
мор’ї та Іспанії. Хелікс асперса 
(Helix Aspersa Muller) у стравах 
використовують цілими разом 
із тоненькою раковиною (вона 
є натуральним джерелом каль-
цію). Ми теж думали, що в Литві 
до продукції з равликів постав-
ляться з недовірою, але продажі 
показали інше. Литовські покуп-
ці зацікавилися цим товаром. 
До нас звертаються ресторани 
з проханням постачати їм цей 
продукт, ним торгують усі вели-
кі супермаркети. Ми зрозуміли, 
що жителі Литви багато подоро-
жують і активно цікавляться но-
винками в галузі кулінарії, тому 
равлики для них не є екзотикою. 
Особливо інтерес до таких страв 
зростає напередодні свят – то-
вар охоче купують на Новий рік, 
а також на День закоханих. Адже 
відомо, що це хороший афроди-
зіак.

– Ви також робите равли-
кову ікру. Розкажіть доклад-
ніше про цей екзотичний про-
дукт.

– Він зовсім новий. Його ще 
називають перлинами Афроді-
ти. Зовні цей  делікатес схожий 
на маленькі білі перлинки. Самі 
французи почали вживати рав-
ликову ікру тільки у 2007 році. 
Зараз вона є одним із най-
дорожчих делікатесів у світі. 
Справа в тому, що її отримання 
– складний процес. Кожен рав-
лик здатний відкласти всього 
100 ікринок один раз на рік, а 
це тільки 4 г цього делікатесу. 
Спочатку маленькі равликові 
ікринки треба акуратно зібрати, 
потім відсортувати і засолити. 
Цей продукт дуже багатий різ-
ними корисними речовинами і є 
потужним афродизіаком. Бага-
то хто порівнює його смак зі сві-
жістю лісу після осіннього дощу, 
запахом дубового листя, грибів і 
моху. Ця страва досить екзотич-
на, тому кулінари радять вжи-
вати ікру з маслом, змішаним 
з пряними травами, особливо 
підходить ароматна заправка 
для равликів по-бургундськи.

Якщо ви зацікавилися цим 
бізнесом, читайтe далі: 

www.snailette.com.ua                                                                                                                     

СЕМІНАР

Вирощувати 
слимаків

дуже вигідно
Три основні етапи

у равликовому бізнесі
У цьому семінарі ми 

обговоримо 3 основні 
етапи, з чого почати, як 
можна виростити тонну 
равликів, вкладаючи всьо-
го 800 євро, а продати за 
2500 євро, як не наробити 
помилок, бажаючи отрима-
ти максимальний прибуток.

Цей семінар у Луць-
ку триватиме лише один 
день — 24 березня в готелі 
«Україна». Початок о 10.00.

Семінар організовують 
і проводять представники 
бізнесу по равлику з Лит-
ви.

Обмежено кількість 
місць для охочих, тому 
нічого не чекайте і реє-
струйтеся заздалегідь. 
Дізнайтеся першими, як 
заробити на вирощуванні 
равликів.

В Україні клімат спри-
ятливий, тож ми розши-

рюємо цей бізнес тут, ді-
лимося своїм багатолітнім 
досвідом, як правильно 
і ефективно вирощувати 
равликів, застосовуючи 
новітні методи.

Основна робота з рав-
ликом —  увечері. З цього 
може вийти хороший і ста-
більний додатковий заро-
біток.

У вас є лише один-єди-
ний шанс послухати і діз-
натися все, потрапивши 
на наш семінар.

Він буде проводитись 
російською мовою. Ціна 
всього лише одна тися-
ча дев’ятсот дев’яносто 
дев’ять грн. Реєстрація за 
номером 063 801 6073.

Насамкінець 
відбудеться дегустація 

равликів!!!
Додаткова інформація 

www.snailette.com.ua

о

« Равликова ферма дає змогу прожити. Тоннy 
равликів можна виростити за 800 євро, a продати 
– за 2500. В Україні переважно сприятливий 
клімат для їх вирощування, а також є можливість 
займатися цим при нижчих витратах порівняно з 
іншими країнами Європи. »

                                                                      

Правда, вражаюче?! І займатися цією справою ви можете у себе вдома.
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ДЕ ПОДІЛАСЯ ДРУКАРНЯ
БУЛЬБИ-БОРОВЦЯ?

Її енкаведисти шукали 10 років, але так і не знайшли
У дитинстві його 
прозвали Бульбою через 
специфічну форму носа. 
Хоча, якщо придивитися 
до фотокарток, що 
дійшли до наших днів, 
то ніс досить рівний 
і пропорційний. Та щойно 
хлопець прочитав повість 
Гоголя «Тарас Бульба» 
—  почав гордитися своїм 
прізвиськом. Пізніше 
воно стало його псевдо, 
і навіть офіційні накази 
він підписував подвійним 
прізвищем —  Бульба-
Боровець

Сергій НАУМУК

ОБЛАДНАННЯ
ВЗЯЛИ БЕЗ БОЮ
Тарас Бульба-Боровець ві-

домий як зачинатель першої 
Української повстанської армії 
«Поліська Січ» (пізніше наз-
ву УПА перебрали частини, 
сформовані ОУН (б)). Перед 
приходом німців він із гру-
пою прихильників, які мали 
один-єдиний пістолет, роззбро-
їв червону міліцію в Сарнах. 
Його війська протягом трьох 
місяців у 1941 році контролюва-
ли чималу територію на Поліссі 
навколо міста Олевська нині 
Житомирської області. У так 
званій Олевській республіці 
діяла українська влада. Після 
конфлікту з бандерівською ОУН 
у 1943 році Бульба розпустив 
свою «Поліську Січ» і заснував 
Українську народну революцій-
ну армію (УНРА). 

Наприкінці квітня —  на по-
чатку травня 1942 року у селі 
Гута нині Костопільського ра-
йону зібралося зо три сотні 
бандерівців та зо п’ятдесят 
бульбашів. Один із членів буль-
бівського штабу Іван Мітринґа 
дав завдання своїм підлеглим 
разом із бандерівцями напасти 
на містечко Тучино і захопити 
друкарню та військове майно. 
Вночі повстанці зайшли в міс-
течко, але німців там не було, 
тож обладнання взяли без бою. 
Мітринґа розібрав верстати, їх 
повантажили на підводи та по-
їхали в Гуту. Звідти устаткування 
повезли в Степанський район. 
Прибули на хутір Підгірник до 
чоловіка на ім’я Оверко. Іван 
Мітринґа залишився на його 
обійсті. Чота супроводу пішла 
в ліс на заняття, а коли повер-
нулася, то возів уже не було.

Друкарня відігравала над-
звичайно важливу роль. Ось 
як охарактеризувала її значен-
ня зв’язкова отамана Галина 
Петренко-Кухарчук: «Друкар-
ня була найціннішим майном 
Бульби. Вона завжди розміщу-
валася неподалік від нього і її 
місцеперебування особливо 
суворо конспірувалося».

Енкаведисти приділяли пер-
шочергову увагу пошуку під-
пільних друкарень. За бульбів-
ською вони так само полювали.

Серед бійців «Поліської 
Січі», вочевидь, знайшлися 

фахівці друкарської справи. 
Та й сам Боровець знався на 
видавничій діяльності. Бо у по-
відомленні начальника поліції 
безпеки і служби безпеки Ні-
меччини, датованому 21 трав-
ня 1943 року, про діяльність 
поліського отамана є інформа-
ція, що він у міжвоєнний період 
«жив у Холмі, де мав свою влас-
ну типографію».

«Штаб був перенесений 
з Людвипільського району до 
одної лісничівки в Корецько-
му районі, яка знаходилася 
в густому сосновому молод-
няку на сухій височині заледве 
5 км від автодороги Київ —  Рів-
не. А для ворогів була пущена 
поголоска, що штаб Бульби 
—  десь аж в Пінських болотах. 
Надлісничий, інженер С., був 
членом нашої організації. Він 
побудував за нашим пляном 
у своїй лісничівці кілька таєм-
них просторих льохів та поро-
бив подвійні стіни у великих 
кімнатах лісничівки. Таким 
чином, повстали ідеально за-
масковані, просторі і сухі при-
міщення на штабну канцелярію 
на горі та для друкарні в льоху, 
—  писав у спогадах Бульба-Бо-
ровець. —  Для ширшої пропа-
ганди запляновано влаштувати 

в кількох пунктах більші полі-
графічні бази, що й було зго-
дом зроблено».

ЩОБ ВИВІДАТИ 
ТАЄМНИЦЮ, ДРУЖИНУ 
ЗАСНОВНИКА «ПОЛІСЬКОЇ 
СІЧІ» ЗАКАТУВАЛИ… СВОЇ
1942 року друкарня розта-

шовувалася при Бульбі в лісах, 
за 15 кілометрів на північний 
захід від Степані. Галина Пер-
тенко-Кухарчук працювала 
друкаркою та набірницею. Там 
повстанці відкопали величезну 
скриню з паперами, які пере-
сушили і знову закопали. За 
словами Бульби, у сховку ніби-
то були оригінали документів 
Симона Петлюри, Євгена Ко-
новальця та Андрія Мельника. 
Але де саме заховали цю скри-
ню, зв’язкова не знала. Або ж 
не захотіла розповідати.

Друкарня Бульби була дуже 
велика, капітальна. На Степан-
щині вона знаходилася у спе-
ціальному схроні. Пізніше її пе-
ревезли у Межиріцький район 
і помістили у лісі біля села Буда 
поблизу будинку лісника, де 
жила жінка з кількома дітьми. 
Це устаткування посилено шу-
кали й бандерівці. За словами 
Галини, вони так побили ту жін-

ку, що вона втратила глузд.
«Особливо була тортурова-

на Анна Боровець, щоб виявити 
деякі таємниці її чоловіка, а го-
ловним чином —  де поховані 
магазини зброї та наші друкар-
ні», —  згадував Тарас Боровець 
про осінь 1943-го, коли його 
дружину замучили співробітни-
ки Служби безпеки ОУН (б).

2 грудня 1948 року началь-
ник Рівненського управління 
МДБ УРСР полковник Шевчен-
ко звітує «наверх» про викриття 
та ліквідацію окружного коміте-
ту УНРА. Агентура донесла, що 
підпільники мають друкарню, 
де випускають антирадянські 
листівки. Вона нібито знахо-
диться у члена окружного ко-
мітету 7-ї північної групи УНРА 
Григорія Кудри на псевдо Яре-
ма. Згодом його арештували 
і на слідстві, вочевидь, повністю 
розкололи, бо, окрім розлогих 
показів, він ще й виказав чо-
тири криївки, в яких емгебісти 
знайшли два ручних кулемети, 
чотири гвинтівки, 300 патронів, 
друкарську машинку, фіктивні 
печатки та штампи радянських 
установ, документи окружкому 
та націоналістичну літературу. 
Але про друкарню —  ні слова!

Через місяць, 12 січня 
1949 року, заступник началь-
ника управління 2-Н МДБ 
УРСР (яке курирувало бороть-
бу з ОУН та УПА) підполковник 
Іван Шорубалка (роком пізніше 
відзначений за участь в опера-
ції з ліквідації головнокоман-
дувача УПА Романа Шухевича) 
наказує рівненським підлег-
лим повідомляти про розшуки 
бульбівської друкарні. І заодно 
повідомляє, що заарештова-
ний № 34 опергрупою МДБ 
УРСР розповів, що в листопаді 
1947 року йому стало відомо 
про підпільників, які діяли у Де-
ражненському районі. Зокре-
ма, протягом того року бульбів-
ці неодноразово зустрічалися 
зі станичним села Золотолин 
нині Костопільського району 
і передавали йому листівки, 
надруковані підпільниками. Але 
кінці знову сховалися у воду 
—  на момент допиту станичний 
вже був убитий.

На документі є резолюція 
рівненського емгебіста Мари-
няко своєму підлеглому опе-
руповноваженому відділу 2-Н 
УМДБ капітану Бугаєву: «Щодо 
типографії необхідно вказати, 
що вона знаходилася у розпо-
рядженні Трифона Дідуха та 
Леонтія Багнія, яких ми розро-
бляємо з ціллю арешту. Про їх-
ній арешт будемо інформувати 
органи слідства».

ОПЕРАЦІЯ
БІЛЯ ОСІВСЬКОЇ ГОРИ
1952 рік. Тарас Бульба-Бо-

ровець уже чотири роки у Ка-
наді. А рівненські чекісти носом 
землю риють, аби знайти його 
друкарню.

26 серпня 1952 року сексот 
доповів, що з містечка Межирічі 
(нині село Великі Межирічі Ко-

рецького району) Бульба-Боро-
вець перевіз у його рідне село 
Бистричі нині Березнівського 
району дві друкарські маши-
ни: одну ручну, іншу масивну, 
велику. Ручну передав на збе-
реження своєму прихильнику 
Степану Сосновчику, а вели-
ку —  Олександру Ковальчуку. 
Коли ж бульбівці передислоку-
валися в Степанський район, то 
перевезли туди і верстати. Це 
зробили бульбаші з числа жите-
лів Рокитнівського району. А по-
дробиці нібито знає Йов Глу-
щук, який живе у Ковельському. 
Емгебісти кинулися шукати 
мешканців Бистричів, які мали 
близькі стосунки з Сосновчи-
ком та Ковальчуком і могли зна-
ти тих, хто перевозив майно.

1 листопада співробітни-
ки Степанського райвідділу 
МДБ та райвідділу міліції про-
вели цілу операцію «з розшуку 
«бульбівської» друкарні в райо-
ні Осівської гори». Але резуль-
татів не було: чекісти знайшли 
лишень порожню завалену 
криївку, повідомляв у Рівне ви-
конувач обов’язків начальника 
Степанського райвідділу МДБ 
лейтенант держбезпеки Акім 
Івасенко.

Проте енкаведисти не при-
пиняють пошуків. 24 грудня 
1952 року керівництво УМБД по 
Рівненській області звернулося 
до колег із Кіровоградщини, аби 
ті встановили місцеперебуван-
ня та почали агентурну розроб-
ку довірених осіб Бульби-Бо-
ровця братів Андрія і Юхима 
Хильчуків, які нібито живуть у Кі-
ровоградській області. Мовляв, 
у 1942–1943 роках у лісі біля 
їхнього села Кузьмівка Сарнен-
ського району була бульбів-
ська друкарня, яку наприкінці 
1943 року закопали. І нібито 
Хільчуки знають, де саме.

10 вересня 1953 року емге-
бісти допитують уродженця села 
Мульчиці нині Володимирець-
кого району, вояка УПА Ісаака 
Мельника. Свого часу він входив 
в УНРА. Від нього дізнаються, як 
саме було захоплено друкар-
ське обладнання від німців.

28 вересня 1953 року сек-
сот підтвердив обставини цієї 
операції. За його даними, 
верстати повезли на хутір По-
руб Межиріцького району, де 
їх зібрали і почали випускати 
газету «Гайдамака». Агент ви-
дав хазяям «глибоку» інфор-
мацію, що друкарня десь за-
хована, а місце сховку знають 
наближені до Бульби-Боров-
ця. Тим не менше, йому дору-
чили обережно повипитувати, 
де ж вона. Водночас емге-
бістам дали завдання допи-
тати про це кількох бульбаш-
ів, які відбувають покарання 
у таборах.

Відтоді —  жодних звісток про 
друкарню Бульби-Боровця. Не 
обмовився про неї у спогадах 
і сам отаман, який помер у США 
в 1981 році. Тож, може, устат-
кування, яке не давало спокою 
рівненським емгебістам, досі 
іржавіє у степанських чи межи-
ріцьких лісах?

ФАКТИ З КРИЇВКИ:
l Дослідники нарахували 

151 підпільну друкарню, 
що діяли на українських 
землях.

l Протягом 1948–1953 ро ків 
на Волині підпільники вида-
ли понад 300 тисяч книжок, 
брошур, звернень, листівок 
та іншої паперової продук-
ції різних найменувань.

« Друкарня була найціннішим майном Бульби. 
Вона завжди розміщувалася неподалік від 
нього і її місцеперебування особливо суворо 
конспірувалося. »

Так виглядав лісовий отаман у 1942 році.
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 n Ніхто, крім тебе

Катерина ЗУБЧУК

«УСЕ ЗМІНИЛОСЯ 
В ОДИН ДЕНЬ – І ЦЕ ПРАВДА»
Перед святом усіх закоханих 

в інтернет–мережі департамент 
комунікації Національної поліції 
України представив історії ко-
хання подружніх пар, які працю-
ють у правоохоронних органах. 
Коли естафета дійшла до на-
шого краю, то всі дізналися про 
Ольгу та Михайла Гаврилюків — 
інспектора державної міграцій-
ної служби у Волинській області 
та начальника служби «102» по-
ліції Волині. Прочитавши коротку 
розповідь про цю сім’ю з Луцька, 
я як ведуча рубрики «Любить! Не 
любить» побачила потенційних 
героїв своєї публікації. 

Ольга — родом із села Бе-
режанка Горохівського району. 
Здобувши спеціальність швачки, 
працювала свого часу в луцько-
му ательє «Зима».

— А потім його розформува-
ли, — розповідає жінка, — я за-
лишилася без роботи. Довелося 
перекваліфіковуватися. Закінчи-
ла курси бармена та офіціантки і 
влаштувалася на роботу в кафе. 
Там я і познайомилася зі своїм 
майбутнім чоловіком. 

Якими вони були тоді — у 
травні 2001–го? Коли про це за-
йшла мова, Ольга сказала:

— Роздивляємося іноді ве-
сільні фотознімки і сміємося 
самі із себе: обоє були аж за-
надто стрункі. Особливо Михай-
ло з його зростом. До речі, коли 
ми вже одружилися, то наша су-
сідка по будинку, в якому жили, 
років три думала, що ми — не 
чоловік і дружина, а брат і се-
стра. Настільки здавалися їй 
схожими.

А ще жінка пригадала таке:
— Коли ми почали зустріча-

тися, то часто сварилися з будь–
якого приводу. Знайомі навіть 
радили нам розбігтися і не мучи-
ти одне одного.

А що було причиною сварок? 
Наприклад, Михайло каже Оль-
зі, що ввечері буде йти з роботи 
(працював постовим у черговій 
частині обласного управління 
міліції) і забере її, проведе додо-
му. Дівчина чекає, а його нема. 
Вже вдома зі стаціонарного те-
лефону набере номер Михайла 
(«у нього вже був якийсь мо-
більник»), питає: «Ти де?» — «О, 
я вже на Світязі!» Ось такий був 
він, м’яко кажучи, не дуже сер-
йозний.

А потім, як здогадується Оль-
га, з приводу цього з Михайлом 
хтось мав розмову. Можливо, 
батько його, як вона думає. На-
віть день запам’ятала, коли хло-
пець кардинально змінився.

— Була річниця незалежнос-
ті України, — розповідає жінка, 
— я приїхала з дому, зі своєї Бе-
режанки, і ми ввечері зустрілися 
у центрі Луцька, де було масове 
гуляння. Спілкуючись, відчула, 
що Михайло — зовсім не той 
хлопець, який був. Він серйоз-
ніше почав ставитися до наших 
стосунків, бо до цього були одні 
хіхоньки та хахоньки. Хтось ска-
же, що так не буває. Якщо і так, 
то тоді у нас виняткова ситуація.

Невдовзі Ольга і Михайло 
винайняли собі квартиру і десь 

з півроку жили у цивільному 
шлюбі.

«НАЙПЕРШ БЛАГОСЛОВИЛА 
БАБУСЯ МЕЛАНІЯ»
І якось Михайло повіз Ольгу 

на огля дини на Рівненщину — у 
село Дружба Радивилівського 
району, де жила його бабуся по 
татовій лінії Меланія.

— Ця бабця була віруюча, — 
повертається до того дня Ольга, 
— прислуговувала у місцевому 
храмі. Одне слово, людина, яку 
в родині дуже поважали. І, як я 
зрозуміла тоді, схвалення (бла-
гословення) нашого шлюбу від 
неї багато важило. Правда, све-
круха моя недавно сказала, що 
тільки рік тому дізналася про той  
візит на Рівненщину, тобто все 
це була ініціатива самого Ми-
хайла, який хотів почути слова 
бабусі про обраницю. А того дня 
чи то автобус поламався, чи так 
чогось на маршрут не вийшов — 
довелося нам з Михайлом іти до 
села десять кілометрів.

Дівчина, яка таку дорогу здо-
лала пішки, не могла не сподо-
батися бабусі. А потім були за-
ручини. На Трійцю у Бережанку 
приїхали батьки Михайла. Ве-
сілля призначили на 1 вересня 
2002 року. У рідному селі Ольги 
у просторому шалаші зібралися 
гості. Само собою ясно, що мо-
лоді вінчалися, бо якщо одержа-
ли благословення від бабусі — 
«людини віруючої і правильної», 
то інакше і не могло бути. Та й 
мати Ольги, як вона зазначає, 
у церкву ходила, у хорі співала, 
тож питання — йти під вінець чи 
ні — не стояло.

А що більше запам’яталося 
— урочиста реєстрація шлюбу 
чи таїнство вінчання? З цього 
приводу Ольга каже:

— Все незабутнє. Бо і ре-
єстрація була гарна, урочиста 
— дотепер згадую моменти, як 
цукерками дітей зі сцени обсі-
вала, як нам рушники стелили і 
ми йшли з Михайлом по них. Так 
само і таїнство вінчання — по-
дія вражаюча. Отець Гавриїл, до 
якого ми напередодні приходи-
ли на сповідь, руки нам пов’я-
зав. Весілля, як це вже прийнято 
в селі, було до четвертої години 

ранку. Усіх традицій треба було 
дотриматись — і хазяйкам по-
дякувати, і дружок обтанцювати. 
Усе дійство ми зберегли на ві-
део. Цікаво через літа побачити, 
якими були тоді ми, наші батьки 
і бабуся Меланія, на жаль, уже 
покійна.

«НА НАШИХ ВЗАЄМИНАХ 
ДІТИ УЧАТЬСЯ, ЯК У 
МАЙБУТНЬОМУ БУДУВАТИ 
СВОЮ РОДИНУ»
Так склалися обставини, що 

наша розмова з Ольгою і Ми-
хайлом поділилася на дві «серії». 
Оскільки закінчувалась обідня 
перерва і Ользі треба було йти 
на роботу, то ряд запитань я по-
ставила спочатку Михайлові, а 
вже згодом їй, зателефонував-
ши додому. Вийшло так, що від-
повідей своєї половинки вона не 
знала. Зате, судячи з почутого, 
можна зробити висновок, що в 
подружжя дуже схожі погляди 
на сім’ю, на те, що її береже, як 

мають будуватися стосунки чо-
ловіка й дружини, аби шлюб був 
довгий і щасливий.

— До вашого знайомства 
ви зустрічалися з іншими ді-
вчатами (хлопцями)?

Михайло:
— Звичайно. Життя бурлило 

— на те і юність, молодість. Дос-
від набувається у спілкуванні. 
Тому і висновок міг зробити, яка 
дівчина потрібна мені для ство-

рення сім’ї (з одними зустрі-
чаються, як відомо, а з іншими 
одружуються).

Ольга:
— У мене був друг, з яким я 

могла поділитись усіма секрета-
ми, як з найкращою подругою. 
Він знав і про моє знайомство 
з Михайлом. Та ось одного дня 
враз подивився на мене як на 
дівчину і запропонував зустрі-
чатися. Я ж не побачила в ньому 
свого майбутнього чоловіка і ви-
брала Михайла.

— З того, що ви ще до ве-
сілля винаймали квартиру, я 
зрозуміла, що вважаєте ідеа-
лом, коли молода сім’я живе 
окремо?

Михайло:
— Так. Правда, оскільки Оль-

га була вагітна, то ми після одру-
ження перебралися до батьків, 
хоч на той час мали однокімнат-
ну квартиру, яку на весіллі нам 
подарували мої тато й мама, 
ремонт там почали. Усі погоди-

лися, що так краще буде, зважа-
ючи на мою ненормовану робо-
ту, — Ольга не залишатиметься 
сама. Але відразу домовилися, 
що з пологового будинку ми їде-
мо у своє житло. Так і сталося.

Ольга:
— До народження сина ми 

жили з Михайловими батьками. 
І вже тоді моя свекруха сказала, 
що на кухні не може бути дві ха-
зяйки. Хоч стосунки у нас чудові 
і були, і є. І другу нашу, уже дво-
кімнатну, квартиру свекри купи-
ли в тому ж мікрорайоні, де самі 
живуть, — п’ять хвилин ходьби. І 
це ідеальний варіант: зустріли-
ся, поспілкувалися, якщо треба 
— в чомусь допомогли і розіш-
лися по своїх домівках.

— А який ідеал сім’ї у вашо-
му розумінні?

Михайло:
— Прикладом завжди є роди-

на, в якій ростеш. Якщо живеш у 
поганій (не дай Бог, неблагопо-
лучній), то думаєш, щоб це в тебе 
не повторилося в майбутньому. І 
навпаки: коли бачиш хороші сто-
сунки мами і тата, то прагнеш їх 
наслідувати. Мої батьки стали 
для мене таким прикладом.

Ольга:
— Для мене взірцем є роди-

на мого чоловіка. Коли я перший 
раз 16 років тому побачила сво-
го свекра — такого врівноваже-
ного, розумного, то подумала, 
що хотіла б, аби і мій Михайло 
був таким. Згодом я помітила, 
що свекор – і сім’янин хороший, 
і майстер на всі руки. Тішусь, що 
мій чоловік у нього вдався. До 
речі, і сина нашого я назвала на 
честь Михайлового батька Дми-
тром. А ось доньці ми не мог-
ли більше місяця вибрати ім’я і 
врешті–решт зійшлися на Олен-
ці.

— Ви обговорювали після 
весілля, як будете розподі-
ляти домашні обов’язки, щоб 
не сталося за Маяковським: 
«Любовний човен розбився об 
побут»?

Михайло:
— Коли ми одружилися, то 

саме побут був найпершою про-
блемою. Для мене — недавньо-
го парубка — чистити картоплю, 
наприклад, було неприйнятним. 
Здавалося, дружина сидить вдо-
ма з дитиною — їй і займатися 
кухнею, прибиранням… Але з ча-
сом погляди змінилися — тепер 
ми все робимо разом, дбаючи, 
щоб сім’я була нагодована, щоб 
у хаті був затишок. Звичайно, і 
картоплю чищу, і, як кажуть, сма-
жу, парю. І не тільки яєчню вмію 
приготувати, а й борщ зварити.

Ольга:
— На початку сімейного жит-

тя було по–різному. Траплялося, 
і сварилися через те, що Михай-
ло на роботі пропадав, а я сиді-
ла вдома з дитиною і нічого за 
кухнею, прибиранням не бачила. 
З часом Михайло, мабуть, подо-
рослішав, і ми вже вдвох тягне-
мо сімейний віз. До речі, коли я 
після декретної відпустки пішла 
працювати в міграційну службу, 
то краще зрозуміла слова чо-
ловіка: «Я не на роботі, я — на 
службі».

— Ви дружині квіти дарує-
те? (Вам чоловік квіти дарує?)

Михайло:
— Чесно? Дуже рідко. Ми ко-

лись, як тільки–но одружилися і 
зарплату я мав маленьку, домо-
вилися не витрачатися на буке-
ти. Це не основне, якщо гроші 
потрібніші для того, аби купити 
дитині харчування. То вже за-
раз квіти обов’язково є на 8 Бе-
резня, на день народження. Хоч 
були і несподіванки. Якось ми з 
колегою приїхали з відряджен-
ня, йшли мимо базарчика і купи-
ли в бабусі для дружин якісь вес-
няні букетики. Пригадую, Ольга 
тоді була приємно вражена.

Ольга:
— Мені шкода, що квіти 

швидко в’януть і їх доводиться 
викидати. Краще, коли чоло-
вік подарує вазон. Але на 15–ту 
річницю нашого весілля сказала 
Михайлові, що хочу букета, яко-
го б я не могла обійняти. І він ви-
конав це бажання — я мала обе-
ремок чудових троянд.

— Що потрібно для того, 
аби сім’я була міцною?

Михайло:
— Про любов не говорю 

— без неї нічого не буде. Але 
почуттів ще замало. Потрібна 
насамперед довіра. Коли ми з 
друзями відпочиваємо, буває, 
після роботи, то дехто на теле-
фонні дзвінки дружини відпо-
відає, що він ще на службі. А я 
кажу, як є: п’ємо з колегами по 
сто грамів. Сподіваюсь, що й 
Ольга мені каже правду. Мене 
батьки вчили, що на брехні да-
леко не заїдеш.

Ольга:
— Повага і взаєморозумін-

ня — це те, вважаю, що береже 
сім’ю. А ще не треба ображатися 
(навіть коли щось трохи і «заче-
пить») і сваритися — особливо 
при дітях, бо вони у вас вчаться, 
як у майбутньому будувати свою 
родину. n

ЛЮБИТЬ!
НЕ ЛЮБИТЬ

Ведуча рубрики

 Катерина 
ЗУБЧУК,

заслужений 
журналіст України

ТАК ХОЧЕТЬСЯ БУТИ У ПАРІ

Сільський чоловік, за професією будівель-
ник, не п’ю, не курю, нормальної зовнішності 
(57 років, зріст 170 сантиметрів, вага 75 кіло-
грамів). Познайомлюся із самотньою жінкою–
волинянкою із сільської місцевості. Мій тел. 
0988728167.

x x x
Мені 39 років, зріст 178 сантиметрів, не 

п’ю, не курю. Познайомлюся з одинокою жін-
кою віком до 40 літ. Живу в селі, маю свою 
хату, господарство, хочеться, щоб була і сім’я. 
Детальніше при знайомстві. Заради розваги 
прошу не турбувати. Мій тел. 0680072209.

x x x
Мені 55 років, зріст 168 сантиметрів, вага 

70 кілограмів. Познайомлюся з чоловіком ві-
ком 55—60 років. П’яниць, судимих прошу не 
турбувати. Мій тел. 0507557496.

x x x
Мені 25 років, зріст 150 сантиметрів, вага 

70 кілограмів, розлучена, інвалід ІІ групи, шу-
каю чоловіка для спільного проживання. Може 
бути інвалід ІІ чи ІІІ групи, віком 25—35 років. 
Бажано, щоб погодився на переїзд до мене. 
Якщо є дитина, заміню маму. Проживаю з 
батьками і братом. Мій тел. 0685945602.

«Де 
кохання 
— там і 
сльози».
Японський 
письменник 

САЙКАКУ.

 n Куточок поезії

НЕНОРМАЛЬНА
Євгенія НАЗАРУК

Знаю: і безглуздо, й аномально.
Стільки літ спливло вже за водою…
Я якась, напевне, ненормальна,
Бо усіх порівнюю з тобою.

Той — мовчун, а той — словами сіє,
Той — хвалько, той — косить 

під дурного…
I нічого, людоньки, не вдію.
Ну нічого, чуєте, ні–чо–го!..

Вже тебе на місяць відмовляла
I чебрець на припічку сушила…
Щось тоді не те, мабуть, сказала,
Не на тому зіллі ворожила.

Може… Може, вдатись до гіпнозу?
Бо між нами — не ріка, а прірва.
Ти в моєму серці — як заноза,
Як будяк, якого я не вирву.

Я таки направду ненормальна,
Божевільна, що там говорити…
Ох любове, любосте фатальна,
Відчепись, дай трішечки пожити!

с. Лище
Луцького району. n

« Прикладом завжди є родина, в якій ростеш. Якщо 
живеш у поганій (не дай Бог, неблагополучній), 
то думаєш, щоб це в тебе не повторилося в 
майбутньому. І навпаки: коли бачиш хороші стосунки 
мами і тата, то прагнеш їх наслідувати.   »

Дослідженння показалло, що 40 % 
жінок та 330 % чоловікків відчувають 
нестачу знаньь щодо того, якк будувати щасли-
ві подружні сстосунки, і вважжають корисним 
навчання, присвячене створренню міцної 
родини.

За статисттикою, 
кожна п’ятта дити-
на в Українні на-
роджуєтьсся поза 
шлюбом. ККількість 
матерів-одинночок 
зросла за осттанні 
15 років у 22 ррази.

«На кришталеве весілля 
захотіла такий букет мати, 

якого б не змогла обійняти»
Історія кохання поліцейських з Волині, про яких дізналася вся Україна

 n Почуття славетних

«ВОНА ОБІЦЯЛА, 
ЩО Я ПОМРУ В ЇЇ ОБІЙМАХ»

Жорж Санд була
на сім років 
старша за 
Фридерика 
Шопена, з двома 
дітьми і вічним 
прагненням до 
епатажу. Жила 
у Парижі і під 
псевдонімом була 
відома кожному 
французу. 
Її романами 
зачитувались і 
захоплювались. 
Він був поляком, романтиком, мрійником і композитором 
— автором вальсів, фортепіанних концертів

М
аючи 21 рік, Шопен приїжджає до Парижа. Грає в са-
лонах польської колонії й французької аристократії, 
дає перші великі концерти. Зала аплодувала йому 

стоячи 15 хвилин. У столиці Франції музикант знайомить-
ся із Жорж Санд  (справжнє ім’я Аврора Дюдеван). Шопену 
було тоді 28 літ, їй — 34. Коли він побачив її вперше, вона 
більше йому не сподобалася, ніж навпаки. А через півтора 
року стала жінкою, без якої він не міг жити. 

У 1838-му Жорж Санд із двома своїми дітьми та Фриде-
риком Шопеном вирушили у місто Вальдемоса, що на ос-
трові Майорка. Здоров’я композитора у той час було слаб-
ким. Лікарі порекомендували йому хороший клімат. Коханці 
зупинили свій вибір саме на Майорці — острові сонячному, 
зеленому, ароматному. Спочатку Шопен захоплювався там-
тешнім морем, горами, повітрям. Проте згодом почалися 
дощі — несподівані для Майорки. Будинок у місті Пальма, 
де  жила сім’я, погано опалювався, і легені Шопена на це 
відреагували —  туберкульоз дав про себе знати. У той час 
цей діагноз був страшніший за чуму — за законом усі ме-
блі, домашнє начиння потрібно було безжалісно спалювати, 
а хворих уникати, як прокажених. Господар будинку посто-
яльців прогнав. Більше ніхто з місцевих їх до себе у дім не 
хотів пускати: сувора мораль острова і так була шокована 
вільною любов’ю пари, то ще й туберкульоз! 

На деякий час Жорж Санд і Фридерик Шопен знайшли 
притулок у французького консула, а пізніше перебралися 
у Картезіанський монастир ХІV століття, розташований у 
Вальдемосі. І досі там збереглася келія, де жили закохані, 
боролися з хворобою, намагалися втримати миті щастя і 
творили. Період життя із Жорж Санд для Шопена був най-
плодотворнішим. Незважаючи ні на що, композитор не міг 
розлучитися із фортепіано. Довелося знайти цілу роту сол-
датів, щоб затягти у келію музичний інструмент. Ну а Жорж 
Санд, звичайно, між обов’язками  доглядальниці, дружини і 
мами також писала. Її роман «Зима на Майорці» — гострий, 
печальний і дуже різкий  щодо місцевих жителів. За всю не-
гостинність острова жінка помстилася на сторінках свого 
твору. 

А тепер тут всюди можна купити листівки з видами 
Вальдемоси, книги Жорж Санд. Путівники називають пись-
менницю і композитора першовідкривачами Майорки. Міс-
цеві мешканці заробляють на цій історії гроші. Кожну годину 
на території монастиря проводяться концерти з музикою 
Шопена, а перед входом у келії є пам’ятник піаністу.

Після повернення з Майорки пара прожила разом ще 8 
років і все-таки розлучилась. Жорж Санд втомилася бути 
доглядальницею і виконувати роль матері, а Шопен ніяк не 
міг  від цієї новини отямитися. Його останніми словами про 
Жорж Санд були: «Вона обіцяла, що я помру в її обіймах». 
Життя композитора обірвалося дуже рано — у 39 років, а по-
мер він на руках своєї старшої сестри Людвіги.

Сказати, що музичний світ сумував, мало. Він ридав, 
проводжаючи генія в останню путь. За труною йшли тися-
чі людей. І хоча тіло залишилося на французькій землі (на 
цвинтарі Пер-Лашез), серце композитора було віддано 
Батьківщині — воно замуроване в колону церкви Святого 
Хреста у Варшаві.  

Жорж Санд прожила ще 27 літ. Вона померла у 1876 році 
(муніципалітет  Ноан-Вік, Франція). n

ою, 
дити-
а-

поза 
кість 
к

.

«Кожна 
любовна 
пристрасть 
— це мандри 

серця».
Французький 

письменник Жан де ЛАБРЮЄР.

«Жінка призначена 
чоловікові, як 
смерть від Бога».

Українська 
письменниця 

Ольга 
КОБИЛЯНСЬКА.

« Жорж Санд втомилася бути доглядальницею 
і виконувати роль матері, а Шопен ніяк не міг 
від цієї новини отямитися. »

Закохані, як і 15 років тому.

Фото Іванни НАЗАРУК.

Подружжя дуже дорожить митями, коли вони усі разом, 

Фото з домашнього архіву ГАВРИЛЮКІВ.

Період життя із Жорж Санд був 
найплодотворнішим для Шопена.
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»

 n Ті, що тримають небо

Аматорський театр «Відродження» 
здобув право називатися

іменем засновника Богдана Берези
Володимир-Волинський районний будинок культури звітував перед глядачем

Лариса ЗАНЮК

Н
ечасто доводиться бачити по-
вен зал любителів театру, тим 
більше в райцентрі. А серед 

них —  чи не половина військових міс-
цевої частини. Всі чекають появи на 
сцені артистів театру «Відроджен-
ня» під керівництвом Олени Шарко, 
вихованки Богдана Берези. Колись, 
у далекому 1971-му, у РБК прибув мо-
лодий і діяльний Богдан Степанович. 
Олена Касьянівна тоді була, каже, 
«пацанкою» після Рівненського гума-
нітарного інституту. За 15 років його 
роботи народний театр із Володими-
ра славився вже далеко за межами 
Волині. Коли у 1986-му Богдан Степа-
нович припинив творчу працю в рай-
центрі й очолив Волинський обласний 
музично-драматичний театр ім. Тара-
са Шевченка, то залишив по собі най-
кращі спогади у володимир-волинців, 
а його вихованці —  Підберезники, як 
їх жартівливо називали, —  і зараз хо-
чуть бути під покровительством слав-
ного імені. Як колись на гастролі, так 
тепер їздять туди, де їх чекають най-
більше, —  у прифронтову зону. Ведуть 
волонтерську роботу, товаришують 
із районним будинком культури у Во-
лновасі й отримували уже неодно-
разово подяку від командування вій-
ськових частин, куди навідувалися 
з концертами. Настав час прозвіту-
ватися за рік роботи. Аматори зігра-
ли ліричну драму за мотивами казки 

Бориса Грінченка «На русалчин Ве-
ликдень», зануривши глядача у леген-
ду про дівчат-русалок, яких довелося 
зустріти юнакові. Змусили реготати 
Голохвастов та Проня Прокопівна, Пан 
Возний —  «крутий предпреніматель» 
та Наталка Полтавка, котра не хоче 
виходити за того заміж, хто не знає 

мови, у сучасній інтерпретації режи-
серки й акторки Олени Шарко та ама-
тора Андрія Славінського. Вразила 
глядача проникливим декламуванням 
поезії «Жінко, чого ви плачете?» моло-
да надія театру Анжела Потапова.

Запросили актори й дружину Бог-
дана Берези Аллу Вікторівну та доньку 

Ганнусю з Луцька. Пані Алла розчулила-
ся, що у її рідному містечку так бережуть 
пам’ять про чоловіка, який завжди горів 
своєю роботою. Тепло згадали колегу 
актор обласного драмтеатру Ярослав 
Абрам’юк, Ігор Лесько, Галина Мики-
та, Наталя Авдієнко, Наталя Тарасова. 
Ярослав Абрам’юк розповів, як з усього 
Союзу тоді лише Володимир-Волин-
ський театр поїхав у Чехію на міжнарод-
ний фестиваль, і хто зна, чи не був би 
справжній професійний театр, якби Бог-
дан Степанович тут залишився. 4 грудня
2010 року не стало заслуженого діяча 
мистецтв України… Хочеться, щоб театр 
«Відродження» імені Богдана Берези 
завжди нагадував про нього містянам.

Підтримати волинських друзів 
прибула з Рівного натхненниця бійців, 
авторка й виконавиця патріотичних 
пісень Христина Панасюк (шукайте 
публікацію про неї у «Волині-новій» за 
8 березня). Подарувала їх захисни-
кам країни та учасникам театру, двоє 
з яких воюють на Сході —  син режи-
серки Андрій Шарко та Вадим Фра-
насюк.

Багато зроблено і є куди рости 
аматорському театру, зазначили 
представники від управління культу-
ри. Колектив продовжує традиції на-
ставника, в акторів горять очі, хочеть-
ся, щоб вони горіли й у кожного в залі. 
Є надія, що цей театр досягне висот, 
лиш би не втинали йому крил у по-
льоті. Займаються ж аматори менше 
року, а так палають! Молодь із місце-
вих аграрного й педагогічного коле-
джів бігає на репетиції, а не в нічні клу-
би, їде до солдатів із патріотичними 
піснями й виставами, а не гарцює на 
дискотеці. І це все —  лише на ентузіаз-
мі, а дай їм ще трохи фінансових мож-
ливостей —  гори звернуть! Дерзайте, 
аматори, і до нових зустрічей із гляда-
чем! І як підтвердження сподіванням 
—  пісня Христини Панасюк:
Нас не здолає холодна байдужість,
нас зігрівають гарячі серця,
ми відбудуємо сильну країну
з тими, кому зараз не все одно.  n

« Молодь із місцевих аграрного й педагогічного коледжів 
бігає на репетиції, а не в нічні клуби, їде до солдатів із 
патріотичними піснями й виставами, а не гарцює на дискотеці. 
І це все — лише   на ентузіазмі, а дай їм ще трохи фінансових 
можливостей —  гори звернуть! »

 n Слабо?!

«НАША ТАНЯ»

ДОВЕЗЕ ХОЧ НА КРАЙ СВІТУ
Закінчення. 

Початок на с.24

Олександр ПРИЙМАК

ЇЇ СТИХІЯ —  ДОРОГА
Майже щодня наша ге-

роїня сміливо долає кіло-
метри просторами Волині. 
Ні погані дороги, ні далекі 
рейси —  їй не перешкода. 
Для багатьох жителів сіл 
вона стала справжнісіньким 
провідником у світ. Тому 
«нашу Таню», як її назива-
ють, з нетерпінням чекають 
скрізь.

– Пасажири для мене за 
ці роки вже стали рідними. 
Постійно стежу, аби люди по-
чували себе в безпеці, ком-
фортно. Звичайно, ситуації 
бувають різні. Однак серйоз-
них проблем не виникає. Ма-
буть, все ж зважають на те, 
що я жінка, —  усміхається 
пані Тетяна.

Позитивно відгукується 
Тетяна Тричук і про свій пер-
ший візит на Камінь–Каши-
рщину. Вже понад рік вона 

час від часу заміщає водія 
рейсового автобуса, що кур-
сує сюди із селища Ратне. 
Більшість тутешніх жителів 

така заміна дивує мало. Хоча 
для водіїв-чоловіків поява 
усміхненої та товариської 
кермувальниці на їхньому 

«фронті» стала справжньою 
несподіванкою. Частина ко-
лег уже змирилася з цим фак-
том. Але вистачає й тих, хто 

досі вважає жінку конкурен-
том.

ДОНЬКА ТЕЖ НАВЧАЄТЬСЯ 
ВОДИТИ АВТОБУС
Можливо, зовсім скоро 

причин «кусати лікті» від за-
здрості у мужньої половини 
буде більше. Адже сімейну 
справу наполегливо освоює 
й молоде покоління Тричуків 
—  донька-красуня Люба.

– Та в нас цілий сімейний 

підряд, —  жартує пані Тетя-
на. —  Донька з дитинства 
жила в цій атмосфері, добре 
обізнана з фахом мами. Тож 
навіщо винаходити велоси-
пед, якщо він уже крутиться? 
Роботу нині знайти для мо-
лоді проблематично, а їхати 
кудись —  не вихід. Зараз на-
вчаю Любу професійної май-
стерності. Працює водієм 
і наш зять Ігор.

Що ж, хочеться побажати 
всій родині лише успіхів, адже 
їхня справа —  недаремна 
і дійсно приносить людям ко-
ристь. n

« Для водіїв-чоловіків 
поява усміхненої 
та товариської 
кермувальниці на 
їхньому «фронті» 
стала справжньою 
несподіванкою.  »
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Самодіяльних акторів підтримала гостя театрального
вечора — співачка-волонтерка Христина Панасюк.

«Пасажири для  мене за ці роки вже стали рідними».
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ГЕРОЇ НАШОГО ЧАСУ: БЕРЕЗЕНЬ-2017
(перелік прізвищ номінантів подано в алфавітному порядку)

Кандидат Публікація, дата
Ваш 

вибір

Павло ДІДЕНКО «Легендарному Звіробою доля пода-
рувала сина, а влада — квартиру» 

11 березня
Учасник АТО, гроза терористів — знищив 
18 ворожих танків і пройшов Іловайський 
котел — Павло Діденко з Дубна отримав 
з рук міського голови Василя Антонюка 

довгожданий ордер на житло в місті.  

Раїса КАЛЬЧУК «В лікарні дивувалися, що нирку дала тітка, 
а я ж — хресна мама…»

11 березня
У січні 2017–го пані Раїса, яка працює 

начальником відділення поштового 
зв’язку села Колодеже Горохівського 

району, пожертвувала своїм здоров’ям, 
щоби врятувати життя племінниці-

похресниці.

Валентин КОТ «Фельдшер повернув дитину 
з того світу»

25 березня
У селищі Олика Ківерцівського району бри-
гада екстреної медичної допомоги на чолі 
з Валентином Котом успішно реанімувала 

2,5–річного хлопчика, який понад 
10 хвилин був під водою.

Андрій ЛЯШУК «Бізнесмен-філософ дбає 
про безсмертну 
душу людини»

14 березня
Уродженець Ковельщини, а нині — 
житель Рівного виготовляє сучасну 
рекламу, грає на лірі і співає старо-

винні канти.

Олена 
МЕДВЕДЄВА

«Понад тисячу людей — 
від старого до малого — 

створювали «Рівненський буквар»
16 березня

Відома письменниця, дизайнерка непо-
вторних рукотворних книг у різноманітних 
техніках заслужено отримала престижну 
літературну премію імені Уласа Самчука.

Орест 
ХМЕЛЬОВСЬКИЙ

«У «Батька Хмеля» зі стерні сиплються зорі…»
11 березня

 У житті митця, одного із осно-
воположників кафедри дизайну 
Луцького національного техніч-
ного університету було багато 

персональних виставок, але та, 
що відкрилася минулої весни у 

Волинському краєзнавчому музеї, 
— «Моя Волинь, мої Карпати» — 
особлива, бо присвячена його 

студентам.

Василь 
ШЕНДРИК

«Дядя Вася пройшов Афган 
та АТО — і повернувся 
до особливих дітей»

16 березня
 Чужа війна загартувала його муж-
ність, своя — на Донбасі з росій-

ським агресором — випробовувала 
міць, а він мріяв обробляти землю і 
виховувати молоде покоління, чим 

зараз і успішно займається. 

n Редакційна акція
#

Дорогі друзі! У цій анкеті героїв наших публікацій у березні 2017 року 
—  СІМ кандидатів, а ви маєте проголосувати ЛИШЕ ЗА ТРЬОХ, тобто 
поставити навпроти них у графі «Ваш вибір» цифри 1, 2 або 3 (це буде 

ваша трійка призерів, де 1 —  означатиме перше місце, 2 —  друге, 3 —  третє). 
Або напишіть трійку найкращих на окремому аркуші.

Відповіді надсилайте на адресу редакції до 23 березня з приміткою 
«Людина місяця». Кожен конверт із анкетою візьме участь у спеціальному же-
ребкуванні, під час якого ви можете виграти цінний приз. Не втратьте цей шанс!

При визначенні переможця своє слово скажуть й наші інтернет-читачі сайту 
volyn.com.ua. Під час підбиття підсумків 50% голосів належатиме колективу 
редакції, 25% —  читачам друкованої версії «Волині-нової», яким ми пропонує-
мо анкету в газеті, решта 25% —  результати голосування на нашій веб-сторін-
ці volyn.com.ua. Тож можете підтримувати людей, які вас найбільше вразили, 
двічі: в газеті і в інтернеті. Це для них важливо!

До речі, сьогодні можемо привітати Заяця Олега Івановича із села 
Скригове Горохівського району, який отримає спеціальний приз від на-
шого видання за заповнення анкети «Людина 2016 року». Вітаємо!

Також чекаємо на вашу підказку адрес, де живуть Герої нашого часу. 
Про достойних людей повинна знати країна!

ГЕРО
(пер

nnnnn Ред

Раїса КАЛЬЧУК

др

Д Д

Василь 
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n Увага! Конкурс!

СуперХАЗЯЇН
Редакція «Волині-нової» дарує шанс виграти 

теплицю від компанії «Западенські теплиці»

Переможці і учасники 
отримають також 
інші призи від мережі 
магазинів «Світ насіння»

Щодня українці виїжджають на 
заробітки. Але як би не розхва-
лювали зарубіжжя з його умова-
ми праці, ми ніколи не будемо 
господарями на їхній землі. А тим 
часом у наших селах вирізають 
худобу. Молодь рветься до міста. 
Родючі землі скуповують агрохол-
динги, а менш родючі заростають 
бур’янами…

На цьому тлі яскраво вирізня-
ються люди, які не опустили рук 
у важких українських реаліях. Вони 
наполегливо шукають нові ніші для 
бізнесу на селі, створюють робо-
чі місця для своїх односельчан, 
започатковують родинні ферми, 
засновують кооперативи, вивча-
ють європейський досвід і успішно 
втілюють його у своїх селах. Саме 
таких небайдужих людей редак-
ція газети «Волинь-нова» хотіла б 
підтримати і допомогти їм здобути 
заслужене визнання!

Шановні господарі! Запро-
шуємо вас до участі у конкурсі 
на звання «СуперХАЗЯЇН»

Якщо ви:
l любите працювати на землі і ваш 

патріотизм вимірюється не попу-
лістськими гаслами, а конкрет-
ними справами на благо рідного 
села;

l вирощуєте овочі, ягоди, фрукти, 
гриби, зелень, прянощі, квіти, 
плодові, декоративні рослини та 
отримуєте (чи хочете отримати) 
від своєї діяльності прибутки;

l постачаєте (чи хочете постачати) 
на ринок вирощену у власних те-
плицях чи на городі продукцію;

l розводите різноманітних тварин, 
птахів, рибу;

l вправно господарюєте і можете 
поділитись набутим досвідом та 
розповісти про свої результати;

l готові відкривати секрети успіш-
них бізнес-ідей для села,

то саме ВИ можете стати пере-
можцем і отримати суперприз та 
визнання!

УМОВИ АКЦІЇ
Щоб стати її учасником, необхід-

но надіслати на адресу редакції лист 
із розповіддю про свій досвід госпо-
дарювання на землі. У ньому слід 
зазначити інформацію про себе, 
свій вид діяльності і його масштаби, 
розповісти, як народилась ідея, коли 
прийшов перший успіх і від чого він 
залежав? У чому полягає технологія? 
Хто працював над реалізацією заду-
му? Що би ви порадили тим людям, 
які захочуть займатися подібною 
справою? Наявність фото чи відео-
підтверджень обов’язкова!

Чим яскравішою буде ваша роз-
повідь —  тим сильніше враження вона 
справить на конкурсне журі! Найціка-
віші історії публікуватимемо на сторін-
ках газети, а автори отримають призи 
від мережі магазинів «Світ насіння». 
Той, кому вдасться найбільше вразити 
журі, стане переможцем і одержить 
подарунок від компанії «Западенські 
теплиці» (адреса спонсора: 
Луцький р-н, с. Забороль, 
вул. Володимирська, 36-а, 
тел.: 050 378 09 07 і 067 255 25 65).
      Конкурс триває  до 4 квітня  

                  2018 року.

Матеріали для участі можна надси-
лати на поштову адресу редакції: 43 025 
Луцьк, просп. Волі, 13, або на елек-
тронну пошту volyn.nova@gmail.com з 
позначкою «СуперХАЗЯЇН» або ж прино-
сити в редакцію особисто. 

Р Е К Л А М А
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Пам’ятники
з мармурової крихти 

та натурального каменю.
Виготовлення та встановлення.
(0332) 70185172, (050) 197168169.

МИ ПРОПОНУЄМО ОФІЦІЙНУ 

РОБОТУ І ДОПОМОГУ 

У ПІДГОТОВЦІ ВСІХ НЕОБХІДНИХ 

ДОКУМЕНТІВ! 

Зателефонуйте: 
050-140-55-47, 098-724-

44-98, 066-838-91-22.
Ліцензія № 911 від 30.05.2017 Мінсоцполітики України.

ПАМ’ЯТАЄМО, ЛЮБИМО, СУМУЄМО 
18 березня виповнилося 

б 20 років нашому рідному, 
милому, дорогому синочко-
ві, брату, внуку, племіннику 

Вадиму СИНИЦІ
18.03.1998 — 
6.12.2015

Страшна трагічна смерть 
забрала життя дорогої для 
нас дитини. Важко змиритися, 
синочку, що вже не зігрієш теплом 
своєї душі, не зустрінеш нас своєю 
щирою посмішкою. Нема більшого 
горя, як втратити тебе, любий синоч-
ку. 

В душі нестерпний біль, 
тривога безупинна,

Глибокий смуток до кінця життя. 
Трагічна смерть забрала 

у нас сина
І звідти вже немає вороття.
Нема тебе, хоч скільки хочеш клич,
Сама печаль повисла над землею.
У світі серед безлічі облич
Вже не зустріти усмішки твоєї.
Як птах, синочку, в небо полетів.

Без тебе, рідний, 
світ нам похмурнів,

Без тебе, сонечко, 
так важко жити,

Тебе ми вічно будемо 
любити.

Запалю я свічку, 
помолюся Богу, 

За дитину рідну, що пішла 
з життя. 

Боже милосердний, 
дай їй вічний спокій 

За той шлях короткий, 
шлях без вороття. 

Нехай Всевишній охороняє твій 
сон і дарує вічне життя у Царстві Не-
бесному. Зі сльозами на очах низько 
схиляємо голови над твоєю могилою. 
Пам’ять про тебе, синочку, залишить-
ся в наших серцях. Нехай земля тобі 
буде лебединим пухом, а душі 
— вічний спокій і Царство Не-
бесне.

Сумуючі
мама, тато, брати, 

дідусь і вся родина.

Сину, озовися хоч 
зірочкою з неба, 
яка згасла вже 
2 роки тому

19 березня ми-
нає два роки, як 
відійшов у Вічність 
наш дорогенький, 
рідненький, любимий 
син, чоловік, татусь, 
зять, брат, швагро

Роман Йосипович 
ЛУЦЮК,

який служив в «Айдарі» під 
позивним Лисий.

Лікувався за кордоном, 
здавалося б, чужа країна при-
несе радість, життя, за яке він 
так боровся. Але не судилося. 
Бог розпорядився по-іншо-
му. І ми тепер згадуємо його 
у думках, спогадах і не забу-
демо, доки житимемо.  Хотів 
нас зробити щасливими наш 
40-річний Роман, Романцьо, 

як називали його пле-
мінниці, а друзі звали Ро-
машкою, яка вже зів’яла 
і не зацвіте ніколи. 

Не переповісти ма-
теринської печалі, яка 
хоронить сина, не роз-

казати, як від болю втра-
ти не перестає плакати 

душа, як у скорботі сумує 
дружина, як хочуть донечки 
любові свого найкращого та-
туся. Сину, озовися хоч журав-
ликом із неба. Скажи, що лю-
биш нас, як ми тебе. Цвітуть, 
наш хороший, на твоїй могилі 
квіти. А в серцях наших — 
пам’ять про тебе.

Хто знав нашого Романа, 
пом’яніть добрим словом. Не-
хай буде йому земля 
пухом, а душі —  Цар-
ство Небесне.

Вічно сумуюча 
вся родина. 

19 березня 
минає 10 скор-
ботних років, як 
відійшов у Віч-
ність коханий 
чоловік, любля-
чий батько, на-
дійний товариш і 
просто дуже хоро-
ша людина

Олександр 
Васильович
ШКАМАРДА.

Всевишній  і доля так 
мало вділили йому віку, 
хоча земний шлях Олек-
сандра Васильовича 
супроводжувався людя-
ністю, добротою та вели-
кою любов’ю до життя.

Найдорожчий наш, 
важко нам без твоєї на-
дійної підтримки, мудрої 
поради та батьківської 
любові. Дякуємо тобі за 
кожну мить прожитого 

життя, сповненого 
щоденною  тур-
ботою про нас. 
Зі сльозами на 
очах схиляємо 
голови перед 

твоєю  могилою. 
Нехай пухом буде 

тобі земля, а  душі 
— вічний спокій і Цар-

ство Небесне. Поки ми 
живі, ти завжди з нами і 
світла пам’ять про тебе 
не згасне у наших серцях. 
Просимо усіх, хто знав і 
пам’ятає Олександра Ва-
сильовича, — згадайте 
його і пом’яніть разом із 
нами добрим словом та 
щирою молитвою.

Із глибоким 
сумом 

та скорботою
дружина, 

доньки, 
вся родина.

СТАНЬ 
ПРИКОРДОННИКОМ 

ЗА КОНТРАКТОМ!
Запрошуємо громадян України на 
військову службу за контрактом до Дер-
жавної прикордонної служби України. 
Грошове забезпечення військовослуж-
бовців за контрактом від 7 000 гривень 
на місяць

Витяг із Закону України «Про вій-
ськовий обов’язок та військову служ-
бу»

Стаття 20. На військову службу за 
контрактом приймаються громадяни, 
які відповідають установленим вимогам 
проходження військової служби та які не 
проходили строкової військової служби, 
військовозобов’язані, а також жінки (спе-
ціальність: кухар, фельдшер), які не мають 
військових звань офіцерського складу, з 
відповідною освітою та спеціальною підго-
товкою віком від 18 до 40 (50) років — на 
військову службу за контрактом осіб ря-
дового, сержантського і старшинського 
складу.

Військовослужбовці 
за контрактом згідно з чинним 

законодавством мають такі пільги:
lщорічна одноразова матеріальна 

допомога у розмірі посадового окладу та 
окладу за військовим званням;

lщорічна грошова допомога при ви-
бутті у чергову відпустку на оздоровлення 
в розмірі місячного грошового забезпе-
чення;

lщорічна грошова винагорода за 
зразкове виконання службових обов’язків;

lгрошова допомога при переїзді до 
нового місця служби на військовослуж-
бовців та членів їхніх родини;

lзалежно від займаних посад та умов 
служби додаткові грошові виплати;

lвійськовослужбовцям за контрак-
том, що проходять службу у підрозділах 
кордону, надається щорічна обов’язкова 
відпустка тривалістю від 30 до 45 діб;

lвійськовослужбовцям за контрак-
том, що проходять службу у підрозділах 
кордону, — пільгове обчислення загаль-
ного стажу у співвідношенні 1:1,5;

lможливість кар’єрного росту та нав-
чання у спеціалізованих навчальних закла-
дах Держприкордонслужби України;

lможливість навчання на заочному 
відділенні цивільних вищих навчальних за-
кладів.

м. Луцьк, вул. Стрілецька, 6, 
Луцький прикордонний загін,  

телефон  096-905-13-01.

 ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД ,
НАДРУКОВАНИЙ 13 БЕРЕЗНЯ

По горизонталі: 7. Діджей. 8. Портал. 
9. Ступа. 10. Нітрит. 12. Полька. 13. «Дека-
мерон». 16. Проблема. 17. «Антігона». 18. 
Пробірка. 20. Гімназія. 22. Імпічмент. 25. Бо-
гема. 26. Таймер. 27. Юніор. 28. «Кобзар». 
29. Цірцея.

По вертикалі: 1. Пікнік. 2. Бескид. 3. Тіті-
кака. 4. Гіпотеза. 5. Понтон. 6. Макака. 11. Те-
леграма. 12. Постамент. 14. Колос. 15. Бонза. 
19. Аліканте. 20. Гематома. 21. Кондор. 22. 
Імамат. 23. «Таврія». 24. Гермес.

  ОФІЦІЙНЕ 
ПРАЦЕ ВЛАШТУВАННЯ

В ПОЛЬЩІ НА М’ЯСОКОМБІНАТІ.
ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ, 

ДВОРАЗОВЕ ХАРЧУВАННЯ,
ПРОЖИВАННЯ – ЗА РАХУНОК  

РОБОТОДАВЦЯ. 
ЗАРОБІТНА ПЛАТА – 
10 – 13 злотих/год.

Тел.:  (066) 67 92 077, 
(097) 19 01 915.                                            
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ДАЛЕКО НЕ ТЕЛЯТА — 
АЛЕ «ВОВКА» ТАКИ НЕ З’ЇЛИ

«Шахтар» мінімально поступається «Ромі» 
й вилітає з Ліги чемпіонів

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

Л
іга чемпіонів. 1/8 фі-
налу. Матч–відпо-
відь. «Рома» (Рим, 

Італія) — «Шахтар» (До-
нецьк, Україна) — 1:0 (Едін 
Джеко, 52 хв.) Перша гра — 
1:2.

13 березня. Рим. «Стадіо 
Олімпіко». 47693 глядачі. Го-
ловний суддя Альберто Унді-
ано Мальєнко (Іспанія).

У своїй історії «Шахтар» 
лише раз долав стадію 1/8 
Ліги чемпіонів і виходив у 
чвертьфінал. Сталося це в се-
зоні 2010–2011 років. А клу-
бом, який тоді вдалося про-
йти «гірникам»… була якраз 
італійська «Рома»!

І цей приємний спогад, і 
результат першого матчу (а 
особливо продемонстрована 
у другому таймі гра!) надиха-
ли нас таки на оптимістичний 
лад. До того ж підопічні Фон-
секи явно «на ходу» — ска-
жімо, суперників в УПЛ нині 
просто «не помічають», не-
змінно перемагаючи з вели-
ким (і «сухим»!) рахунком.

Нагадаємо, що у Харкові 
21 лютого «Шахтар» здобув 
вольову перемогу над «Ро-
мою». Пропустивши під завісу 
першого тайму, «гірники» піс-
ля перерви відповіли двома 
влучними пострілами — 2:1.

Підсумкового успіху це, 
звісно, ще аж ніяк не гаран-

тувало, проте забивати у Римі 
конче мусили саме «вовки».

З перших хвилин матчу–
відповіді «Рома» запропону-
вала «Шахтарю» надвисокі 
швидкості. У стартові хвилини 
«гірникам» іноді велося геть 
сутужно. Хоча згодом вони 
опанували ситуацію — і вже 
не дозволяли «вовкам» мати 
аж настільки грізний вигляд. 
За рахунку 0:0, який влашто-
вував таки український клуб, 
команди й пішли відпочивати.

Активніше італійці розпо-
чали й другу половину зустрі-
чі. І невдовзі це таки дало свій 
результат. «Гірники» прикро 
помилилися при створенні 
штучного офсайду (а кон-
кретно — трішки «замонькав-
ся» на правому фланзі Богдан 
Бутко!) і боснієць–гренадер 
Едін Джеко таки вискочив на 
ворота Андрія П’ятова. Гол-
кіпер вийшов назустріч і був 
близький до того, щоб забло-
кувати удар, але нападник все 
ж зумів проштовхнути м’яч 
поміж ніг нашого воротаря і 
закотити його у рамку…

0:1 — і тепер уже забивати 
треба було підопічним Пау-
лу Фонсеки. Вони знову-та-
ки більше володіли м’ячем, 
притискали «Рому» ближче 

до її воріт, щоправда, феєрії 
гольових моментів усе ж не 
створювали.

А ось на 79–й хвилині Іван 
Ордець «завалив» того ж таки 
Едіна Джеко, який знову рвав-
ся «на побачення» з П’ятовим 
(сподобалося, певно, босній-

цю!) і побачив перед собою 
«пряму» червону картку.

Майже відразу після цьо-
го дуже специфічного «гір-
чичника» одержав і Факундо 
Феррейра — в аргентинця 
не витримали нерви, він ці-
леспрямовано побіг за межі 
поля і штовхнув хлопчину, 
який аж надто неквапливо по-
давав м’яч, не даючи можли-
вості відновити гру. «Болбой» 
перелетів через рекламні 
щити, після чого до нього ви-
кликали бригаду лікарів…

Попри неабияке старання 
й наполегливі спроби органі-
зувати фінальний штурм во-
ріт «Роми», «Шахтар» так і не 
спромігся на рятівний гол.

Італійці виходять у чверть-
фінал завдяки м’ячу, забито-
му на чужому полі. Ну а «Шах-
тар» каже Лізі чемпіонів: «До 
побачення!»

Паулу Фонсека після мат-
чу заявив, що його команда 
домінувала на полі. «Гірники» 
справді переважали супер-
ника у володінні м’ячем, по-
дали втричі більше кутових 
тощо. Водночас «Рома» вдвічі 
«перебила» «Шахтар» за уда-
рами по воротах: вісім проти 
чотирьох. Що ж до «пострілів» 
у площину воріт, то тут взагалі 

чотири проти… жодного.
Вочевидь, чогось-таки 

«Шахтарю» (нині справді дуже 
симпатичному!) для великих 
«лігочемпіонівських» звитяг 
ще не вистачає.

ЗА ВОРОТАМИ
Паулу 

ФОНСЕКА, 
головний 
тренер 
«Шахтаря»:

«Перед-
усім хочу 
привітати 
суперника й побажати йому 
великих успіхів на наступ-
ній стадії. «Рома» реалізу-
вала один момент, коли ми 
дозволили ним скористати-
ся. Джеко оформив єдиний 
гол і став ключовим футбо-
лістом. Узагалі ж я побачив, 
що «Шахтар» домінував на 
полі. Ми завершили матч 
удесятьох, якщо не поми-
ляюсь, володіли м’ячем 
понад 60 відсотків часу і до 
фінального свистка далі 
притискали господарів до 
їхнього штрафного…

Проте результат про-
тистояння визначався не 
лише сьогодні: усе могло 
вирішитися ще в Україні, 
коли б ми реалізували геть 
усі моменти, які створили.

Гадаю, всі добре розумі-
ють, що рівень українського 
футболу не такий високий, 
як в Італії. Ні для кого не 
секрет, що в цьому плані ми 
також є дуже далекими від 
Іспанії або Англії. Відрізня-
ються й інвестиції клубів: ми 
не купуємо дорогих гравців, 
а намагаємось їх формува-
ти у своїй команді. Напевно, 
тому «Шахтар» не завжди 
може пройти далі 1/8 фіна-
лу Ліги чемпіонів». n

« «Шахтар» за увесь матч не завдав жодного (!) 
прицільного удару по воротах «Роми». »

«Гей, пацан, ти що — не в курсі: з нами, «донецькими», так не можна!»

 n Сильні духом

З такими Героями 
Україна точно не вмре!

Уже п’ять разів на Паралімпіаді в Пхьончхані 
лунав наш Гімн. Браво! І ми знаємо, що 

за кожною медаллю зі скарбнички нашої 
збірної стоїть драматична життєва історія, 
гідна захопливих романів та кінострічок…

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

У
країнські паралімпійці 
продовжують дивува-
ти спортивний світ та 

беззастережно тішити нас у 
Південній Кореї!

Так у вівторок, 13 берез-
ня, атлети під «синьо–жов-
тим» прапором вибороли 
відразу шість нагород: дві 
«золоті», дві «срібні» і дві 
«бронзові».

Обидва «золота» у 
скарбничку збірної Укра-
їни поклали біатлоністи. 
Тернополянин Тарас Радь 
тріумфував в індивідуальній 
гонці на 12,5 км (сидячи). 
Цьому хлопчині лише 18 — у 
14 він (спортсмен!) втратив 
ногу (поранився, а спеціа-
лісти «проморгали» поча-
ток зараження)! Але спорт 
Тарас не полишив! Можна 
тільки уявити: яка сила волі і 
які емоції стоять за цим «зо-
лотом» — «наймолодшим» 
в «зимовій» паралімпійській 
історії України!!!

Інша наша «золота» ме-
далістка вівторка — Оксана 
Шишкова з Харківщини — у 
спорт прийшла трирічною 
дівчинкою. Проте в 10 у неї 
почав катастрофічно погір-
шуватися зір… І це спону-
кало юнку ще активніше 
працювати на тренуваннях! 
Із Сочі-2014 вона привезла 
чотири «бронзи». У Пхьон-
чхані вже встигла вибороти 

два «срібла». І ось — сьома 
паралімпійська нагорода, і 
перше «золото» 26–річної 
спортсменки! Оксана вигра-
ла жіночу «індивідуалку» на 
10 км серед спортсменів із 
вадами зору (супроводжу-
вав її Віталій Казаков)!

Також у вівторок «сріб-
ними» призерами у складі 
збірної України стали Ігор 
Рептюх і Олександр Казік, а 
«бронзовими» — Людмила 
Ляшенко та Юрій Уткін (усі 
вони — біатлоністи).

Цікаво, що Ігор Рептюх 
уже зібрав «повний комп-
лект» медалей Пхьончхана 
— має «золото», «срібло» та 
«бронзу». Натомість Людми-
ла Ляшенко встигла виборо-
ти три «бронзові»!

Зазначимо, що на Пара-
лімпіаді-2018 «синьо–жовті» 
вже зрівнялися за кількістю 
здобутих «золотих» нагород 
з показником Сочі-2014 та 
Ванкувера-2010. Там ми 
також завоювали по п’ять 
медалей найвищого ґатунку 
— але ж змагання у Пхьо-
нчхані лишень перетнули 
«екватор»! Більше — аж 
сім «золотих»  — у нас було 
лише в Турині-2006!

Лідери медального заліку 
Паралімпіади-2018 

на 12.00 середи:

№ Країна З С Б Всього

1. США 8 7 6 21
2. НПС* 6 7 4 17
3. Словаччина 6 2 1 9
4. Франція 5 5 3 13
5. Україна 5 4 7 16

6. Канада 5 1 10 16
Всього серед нагород-

жених представники 
24 країн. НПС* — 

нейтральні паралімпійські 
спортсмени з Росії. n

« Чи поб’ємо рекорд 
Турина-2006 — 
7 золотих 
медалей? »

Сьома паралімпійська медаль стала для Оксани Шишкової 
золотою! На чемпіонському п’єдесталі вона разом 

із супроводжуючим Віталієм Казаковим.

Фото із сайту www.instagram.com/PyeongChang2018.

Фото із сайту uefa.com.
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Вітаємо!
99 років від дня народження сьогодні від-

мічає заслужений шахтар України, порядна 
людина, добрий, мудрий, найкращий дідусь, 
тато, прадідусь, дядя, житель села Литовеж 
Іваничівського району

Іван Сидорович
ШАЛАПАЙ.

Наш іменинник є учасником двох воєн. Перемогу зу-
стрів у Берліні. Трудовий стаж — 57 років.

Де взяти слова, щоб вдячність передати
За все добро, за ласку, за любов.
За світ, який нам подарували,
За тепло, яке даруєте знов.

Спасибі, рідненький, за щирість сердечну,
За руки робочі, недоспані ночі.
Бажаємо щастя, добра і тепла,
Здоров’я міцного, радісних днів,
Підтримку від Бога. 
Низький вам уклін.

З любов’ю та повагою
дочка Галина, внуки Іван, 

Валентина, Аліна, Оксана, 
Григорій, Володимир, Віталій, 

Олена, правнуки Діма, Ян, Юліана, 
Вадим, Дарина, Тадей, племінник 
Микола з дружиною Валентиною.

Святкує сьогодні золотий ювілей до-
рога дочка, сестра, тітка, жителька Луцька

Тетяна Олексіївна
БУЛАТОВА.

Є ювілеї досить різні, та є одна з 
найкращих дат, вітає щиро вся родина у 
день, коли тобі — 50.

Хай пахучим цвітом стелиться дорога,
Хай відходять вдалеч горе і біда.
Хай же будуть щастя і міцне здоров’я,
Радість і повага на многії літа.

За пройденим не треба сумувати,
Попереду щаслива жде пора.
Хай буде щедрим ювілейне свято,
Здоров’я шлем, любові і добра.

Нехай душа твоя ніколи не старіє,
На білій скатертині будуть хліб і сіль,
Своїм теплом хай завжди сонце гріє
Й слова подяки линуть звідусіль.

З любов’ю та повагою
тато, мама, сестра Валентина, 

брат Віталій із сім’ями.

11 березня відсвяткувала день народ-
ження дорога дружина, рідна матуся, 
любляча бабуся, жителька села Копилля 
Маневицького району

Олена Анатоліївна
МОСЮК.

Спасибі за ласку, за ніжну турботу,
За чуйність, гостинність, невтомну 

роботу.
Господь хай дарує здоров’я і сили,
Спасибі, рідненька, що ви нас ростили.
Хай серце у грудях ще довго палає,
А руки, мов крила, нас пригортають.
Щоб здоров’я було, щоб жили — 

не тужили,
Ви найбільшого щастя в житті заслужили.
Багата душею, метка, 

роботяща,
Живіть вічно, мама, 
бо ви в нас — найкраща.

З любов’ю
чоловік Василь, 

діти Роман, Аліна, Ірина, 
зяті Роман, Сергій, 

невістка Тетяна, внуки.

День народження відсвятку-
вала 13 березня жителька села 
Чорниж Маневицького району

Галина Іванівна
КОРОВНІЧЕНКО.

Летять літа, мов бистрі води,
І не вернути їх назад.
А нам не віриться сьогодні,

                           Що вам — 55.
Хай нових днів ще буде безліч,
Без ліку щастя і пісень.
Прийміть вітання найщиріші
В цей світлий ювілейний день.

Здоров’я, щастя зичим не на рік,
На все життя бажаєм 

його щиро.
Щоб радісним і довгим 

був ваш вік
З добром, любов’ю, 

спокоєм і миром.
З повагою

брат Микола, 
Світлана, Богдан, 

Андрій.

Вітаємо нашу маму, бабусю, 
прабабусю, жительку Каменя-Ка-
ширського

Євдокію Григорівну
ШЛІХТУ

з 90-річним ювілеєм, яке вона свят-
куватиме 16 березня.

Бажаємо здоров’я, душевного тепла, всіх Бо-
жих ласк.

Таке суцвіття літ не кожен назбирає,
Такий великий скарб не кожен осягне,
А молодість човном все далі відпливає
І серця ніжних струн лиш іноді торкне.
Вклоняємось, мамо, вам низько до ніг
І Бога благаєм, щоб вас беріг.
Від нас вам подяка і шана висока
За ласку й турботу про кожного з нас.
Хай в серці вашім весна процвітає,
Хай Матір Пречиста у силах тримає,
А Господь дарує надію 

й тепло
На многії літа, на щастя 

й добро.
З повагою, шаною 

та любов’ю
діти, внуки, правнуки.

75-літній ювілей сьогодні свят-
кує любляча дружина, найдорожча 
матуся, найкраща бабуся і праба-
буся, жителька села Піддубці Луць-
кого району

Таїсія Микитівна
ХВАЛЬЧИК.

Дорога мамочко, ви найголовні-
ша людина в нашому житті, приймаєте і любите 
нас такими, які ми є, нічого не вимагаючи від нас. 
Ми безмежно вдячні за турботу, за все, що роби-
те, ви завжди поряд і підтримуєте усіх нас. Дяку-
ємо Богу, що ми вас маємо.

Ми вас сердечно вітаємо,
Добра вам зичимо сповна,
Багато святлих днів бажаємо
На многії літа.

З вдячністю, повагою 
та любов’ю

чоловік Петро, доньки 
Ірина, Світлана, 

син Володимир з сім’ями.

70 років від дня народження 
17 березня святкуватиме шанова-
на людина, лікар від Бога, хірург 
Нововолинської міської лікарні

Данило Трохимович
КОРЕЦЬ.

Зичимо здоров’я міцного, до-
вгих років життя, добробуту, до-
статку, миру, злагоди в сім’ї і ро-
дині. Хай Мати Божа охороняє, 
Господь щастя по-
силає.

Вам 70. Та хіба 
це літа,

Коли очі горять 
і душа молода?

У цей день щасливий 
хай збудуться мрії,

Хай будуть веселість 
і кращі надії.

Бажаємо усього, що можна 
бажати,

Щоб горя ніколи 
вам не зазнати,

Щоб доля лиш щастя 
вам дарувала,

Зозуля весною сто літ 
накувала.

З повагою і любов’ю
брат Василь, сестри 

Олена, Марія з сім’ями, 
племінниці з сім’ями.

День народження 
12 березня відсвятку-
вав найкращий син, 
чоловік, тато, дідусь, 
житель села Сільце Го-
рохівського району

Сергій Андрійович
ЛІЩУК.

Тобі, рідний, —  55.
Із вдячністю ми хочемо вітати тебе
За мудрість батьківських порад,
За вміння всім завжди 

допомагати.
За приклад чоловіка й сім’янина
І за могутні руки золоті

Нехай Господь пошле тобі 
благословення,

Нехай здоров’я й сили дарують 
всі святі.

Твій ювілей, то мудрості пора.
Хай буде вдосталь і в житті, 

і в домі.
Здоров’я, щастя, злагоди, добра,
Добробуту та щирої любові.

З повагою 
та любов’ю
мама Галя, 

дружина Зоя, 
доньки, зяті, 

внуки Софійка, 
Данилко.

РЕАЛІЗУЄМО:
КОМБІКОРМ (для тварин і птиці), 

ПТИЦЮ (бройлер, качка, м’ясояєчна, гуска, індик).

Доставляємо по області.

Тел.: 066-408-77-76, 067-362-95-32, 
067-332-62-50, 067-332-68-00.

Видалення аварійних 

дерев. 
Тел. 067 332 38 92.

ТЕРМІНОВО ПОТРІБЕН 

ОПЕРАТОР (ТРАКТОРИСТ) 

САМОХІДНОГО 

ОБПРИСКУВАЧА. 

Тел. 067 334 53 27.

Двоспальні ліжка. 
Матеріал – вільха, 
ясен, сосна. 
Ціна 2 500 грн. 
Тел. 0664117016.

ВВ

РМІНОВО ПОТРІБЕН

лііжка. 



Sandra OLEK

ЗЗ
а важкими роздумами
не помітила, як потяг�
лася за черговим соло�

ним огірком.
— Люсько,  — вивела ме�

не з гіркої задуми Тала (так
усі звали гостру на язик Те�
тяну). — І давно ти вагітна?

Не можу передати вам,
як я злякалася. Адже Талка
недолюблювала мене саме
через моїх батьків, не віри�
ла, що стала студенткою
без їхньої допомоги, бо нав�
чання давалося мені не так
легко, як іншим. Ото буде,
як вона зараз побіжить і
розплеще на весь універси�
тет!

— Що ти таке говориш?
— вдала з себе обурену.

— Те, що бачу. Моя сест�
ра їх десятками трощила.
Он і в тебе за двадцять хви�
лин уже п’ятий.

Я пополотніла.
— Не бійся, — неначе

прочитала мої думки Талка.
— Ніхто не дізнається. Не
хоче одружуватися? Так ми
його змусимо. Але чому ж
не хоче, навіть знаючи, хто
твої батьки? Жив би, як в
раю.

— Він не знає про поса�
ди моїх батьків. Я не казала.
Мені хочеться, щоб мене
любили не через їхнє
суспільне становище, а за
мої людські якості. До того
ж — закохалася в іншого. І
це найболючіше. Я не хочу
його втратити.

Тала на хвилину замис�
лилася. І цього їй вистачи�
ло, щоб придумати план,
який врятував моє життя і
дав надію на майбутнє.

— По�перше, — почала
перераховувати, загинаючи
пальці, однокурсниця, —
все розкажеш батькам. Ти
— їхня єдина дочка, вони
тебе не вб’ють. Ну, макси�
мум, на твоїй голові стане
трохи менше волосся. По�
друге, нічого не кажи Анто�
ну. Зустрічайся з ним доти,
доки це буде можливо. Це
десь місяців п’ять. Бо восе�
ни ти вже носитимеш паль�
то. Просто не бувай з ним у
тих місцях, де його потрібно
буде знімати. А потім пе�

рейдеш на заочну форму
навчання, придумавши, що
тобі потрібно доглядати хво�
ру бабусю, і поїдеш до неї в
село. Адже це буде вже гли�
бока осінь, швидко темніє,
ніхто теж нічого не помітить.
З Антоном просто листува�
тимешся кілька місяців до
пологів.

— І що це все дасть? —
не могла зрозуміти я.

— А тоді, — Тала по�
змовницьки підморгнула
мені, — нарешті настає по�
третє, і це найважливіше.
Твоя мати стане матір’ю
твоїй дитині, а ти будеш їй
сестрою.

— А це як?
— Дуже просто, хай

підкладає собі щось під

одяг, наче вона вагітна. Ко�
ли ж прийде час пологів, ви
їдете в лікарню до твоєї

тітки. Ти загримуйся так,
щоб виглядати старшою. Он
підеш в театр і попросиш

гриму. Я маю там знайому. І
під час реєстрації видаєш
себе за твою матір. Нази�

ваєш її ім’я, прізвище і тому
подібне. Тим більше, там
головна твоя тітка, то проб�
лем не буде. Народила,
взяли дитину, поїхали додо�
му. Вчишся на заочному,
глядиш свою дочку�сестру.
Знову продовжуєш
зустрічатися з Антоном.

— Так це ж гріх  —
відмовитися від своєї дити�
ни, — пробувала запротес�
тувати.

— Так ти ж не відмовля�
тимешся. Ти все життя бу�
деш поруч із нею.

— Але хіба можна нази�
ватися сестрою, будучи
матір’ю?

— У твоєї дитини буде
мати. Це ти. Тільки у вигляді
її рідної сестри. І яка, зреш�
тою, різниця, ким ти їй до�
водитимешся? Головне для
дитини — любов і піклуван�
ня. Он скільки жінок є мате�
рями, але чи всі вони, особ�
ливо ті, хто полюбляє загля�
дати у склянку, належним
чином ставляться до своїх
кровиночок? А скільки тих,
хто відмовляється від діток,
і тих, хто вирішив не народ�
жувати! З тебе ж вийде
найкраща мати у світі, повір
мені, бо ти будеш одночас�
но і матір’ю, і сестрою! Тож
починай діяти. І обов’язково
поклич мене на твоє з Анто�
ном весілля.

Звісно, я запросила Тал�
ку на весілля. За дружку.
Моя мама взяла її за хресну
для нашої донечки, яку, зро�
зуміло, назвали Тетяною і
кликали Талою.

А ще на нашому весіллі
вона познайомилася з бра�
том Антона і стала його дру�
жиною.

У нас із чоловіком наро�
дилося четверо синів. І я
собі  подумки  казала  сло�
вами  з  мультфільму:  «Чо�
тири синочки і лапонька
дочка!»  Моя  дочка  вирос�
ла, зігріта теплом моєї лю�
бові.

Час від часу мені таки хо�
четься розповісти їй правду.
Але щоразу спиняюсь, зга�
дуючи мудрі Талині слова,
сказані перед смертю:
«Поклянись мені, що мовча�
тимеш до скону, бо раптом
твоя дочка не зможе зро�
зуміти, що нема різниці, ким
ти їй доводишся. Головне
те, як ти її любиш»! ■

УТ�1
06:00 XII Паралімпійські зимові
ігри. Лижні перегони. Відкрита
естафета. Всі класи 06:30, 07:00,
08:00, 09:00, 09:25, 13:00,
15:00, 21:00, 03:00 Новини
06:35, 07:05, 08:05, 09:05
Доброго ранку, Країно! 09:40
Щоденник Паралімпіади 09:50
XII Паралімпійські зимові
ігри.Церемонія закриття 11:35,
13:35, 16:25 Телепродаж 12:00
Документальний цикл «Смачні
історії» 13:10 РадіоДень 13:55
Перша шпальта 14:30 Радіо. День
15:15, 04:00 Лайфхак
українською 15:20 М/с «Гон»
15:35 М/с «Чорний Джек» 16:50,
01:50 Розсекречена історія 17:50,
23:50 Інформаційна година 19:00
Розважальна програма з Майклом
Щуром 19:40 До справи 20:15,
01:10 Війна і мир 21:30, 03:25
Тема дня 21:50, 03:40
Паралімпійські зимові ігри.
Післямова 22:05 Д/с «Як
працюють міста» 23:00 Т/с
«Імперія» 02:40 ТАКАШОТАМ #3 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 00.15,
05.20 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.40, 12.20 «Одруження

наосліп»
12.45, 14.00, 15.25 «Міняю

жінку»

17.10 Т/с «Мама» (12+)
20.30, 04.45 «Секретні

матеріали»
21.00 Т/с «Сувенір з Одеси» (12+)
22.00 «Гроші 2018»
23.15, 00.25 «Голос країни 8»

ІНТЕР
05.40 Мультфільм
06.10, 22.30 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.25, 12.25 Х/ф «Д’Артаньян і

три мушкетери»
16.10 «Чекай мене»
18.00, 19.00, 03.55 Ток�шоу

«Стосується кожного»
20.00, 02.10, 05.10 «Подробиці»
20.40 Т/с «Запитайте в осені»
00.20 Х/ф «Приборкання

норовливого»
02.50 «Скептик 3»
03.15 «Речдок»
04.40 «Top Shop»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 02.15
Сьогодні

09.30 Зірковий шлях
11.30, 03.10 Реальна містика
13.30, 15.30 Т/с «За щучим

велінням» (12+)
18.00 Т/с «Обручка з рубіном»

(12+)
19.45 Ток�шоу «Говорить Україна»

21.00 Т/с «Кладова життя» (16+)
23.30 Х/ф «Контрабанда» (16+)
01.45 Телемагазин
04.45 Агенти справедливості�3

(16+)

СТБ
06.25, 15.30 «Все буде добре!»
08.10 «Все буде смачно!»
09.20 Х/ф «Міміно»
11.15 Х/ф «Джентльмени удачі»
13.05 «Битва екстрасенсів 18»
17.30, 22.00 «Вiкна�Новини»
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
19.55, 22.40 «Слідство ведуть

екстрасенси»
23.35 «Один за всіх»
02.50 «Найкраще на ТБ»

ICTV
05.45, 19.20 Надзвичайні новини
06.30 Факти тижня. 100 хвилин
08.45 Факти. Ранок
09.15 Надзвичайні новини.

Підсумки
10.10 Антизомбі
11.10 Секретний фронт. Дайджест
12.35, 13.20 Х/ф «Шерлок

Холмс» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.35, 16.20 Х/ф «Шерлок

Холмс: Гра тіней» (16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Більше ніж правда
21.30 Т/с «Менталіст» (16+)
22.35 Свобода слова
00.50 Х/ф «Фантоми» (18+)
02.30 Національний відбір на

Євробачення� 2018:
Підсумки

02.45 Труба містера Сосиски (12+)
04.10 Скарб нації
04.20 Еврика!
04.30 Факти
04.50 Т/с «Відділ 44» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
03.00, 02.00 Зона ночі
04.55 Абзац
06.49, 08.05 Kids Time
06.50 М/с «Луні Тюнз шоу»
08.10 М/ф «Король Лев»
10.00 Х/ф «Перстень Нібелунгів»
13.40 Х/ф «Останній мисливець

на відьом» (16+)
15.45 Х/ф «Гаррі Поттер і таємна

кімната»
19.00 Ревізор. Крамниці
21.00 Таємний агент
22.15 Таємний агент. Пост�шоу
00.10 Х/ф «Внизу» (18+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
08:00 Правда життя
09:00 Коала: таємне життя
10:00 Невідомий океан
10:40 Наші
11:30, 04:20 Код доступу
12:30 Таємниці кримінального
світу
13:20 Шосте відчуття. Дар чи
прокляття?
14:10, 05:10 Містична Україна
15:00, 21:40 Полювання на рибу�
монстра
16:00, 20:50 Мисливці за зброєю
16:50 Кенгуру: таємне життя
17:50, 22:40 У пошуках інновацій
18:50 Битва цивілізацій
23:40 Вирішальні битви ІІ світової

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 «Три сестри»
09.20 «Красуні»
10.00, 16.30 Т/с «Беверлі�Хілс,

90210»
11.50, 18.15 «Орел і Решка»
20.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
21.00 «Орел і Решка. Рай та

пекло»
22.00 «Вірю не Вірю»
23.00 Х/ф «Серцеїдки»
01.15 Х/ф «Ціна пристрасті»

(16+)
03.00 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00, 01.30 «Нове Шалене відео

по�українськи»
10.30 Х/ф «Володар морів: На

краю світу»
13.00 Т/с «Команда» (16+)
16.35 Х/ф «Атлантичний рубіж»

(16+)
18.15 «Спецкор»
18.45 «ДжеДАІ»
19.20, 20.20 Т/с «Опер за

викликом» (16+)
21.20 Т/с «Кістки 9» (16+)
22.55 Т/с «Кістки 8» (16+)
00.40 Т/с «Вуличне правосуддя 1»

(16+)
02.20 «Облом.UA.»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«МультZIK» 08:00, 09:00, 11:00
Перші про головне. Ранок. Новини
08:15, 09:10 Д/ф «КультУра!»

09:25 Добрий ZIK 09:50, 11:10
Перші про головне. Ранок.
Коментарі 12:00 Докаz 13:00,
15:00 Перші про головне. День.
Новини 13:10, 15:10, 16:10
Перші про головне. День.
Коментарі 16:00 Перші про
головне. День. Дайджест 17:00,
19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 17:10, 18:10 Перші про
головне. Вечір. Коментарі 18:00
Перші про головне. Вечір.
Дайджест 19:15 VOX POPULI
20:00 HARD з Влащенко 21:00
Перші про головне. Підсумки
21:35 Гра Z вогнем 22:30 Гра в
класику з Сергієм Рахманіним
23:30 Документальний фільм

ТЕТ
06.00 Байдиківка
06.30 ТЕТ Мультиранок
09.15 М/ф «Принц Єгипту»
11.00 Т/с «Усі жінки � відьми»
12.00, 19.00, 02.30 Панянка�

селянка
13.00 Чотири весілля
14.00 Готель Галіція
15.00, 03.20 Віталька
16.00 Країна У
17.00, 22.00 Танька і Володька
18.00, 21.00 Одного разу під

Полтавою
22.30 ЛавЛавCar 2
00.00 Теорія зради
01.00 (kat17+)
01.30 Т/с «Домашній арешт»

ФУТБОЛ�1
06.00 Вільярреал � Атлетіко.

Чемпіонат Іспанії
07.45 Журнал Ліги чемпіонів
08.15 Шахтар � Маріуполь.

Чемпіонат України

10.00, 15.40, 22.30 Футбол
NEWS

10.20 «Великий футбол»
12.05 Реал � Жирона. Чемпіонат

Іспанії
13.50 Віган � Саутгемптон. 1/4

фіналу. Кубок Англії
16.00 Чемпіонат Англії. Огляд туру.

Прем’єра
16.55, 03.40 Топ�матч
17.00 Барселона � Баварія. 1/4

фіналу (2008 / 2009 )
Золота колекція Ліги
чемпіонів. Прем’єра

18.50 МЮ � Брайтон. 1/4 фіналу.
Кубок Англії

20.40 Олександрія � Карпати.
Чемпіонат України

22.50 Чемпіонат Іспанії. Огляд
туру

23.50 Огляд матчів 1/8 фіналу.
Ювентус/Тоттенгем. Ліга
чемпіонів УЄФА

00.35 Огляд матчів 1/8 фіналу.
Базель/Ман Сіті. Ліга
чемпіонів УЄФА

РТБ
07.00 Ранкове шоу 07.30, 08.00,
08.30 Новини 09.00 Театральні
сезони. А. Варпаховська 13.30,
17.00, 19.00, 20.30
Інформаційний випуск «День»
13.40 Суботня тема 14.10
Фолькмюзик (дорослий) 15.10
Надвечір’я. Долі 16.00 Радіодень
«Життя» 16.20 Суспільний
університет 16.50 Служба розшуку
дітей 17.10 Т/ф «Неочікуване
побачення» 17.40 Муз. фільм «Все
буде добре» 17.55 Т/ф «Гнат Юра.
На перехресті часу» 18.40 Вхід у
храм. Ікона 19.25 Тема дня 19.55
Слухати 20.00 Почерк долі.

Анатолій Іваненко 20.50 Казки
Сашка Лірника

ВОЛИНСЬКЕ ТБ,
НОВА ВОЛИНЬ

07:00, 07:35, 08:05, 08:35
«Ранок «Нової Волині» 07:30,
08:00, 08:30, 13:30, 17:00,
19:00 Новини 09:00 Серіал
«Роксолана» 13:43, 19:30 «Тема
дня» 14:10 Фольк � music 15:00
Надвечір’я. Долі 16:00 РадіоДень
«Життя +» 16:20 Суспільний
університет 17:13 Т/ф
«Дисиденти. Олесь Шевченко. Як
на сповіді» 17:40 Музичний
проспект 18:00 Такти і факти
19:55 «Спорт для всіх» 20:30
Новини. Сурдопереклад

АВЕРС
06.00, 18.00 Шляхами Волині
06.30 Суперкнига 07.00, 08.00
Новини «На часі». Спецвипуск
07.35 Євромакс 08.35 Феєрія
мандрів 09.00, 16.00 Огляд
світових подій 09.30 Завтра�
сьогодні 10.00, 15.00 В гостях у
Добрячка 10.20, 15.20 Англійські
Класи 10.30, 15.30 М/с «Авто про
добро» 11.00, 20.00 Т/с «Пані
покоївка» 12.00 У фокусі Європа
12.30 Волинський портрет 13.00,
23.01 МузейОк 13.30, 00.35
Концерт «Наш Шевченко» 16.30
Сад. Город. Квітник 16.45 Я тут
живу 17.00, 03.05 Знай більше!
18.30, 22.05 Вголос 18.45,
21.30, 00.00, 02.30 Новини «На
часі» 19.00, 22.10 Т/с «За
службовими обов’язками» 21.00
Захищеність 23.30 Завтра
сьогодні 02.00 Глобал 3000

ÏÎÍÅÄ²ËÎÊ, 19 БЕРЕЗНЯ Т Б

19 — 25 áåðåçíÿ

з історією для душі!ÒÅËÅÏÐÎÃÐÀÌÀ
16
ÒÅËÅÊÀÍÀË²Â

■ На поворотах долі

Ïîêëÿíèñü ìåí³, ùî ìîâ÷àòèìåø äî ñêîíó, áî
ðàïòîì òâîÿ äî÷êà íå çìîæå çðîçóì³òè, ùî

íåìà ð³çíèö³, êèì òè ¿é äîâîäèøñÿ. Ãîëîâíå òå,
ÿê òè ¿¿ ëþáèø! »

«

ÑÅÑÒÐÀ ÌÎß — ÄÎ×ÊÀ ÌÎß
Антон виник на моєму
життєвому шляху тоді,
коли я була вже не тільки
покинута Василем, а й,
як то кажуть у народі,
вже трішки вагітна. Жах
усього цього розривав
мені груди. Надворі виB
рувала весна, як би ж то
2018Bго, ні, це був 1958
рік. Я студентка універB
ситету. Що скажу батьB
кам? Вони займають
солідні посади. А дядько
— так той взагалі голова
колгоспу. Тітка — головB
ний лікар районної
лікарні. Звичайно, був
варіант — притиснути ВаB
силя, примусити зі мною
одружитися, пригрозити,
що інакше вилетить з
університету, в ті роки це
спрацьовувало майже
стовідсотково, але не
могла виходити заміж
нелюбою. А тут ще цей
Антон, такий милий, так
прикипів до мене

Як дві краплі води…
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УТ�1
06:00, 15:35 М/с «Чорний Джек»
06:30, 07:00, 08:00, 09:00,
09:25, 15:00, 21:00, 03:00
Новини 06:35, 07:05, 08:05,
09:05 Доброго ранку, Країно!
09:40 Д/с «Пригоди Остіна
Стівенса» 10:35, 16:25
Телепродаж 11:00 Д/с «Спільноти
тварин» 12:00 Документальний
цикл Смачні історії 12:30, 01:10
Церемонія зустрічі Національної
паралімпійської збірної України
15:15, 04:00 Лайфхак
українською 15:20 М/с «Гон» 16:50
Світло 17:50, 23:50 Інформаційна
година 19:00 Перший на селі
19:25 Посттравматичний синдром
20:25 Наші гроші 21:30, 03:25
Тема дня 21:50, 03:40
Паралімпійські зимові ігри.
Післямова 22:05 Д/с «Як працюють
міста» 23:00 Т/с «Імперія» 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 00.15,
05.20 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.40, 12.20 «Одруження

наосліп»
12.45, 14.05, 15.25 «Міняю

жінку»
17.10 Т/с «Мама» (12+)
20.30, 04.50 «Секретні

матеріали»

21.00 Т/с «Сувенір з Одеси» (12+)
22.00 «Поверніть мені красу 9 3»
23.20, 00.25, 01.20 Х/ф «Інша

земля» (16+)

ІНТЕР
05.50 Мультфільм
06.10, 22.30 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 17.40

Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.20, 12.25, 20.40 Т/с

«Запитайте в осені»
12.00 «Новини»
12.50 Х/ф «Діамантова рука»
14.50, 15.45, 16.45 «Речдок»
18.00, 19.00, 04.05 Ток9шоу

«Стосується кожного»
20.00, 03.00, 05.20 «Подробиці»
00.20 Х/ф «Екіпаж»
03.40 «Скептик 3»
04.50 «Top Shop»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 02.00
Сьогодні

09.30, 02.50 Зірковий шлях
10.30 Свекруха або невістка
11.20, 03.10 Реальна містика
13.30, 15.30, 04.45 Агенти

справедливості93 (16+)
16.00 Історія одного злочину (16+)
18.00 Т/с «Обручка з рубіном»

(12+)
19.45 Ток9шоу «Говорить Україна»

21.00 Т/с «Кладова життя» (16+)
23.30 Т/с «CSI. Місце злочину»

(16+)
01.30 Телемагазин

СТБ
06.50, 15.30 «Все буде добре!»
08.35 «Все буде смачно!»
09.40 «МастерШеф 9 7»
13.25 «Хата на тата»
17.30, 22.00 «Вiкна9Новини»
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
20.00 «Наречена для тата»
22.45 «Давай поговоримо про

секс»
00.40 «Один за всіх»

ICTV
05.35, 20.20 Громадянська

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45, 04.25 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Більше ніж правда
11.10, 17.35, 21.30 Т/с

«Менталіст» (16+)
12.10, 13.20 Х/ф «Мисливці на

привидів» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.05, 16.25 Т/с «Ніконов і Ко»

(16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
22.30 Скетч9шоу «На трьох» (16+)
23.45 Х/ф «Фантоми» (18+)
01.30 Т/с «Морська поліція. Лос9

Анджелес» (16+)
02.15 Труба містера Сосиски (12+)
03.55 Скарб нації

НОВИЙ КАНАЛ
03.00, 02.05 Зона ночі
03.55 Абзац
05.45, 06.45 М/с «Луні Тюнз шоу»
06.40, 07.59 Kids Time
08.00 Т/с «Мерлін»
10.50 Т/с «Друзі»
12.50 Т/с «Статус відносин 9 все

складно» (12+)
17.10, 19.00 Дешево та сердито
21.00 Аферисти в мережах (16+)
22.05 Від пацанки до панянки

(16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
08:00 Правда життя
09:00 Коала: таємне життя
10:00 Таємнича Латинська
Америка
10:40 Наші
11:30 Код доступу
12:30 Таємниці кримінального
світу
13:20 Потойбіччя. Сни
14:10, 05:10 Містична Україна
15:00, 21:40 Полювання на рибу9
монстра
16:00, 20:50 Мисливці за зброєю
16:50 Кенгуру: таємне життя
17:50, 22:40 У пошуках інновацій
18:50 Битва цивілізацій
23:40 Вирішальні битви Другої
світової
00:30 Паранормальний світ

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»

08.20 «Три сестри»
09.20 «Красуні»
10.00, 16.30 Т/с «Беверлі9Хілс,

90210»
11.50, 18.15 «Орел і Решка»
20.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
21.00 «Орел і Решка. Рай та

пекло»
22.00 «Вірю не Вірю»
00.00 Т/с «Секс у великому місті»

(16+)
02.10 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Т/с «Атлантида» (16+)
08.55, 02.20 «Облом.UA.»
09.45, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.45 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений 

світ»
12.55 «Помста природи»
15.40 Х/ф «Атлантичний рубіж

2» (16+)
19.20, 20.20 Т/с «Опер за

викликом» (16+)
21.20 Т/с «Кістки 9» (16+)
22.55 Т/с «Кістки 8» (16+)
00.40 Т/с «Вуличне правосуддя 2»

(16+)
01.30 «Нове Шалене відео 

по9українськи»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«МультZIK» 08:00, 09:00, 11:00
Перші про головне. Ранок. Новини
08:15, 09:10 Д/ф «КультУра!»
09:25 Добрий ZIK 09:50, 11:10
Перші про головне. Ранок.

Коментарі 12:00 FACE 2 FACE з
Тетяною Даниленко 13:00, 15:00
Перші про головне. День. Новини
13:10, 15:10, 16:10 Перші про
головне. День. Коментарі 16:00
Перші про головне. День.
Дайджест 17:00, 19:00 Перші про
головне. Вечір. Новини 17:10,
18:10, 21:35 Перші про головне.
Вечір. Коментарі 18:00 Перші про
головне. Вечір. Дайджест 19:15
VOX POPULI 20:00 Хард9ток9шоу
«DROZDOV» 21:00 Перші про
головне. Підсумки 23:00
Громадська прокуратура України
23:30 Документальний фільм
02:40 Концерт 

ТЕТ
06.00 Байдиківка
06.30 ТЕТ Мультиранок
09.15 М/с «Енчантімалс»
11.00 Т/с «Усі жінки 9 відьми»
12.00, 19.00, 02.30 Панянка9

селянка
13.00 Чотири весілля
14.00 Готель Галіція
15.00, 03.20 Віталька
16.00 Країна У
17.00, 22.00 Танька і Володька
18.00, 21.00 Одного разу під

Полтавою
22.30 ЛавЛавCar 2
00.00 Теорія зради
01.30 Т/с «Домашній арешт»
02.00 БарДак

ФУТБОЛ�1
06.00, 16.00 «Європейський

WEEKEND»
07.15, 01.55 Валенсія9 Алавес.

Чемпіонат Іспанії

09.00 Чемпіонат Іспанії. Огляд
туру

10.00, 15.40, 22.30 Футбол
NEWS

10.20 Динамо (К) 9 Лаціо. 1/8
фіналу. Ліга Європи УЄФА

12.10 «Великий футбол»
13.55 Лестер 9 Челсі. 1/4 фіналу.

Кубок Англії
17.20 Реал 9 Жирона. Чемпіонат

Іспанії
19.10 «Моя гра» Ю. Коломоєць
19.40 Віган 9 Саутгемптон. 1/4

фіналу. Кубок Англії
21.30, 01.45, 03.40 Топ9матч
21.45 «LaLiga Files». Чемпіонат

Іспанії
22.50 Чемпіонат Англії. Огляд туру
23.45 Огляд матчів 1/8 фіналу.

Порту/Ліверпуль. Ліга
чемпіонів УЄФА

00.30 Огляд матчів 1/8 фіналу.
Реал/ПСЖ. Ліга чемпіонів
УЄФА

РТБ
07.00 Ранкове шоу 07.30, 08.00,
08.30 Новини 09.00 Театральні
сезони. Давід Бабаєв 09.45
Мистецькі історії 13.30, 17.00,
19.00, 20.30 Інформаційний
випуск «День» 13.40, 19.25 Тема
дня 14.10 Фолькмюзик (дорослий)
15.10 Надвечір’я. Долі 16.00
Радіодень «Життя» 16.20
Суспільний університет 16.50,
18.55 Служба розшуку дітей 17.10
До справи 17.40 Муз. фільм
«Поліські животоки» 18.00
Зроблено в Україні 18.20
Напам’ять 18.30 Без права на
забуття 19.55 Слухати 20.00

Перехрестя правди 20.50 Казки
Сашка Лірника

ВОЛИНСЬКЕ ТБ,
НОВА ВОЛИНЬ

07:00, 07:35, 08:05, 08:35
«Ранок «Нової Волині» 07:30,
08:00, 08:30, 13:30, 17:00,
19:00 Новини 09:00 Серіал
«Роксолана» 13:43, 19:30 «Тема
дня» 14:10 Фольк 9 music 15:00
Надвечір’я. Долі 16:00 РадіоДень
«Життя +» 16:20 Суспільний
університет 17:13 «До справи»
17:40 «Кошик творчих ідей» 18:00
Т/ф «Ізидора Косач: «Побачиш
Україну 9 привітай!» 18:45
«Волинська веселка» 19:55 Т/ц
«Роки і долі» (Театр ляльок) 20:30
Новини. Сурдопереклад

АВЕРС
06.00, 18.00 Шляхами Волині
06.30 Суперкнига 07.00, 08.00,
18.45, 21.30, 00.00, 02.30
Новини «На часі» 07.35 У фокусі
Європа 08.35 Захищеність 09.00,
23.30 Глобал 3000 09.30 Феєрія
мандрів 10.00, 15.00 В гостях у
Добрячка 10.20, 15.20 Англійські
Класи 10.30, 15.30 М/с «Авто про
добро» 11.00, 20.00 Т/с «Пані
покоївка» 12.00, 17.00, 03.05
Знай більше! 13.00, 23.10
МузейОк 13.30 Волинський
портрет 14.00, 01.10 Музика
офіцерської слави 1 ч. 16.00 Джем
18.30, 22.05 Вголос 19.00,
22.10 Т/с «За службовими
обов’язками» 21.00 Завтра
сьогодні 00.35 Нічні сновидіння
02.00 Євромакс 

Â²ÂÒÎÐÎÊ, 20 БЕРЕЗНЯ Т Б

УТ�1
06:00, 15:35 М/с «Чорний Джек»
06:30, 07:00, 08:00, 09:00,
09:25, 13:00, 15:00, 21:00,
03:00 Новини 06:35, 07:05,
08:05, 09:05 Доброго ранку,
Країно! 09:40, 19:25 Д/с
«Пригоди Остіна Стівенса» 10:35,
13:35, 16:25 Телепродаж 11:00
Д/с «Спільноти тварин» 12:00
Документальний цикл Смачні
історії 13:10 РадіоДень 13:55
Наші гроші 14:30 52 вікенди
15:15, 04:00 Лайфхак
українською 15:20 М/с «Гон»
16:50 Війна і мир 17:35, 02:40
ТАКАШОТАМ # 17:50, 23:50
Інформаційна година 19:00 Д/ф
«Пліч9о9пліч» 20:25 Складна
розмова 21:30, 03:25 Тема дня
21:50, 03:40 Паралімпійські
зимові ігри. Післямова 22:05 Д/с
«Як працюють міста» 23:00 Т/с
«Імперія» 01:10 Концертна
програма «Нацвідбір на
Євробачення92018» 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 00.15,
05.20 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.40, 12.20 «Одруження

наосліп»
12.45, 14.05, 15.25 «Міняю

жінку»

17.10 Т/с «Мама» (12+)
20.30 «Секретні матеріали»
21.00 Т/с «Сувенір з Одеси» (12+)
22.00 «Одруження наосліп 4»
23.35, 00.25, 01.45 Х/ф «Сусіди

на стрьомі» (16+)

ІНТЕР
06.00 Мультфільм
06.10, 22.35 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.20, 12.25, 20.40 Т/с

«Запитайте в осені»
13.00 Х/ф «Час гріхів»
14.50, 15.45, 16.45, 03.20

«Речдок»
18.00, 19.00, 04.00 Ток9шоу

«Стосується кожного»
20.00, 02.15, 05.15 «Подробиці»
00.20 Х/ф «Танцюй»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 02.00
Сьогодні

09.30, 02.50 Зірковий шлях
10.30 Свекруха або невістка
11.20, 03.10 Реальна містика
13.30, 15.30, 04.45 Агенти

справедливості93 (16+)
16.00 Історія одного злочину (16+)
18.00 Т/с «Обручка з рубіном»

(12+)

19.45 Ток9шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Кладова життя» (16+)
23.30 Т/с «CSI. Місце злочину»

(16+)
01.30 Телемагазин

СТБ
06.40, 15.30 «Все буде добре!»
08.25 «Все буде смачно!»
09.25 «МастерШеф 9 7»
12.45 «Хата на тата»
17.30, 22.00 «Вiкна9Новини»
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
20.00, 22.40 «МастерШеф.

Кулінарний випускний»
00.10 «Один за всіх»

ICTV
05.40, 10.10 Громадянська

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
11.10, 17.35, 21.30 Т/с

«Менталіст» (16+)
12.10, 13.15 Х/ф «Мисливці на

привидів;2» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.00, 16.25 Т/с «Ніконов і Ко»

(16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Секретний фронт
22.35 Скетч9шоу «На трьох» (16+)
23.45 Х/ф «Ромео повинен

померти» (16+)
01.50 Т/с «Морська поліція. Лос9

Анджелес» (16+)
02.25 Труба містера Сосиски (12+)

НОВИЙ КАНАЛ
03.00, 01.55 Зона ночі
04.30 Абзац
06.24, 07.44 Kids Time
06.25 М/с «Луні Тюнз шоу»
07.45 Т/с «Мерлін»
10.30 Т/с «Друзі»
12.30 Т/с «Статус відносин 9 все

складно» (12+)
17.00, 19.00 Від пацанки до

панянки (16+)
21.00 Аферисти в мережах (16+)
22.00 Суперінтуїція
01.50 Служба розшуку дітей

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
08:00 Правда життя
09:00, 16:50 Кенгуру: таємне
життя
10:00 Таємнича Латинська
Америка
10:40 Наші
11:30 Код доступу
12:30 Таємниці кримінального
світу
13:20 Жертви краси
14:10 Містична Україна
15:00, 21:40 Полювання на рибу9
монстра
16:00, 20:50 Мисливці за зброєю
17:50, 22:40 У пошуках інновацій
18:50 Битва цивілізацій
23:40 Вирішальні битви Другої
світової

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»

08.20 «Три сестри»
09.20 «Красуні»
10.00, 16.30 Т/с «Беверлі9Хілс,

90210»
11.50, 18.15 «Орел і Решка»
20.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
21.00 «Орел і Решка. Рай та

пекло»
22.00 «Вірю не Вірю»
00.00 Т/с «Секс у великому місті»

(16+)

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Т/с «Атлантида» (16+)
08.55, 12.55, 01.30 «Нове

Шалене відео 
по9українськи»

09.45, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.45 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
15.35 Х/ф «Гарячі голови»
19.20, 20.20 Т/с «Опер за

викликом» (16+)
21.20, 22.55 Т/с «Кістки 9» (16+)
00.40 Т/с «Вуличне правосуддя 2»

(16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«МультZIK» 08:00, 09:00, 11:00
Перші про головне. Ранок. Новини
08:15, 09:10 Д/ф «КультУра!»
09:25 Добрий ZIK 09:50, 11:10
Перші про головне. Ранок.
Коментарі 12:00, 20:00 HARD з
Влащенко 13:00, 15:00 Перші про
головне. День. Новини 13:10,
15:10, 16:10 Перші про головне.
День. Коментарі 16:00 Перші про

головне. День. Дайджест 17:00,
19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 17:10, 18:10 Перші про
головне. Вечір. Коментарі 18:00
Перші про головне. Вечір.
Дайджест 19:15 VOX POPULI
21:00 Перші про головне.
Підсумки 21:35 Гра Z вогнем
22:30 Перші другі 23:30 Історична
правда з Вахтангом Кіпіані 02:40
Концерт 03:40 Художній фільм
06:30 Д/ф «Дзеркало історії»

ТЕТ
06.00 Байдиківка
06.30 ТЕТ Мультиранок
09.45 Х/ф «Йоринда і

Йорингель»
11.00 Т/с «Усі жінки 9 відьми»
12.00, 19.00, 02.30 Панянка9

селянка
13.00 Чотири весілля
14.00 Готель Галіція
15.00, 03.20 Віталька
16.00 Країна У
17.00, 22.00 Танька 

і Володька
18.00, 21.00 Одного разу під

Полтавою
22.30 ЛавЛавCar 2
00.00 Теорія зради
01.30 Т/с «Домашній арешт»

ФУТБОЛ�1
06.00 Бетіс 9 Еспаньйол.

Чемпіонат Іспанії
07.45 «Моя гра» Ю. Коломоєць
08.15 Олександрія 9 Карпати.

Чемпіонат України
10.00, 15.40, 22.30 Футбол

NEWS
10.20 Арсенал 9 Мілан. 1/8 фіналу.

Ліга Європи УЄФА
12.10 «Європейський WEEKEND»
13.25 Свонсі 9 Тоттенгем. 1/4

фіналу. Кубок Англії
15.10, 20.10 Журнал Ліги

чемпіонів
16.00 «Сіткорізи». Прем’єра
16.30 Барселона 9 Атлетік.

Чемпіонат Іспанії
18.20 Рома 9 Шахтар. 1/8 фіналу.

Ліга чемпіонів УЄФА
20.40 Олімпік 9 Зірка. Чемпіонат

України
22.50 «LaLiga Files». Чемпіонат

Іспанії
23.35, 03.40 Топ9матч
23.50 Огляд матчів 1/8 фіналу.

Баварія/Бешикташ. Ліга
чемпіонів УЄФА

00.35 Огляд матчів 1/8 фіналу.
Челсі/Барселона. Ліга
чемпіонів УЄФА

01.20 «Сіткорізи»
01.50 Леганес 9 Севілья.

Чемпіонат Іспанії

РТБ
07.00 Ранкове шоу 07.30, 08.00,
08.30 Новини 09.00 Театральні
сезони. Б. Барський 09.45
Мистецькі історії 13.30, 17.00,
19.00, 20.30 Інформаційний
випуск «День» 13.40, 19.25 Тема
дня 14.10 Фолькмюзик (дорослий)
15.10 Надвечір’я. Долі 16.00
Радіодень «Життя» 16.20
Суспільний університет 16.50
Служба розшуку дітей 17.10 Наші
гроші 17.40 Муз. фільм
«Танцювальний калейдоскоп»
18.00 Т/ф «Володимир Івасюк.
Щоб народитися знову» 19.55

Слухати 20.00 Перехрестя
правди 20.50 Казки Сашка Лірника

ВОЛИНСЬКЕ ТБ,
НОВА ВОЛИНЬ

07:00, 07:35, 08:05, 08:35
«Ранок «Нової Волині» 07:30,
08:00, 08:30, 13:30, 17:00,
19:00 Новини 09:00 Серіал
«Роксолана» 13:43, 19:30 «Тема
дня» 14:10 Фольк 9 music 15:00
Надвечір’я. Долі 16:00 РадіоДень
«Життя +» 16:20 Суспільний
університет 17:13 «Наші гроші»
17:40 «Дитячий світ» 18:00 «Воїни
миру» 18:30 «Музичний проспект»
19:55 Т/ц «Роки і долі» (В.Гей)
20:30 Новини. Сурдопереклад

АВЕРС
06.00, 18.00, 00.35 Шляхами
Волині 06.30 Суперкнига 07.00,
08.00, 18.45, 21.30, 00.00,
02.30 Новини «На часі» 07.35
Завтра сьогодні 08.35 Феєрія
мандрів 09.00 Життя в цифрі
09.15 Сад. Город. Квітник 09.30
Євромакс 10.00, 15.00 В гостях у
Добрячка 10.20, 15.20 Англійські
Класи 10.30, 15.30 М/с «Авто про
добро» 11.00, 20.00 Т/с «Пані
покоївка» 12.00, 17.00, 03.05
Знай більше! 13.00, 23.10
МузейОк 13.30 Волинський
портрет 14.00, 01.00 Музика
офіцерської слави 2 ч. 16.00
Джем 18.30, 22.05 Вголос
19.00, 22.10 Т/с «За службовими
обов’язками» 21.00 Актуальне
інтерв’ю 23.30 Глобал 3000 02.00
У фокусі Європа 04.05 Худ.
фільм «Посмішка звіра»

ÑÅÐÅÄÀ, 21 БЕРЕЗНЯ

УТ�1
06:00, 15:35 М/с «Чорний Джек»
06:30, 07:00, 08:00, 09:00,
09:25, 13:00, 15:00, 21:00,
03:00 Новини 06:35, 07:05,
08:05, 09:05 Доброго ранку,
Країно! 09:40, 19:25 Д/с
«Пригоди Остіна Стівенса» 10:35,
13:35, 16:25 Телепродаж 11:00
Д/с «Спільноти тварин» 12:00
Документальний цикл Смачні
історії 13:10 РадіоДень 13:55 До
справи 14:30 Радіо. День 15:15,
04:00 Лайфхак українською 15:20
М/с «Гон» 16:50 Твій дім 17:20,
02:40 ТАКАШОТАМ# 17:50, 23:50
Інформаційна година 19:00 Д/ф
«Пліч9о9пліч» 20:25 «Схеми» з
Наталією Седлецькою 21:30,
03:25 Тема дня 21:50, 03:40
Паралімпійські зимові ігри.
Післямова 22:05 Д/с «Як
працюють міста» 23:00 Т/с
«Імперія» 01:10 Концертна
програма «Нацвідбір на
Євробачення92018» 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 00.15,
05.20 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.40, 12.20 «Одруження

наосліп»
12.45, 14.05, 15.25 «Міняю

жінку»

17.10 Т/с «Мама» (12+)
20.30, 04.25 «Секретні

матеріали»
21.00 Т/с «Сувенір з Одеси» (12+)
22.00 «Міняю жінку 9 13»
23.00, 00.20 «Право на владу

2018»
00.45 Х/ф «Дуплекс» (16+)

ІНТЕР
05.50 Мультфільм
06.10, 22.35 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.20, 12.25, 20.40 Т/с

«Запитайте в осені»
12.55 Х/ф «Любов на асфальті»
14.50, 15.45, 16.45, 03.10

«Речдок»
18.00, 19.00, 03.50 Ток9шоу

«Стосується кожного»
20.00, 02.05, 04.35 «Подробиці»
00.20 Х/ф «Кохати не можна

забути» (16+)
02.45 «Скептик 3»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 02.20
Сьогодні

09.30 Зірковий шлях
10.30 Свекруха або невістка
11.20, 03.10 Реальна містика
13.30, 15.30, 04.00 Агенти

справедливості93 (16+)

16.00 Історія одного злочину 92
(16+)

18.00 Т/с «Обручка з рубіном»
(12+)

19.45 Ток9шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Кладова життя» (16+)
23.20 Контролер
00.00 Т/с «CSI. Місце злочину»

(16+)
01.50 Телемагазин

СТБ
06.25, 15.30 «Все буде добре!»
08.10 «Все буде смачно!»
09.10 «МастерШеф 9 7»
12.30 «Хата на тата»
17.30, 22.00 «Вiкна9Новини»
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
20.00, 22.40, 23.00 «Я

соромлюсь свого тіла 5»
00.00 «Один за всіх»

ICTV
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Секретний фронт
11.10, 17.35, 21.30 Т/с

«Менталіст» (16+)
12.10, 13.15 Х/ф «Ромео

повинен померти» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.00, 16.25 Т/с «Ніконов і Ко»

(16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Інсайдер
22.30 Скетч9шоу «На трьох» (16+)
23.40 Х/ф «Здоровань» (16+)

01.35 Т/с «Морська поліція. Лос9
Анджелес» (16+)

02.20 Труба містера Сосиски (12+)
03.55 Скарб нації

НОВИЙ КАНАЛ
03.00, 01.55 Зона ночі
03.45 Абзац
05.35, 06.35 М/с «Луні Тюнз шоу»
06.34, 07.49 Kids Time
07.50 Т/с «Мерлін»
10.40 Т/с «Друзі»
12.30 Т/с «Статус відносин 9 все

складно» (12+)
17.00, 19.00 Хто зверху (12+)
21.00 Аферисти в мережах (16+)
22.00 Вар’яти

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
08:00 Правда життя
09:00 Кенгуру: таємне життя
10:00 Таємнича Латинська
Америка
10:40 Наші
11:30 Код доступу
12:30 Таємниці кримінального
світу
13:20 Органи на експорт
14:10, 05:10 Містична Україна
15:00, 21:40 Полювання на рибу9
монстра
16:00, 20:50 Мисливці за зброєю
16:50 Коала: таємне життя
17:50, 22:40 У пошуках інновацій
18:50 Битва цивілізацій
23:40 Коди: державна зрада,
шпигунство та заговори
00:30 Паранормальний світ
01:20 Скептик

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 «Три сестри»
09.20 «Красуні»
10.00, 16.30 Т/с «Беверлі9Хілс,

90210»
11.50, 18.15 «Орел і Решка»
20.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
21.00 «Орел і Решка. Рай та

пекло»
22.00 «Вірю не Вірю»
00.00 Т/с «Секс у великому місті»

(16+)
02.10 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Т/с «Атлантида» (16+)
08.55, 12.55, 02.20 «Облом.UA.»
09.45, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.45 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
15.35 Х/ф «Гарячі голови 2»
19.20, 20.20 Т/с «Опер за

викликом» (16+)
21.20, 22.55 Т/с «Кістки 9» (16+)
00.40 Т/с «Вуличне правосуддя 2»

(16+)
01.30 «Нове Шалене відео 

по9українськи»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«МультZIK» 08:00, 09:00, 11:00
Перші про головне. Ранок. Новини
08:15, 09:10 Д/ф «КультУра!»
09:25 Добрий ZIK 09:50, 11:10
Перші про головне. Ранок.

Коментарі 12:00 Хард9ток9шоу
«DROZDOV» 13:00, 15:00 Перші
про головне. День. Новини 13:10,
15:10, 16:10 Перші про головне.
День. Коментарі 16:00 Перші про
головне. День. Дайджест 17:00,
19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 17:10, 18:10 Перші про
головне. Вечір. Коментарі 18:00
Перші про головне. Вечір.
Дайджест 19:15 VOX POPULI
20:00 Докаz 21:00 Перші про
головне. Підсумки 21:35 Прямим
текстом з Остапом Дроздовим
23:00 Стежками війни 23:30
Документальний фільм 

ТЕТ
06.00 Байдиківка
06.30 ТЕТ Мультиранок
09.45 Х/ф «Братик і сестричка»
11.00 Т/с «Усі жінки 9 відьми»
12.00, 19.00, 02.30 Панянка9

селянка
13.00 Чотири весілля
14.00 Готель Галіція
15.00, 03.20 Віталька
16.00 Країна У
17.00, 22.00 Танька і Володька
18.00, 21.00 Одного разу під

Полтавою
22.30 ЛавЛавCar 2

ФУТБОЛ�1
06.00 Депортіво 9 Лас9Пальмас.

Чемпіонат Іспанії
07.45, 12.40, 20.10 «Сіткорізи»
08.15 Олімпік 9 Зірка. Чемпіонат

України
10.00, 15.40, 22.30 Футбол

NEWS
10.20, 16.00 «Моя гра» 

Ю. Коломоєць

10.50 Атлетік 9 Марсель. 1/8
фіналу. Ліга Європи УЄФА

13.10 МЮ 9 Брайтон. 1/4 фіналу.
Кубок Англії

15.00 «LaLiga Files». Чемпіонат
Іспанії

16.30 Вільярреал 9 Атлетіко.
Чемпіонат Іспанії

18.20 МЮ 9 Севілья. 1/8 фіналу.
Ліга чемпіонів УЄФА

20.40 Шахтар 9 Маріуполь.
Чемпіонат України

22.50 Журнал Ліги чемпіонів
23.20 «LaLiga Chronicles».

Чемпіонат Іспанії
23.40 Огляд матчів 1/8 фіналу.

Севілья/МЮ. Ліга
чемпіонів УЄФА

00.25 Огляд матчів 1/8 фіналу.
Шахтар/Рома. Ліга
чемпіонів УЄФА

01.10 Чемпіонат Іспанії. Огляд
туру

02.10 Сосьєдад 9 Хетафе.
Чемпіонат Іспанії

РТБ
07.00 Ранкове шоу 07.30, 08.00,
08.30 Новини 09.00 Театральні
сезони. Б. Бенюк 09.45 Мистецькі
історії 13.30, 17.00, 19.00, 20.30
Інформаційний випуск «День»
13.40, 19.25 Тема дня 14.10
Фолькмюзик (дорослий) 15.10
Надвечір’я. Долі 16.00 Радіодень
«Життя» 16.20 Суспільний
університет 16.50, 18.55 Служба
розшуку дітей 17.10 Складна
розмова 17.40 Муз. фільм
«Україна, мов калина» 2 ч. 18.00
Т/ф «Платон Костюк. Над океаном
часу» 18.30 Молодіжний прорив

19.55 Слухати 20.00 Так було
20.20 Штрихи з натури 20.50
Казки Сашка Лірника

ВОЛИНСЬКЕ ТБ,
НОВА ВОЛИНЬ

07:00, 07:35, 08:05, 08:35
«Ранок «Нової Волині» 07:30,
08:00, 08:30, 13:30, 17:00,
19:00 Новини 09:00 Серіал
«Роксолана» 13:43, 19:30 «Тема
дня» 14:10 Фольк 9 music 15:00
Надвечір’я. Долі 16:00 РадіоДень
«Життя +» 16:20 Суспільний
університет 17:13 «Складна
розмова» 17:40 «Волинська
веселка» 18:00 «Історія без купюр»
18:25 «Незвідане Закарпаття»
19:55 Т/ц «Гартуємось!» 20:30
Новини. Сурдопереклад

АВЕРС
06.00, 18.00 Шляхами Волині
06.30 Суперкнига 07.00, 08.00,
18.45, 21.30, 00.00, 02.30
Новини «На часі» 07.35 Життя в
цифрі 07.50, 18.30, 22.05, 00.35
Вголос 08.35 Актуальне інтерв’ю
09.00, 23.30 Євромакс 09.30
Сад. Город. Квітник 10.00, 15.00 В
гостях у Добрячка 10.20, 15.20
Англійські Класи 10.30, 15.30 М/с
«Авто про добро» 11.00, 20.00 Т/с
«Пані покоївка» 12.00, 17.00,
03.05 Знай більше! 13.00, 23.10,
00.40 МузейОк 13.30 Волинський
портрет 14.00, 01.00 Музика
офіцерської слави 3 ч. 16.00 Джем
19.00, 22.10 Т/с «За службовими
обов’язками» 21.00 Глобал 3000
02.00 Огляд світових подій 
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УТ�1
06:00, 15:30 М/с «Чорний Джек»
06:30, 07:00, 08:00, 09:00,
09:25, 13:00, 15:00, 21:00,
03:00 Новини 06:35, 07:05,
08:05, 09:05 Доброго ранку,
Країно! 09:40, 19:25 Д/с
«Пригоди Остіна Стівенса» 10:35,
13:35, 16:20 Телепродаж 11:00
Д/с «Спільноти тварин» 12:00
Документальний цикл Смачні
історії 13:10 РадіоДень 13:55
«Схеми» з Наталією Седлецькою
14:30 Радіо. День 15:15 М/с «Гон»
16:35 Фольк-music 17:50, 23:50
Інформаційна година 19:00 Твій
дім 20:25 Перша шпальта 21:30,
03:25 Тема дня 21:50, 03:40
Паралімпійські зимові ігри.
Післямова 22:05 Д/с «Як
працюють міста» 23:00 Т/с
«Імперія» 01:10 Концертна
програма «Нацвідбір на
Євробачення-2018»

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30 ТСН:
«Телевізійна служба
новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.40, 12.20 «Одруження

наосліп»
12.45, 14.05, 15.25 «Міняю

жінку»
17.10 Т/с «Мама» (12+)
20.15 «Ліга сміху 2018»

22.20 «Ігри приколів 2018»
23.20, 00.15, 04.55 «Розсміши

коміка»

ІНТЕР
05.50 Мультфільм
06.10, 22.00 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.20, 12.25 Т/с «Запитайте в

осені»
12.50 Х/ф «Все можливо»
14.50, 15.45, 16.45 «Речдок»
18.00 Ток-шоу «Стосується

кожного»
20.00, 03.30 «Подробиці тижня»
23.50 Х/ф «Афера по�

американськи» (16+)
02.10 Х/ф «Жіночі радощі та

печалі» (16+)

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 03.10
Сьогодні

09.30, 05.30 Зірковий шлях
10.30 Свекруха або невістка
11.20, 03.50 Реальна містика
13.30, 15.30 Агенти

справедливості-3 (16+)
16.00 Історія одного злочину -2

(16+)
18.00 Т/с «Обручка з рубіном»

(12+)

19.45 Ток-шоу «Говорить Україна»
20.55 Футбол. Товариський матч.

Україна - Саудівська
Аравія

23.20 Слідами
00.00, 02.20 Т/с «CSI. Місце

злочину» (16+)
01.50 Телемагазин

СТБ
06.45 «Моя правда. Альона

Курилова. Місія
здійсненна»

07.45 «Моя правда. Хаял
Алекперов. Кавказький
полонений»

08.40 Х/ф «Мама мимоволі»
11.10 Х/ф «Провідниця»
17.30, 22.00 «Вiкна-Новини»
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
20.00, 22.40 «Холостяк - 8»
23.35 «Холостяк - 8. Пост-шоу»
02.35 «Слідство ведуть

екстрасенси»

ICTV
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Інсайдер
11.10, 17.35 Т/с «Менталіст»

(16+)
12.15, 13.15 Х/ф «РобоКоп»

(16+)
12.45, 15.45 Факти. День
15.10, 16.25 Т/с «Ніконов і Ко»

(16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір

20.20 Антизомбі
21.30, 22.50 Дизель-шоу (12+)
23.55 Х/ф «Мисливці на

привидів» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
02.10, 03.00 Зона ночі
03.45 Абзац
05.35, 06.35 М/с «Луні Тюнз шоу»
06.34, 07.49 Kids Time
07.50 Т/с «Мерлін»
10.40 Т/с «Друзі»
12.30 Т/с «Статус відносин - все

складно» (12+)
17.00, 19.00 Суперінтуїція
21.00 Аферисти в мережах (16+)
22.10 Хто зверху (12+)
02.05 Служба розшуку дітей

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
08:00 Правда життя
09:00 Кенгуру: таємне життя
10:00 Таємнича Латинська
Америка
10:40 Місця сили
11:30 Код доступу
12:30 Таємниці кримінального
світу
13:20 Прокляття скіфських
курганів
14:10, 05:20 Містична Україна
15:00, 21:40 Полювання на рибу-
монстра
16:00, 20:50 Мисливці за зброєю
16:50 Коала: таємне життя
17:50, 22:40 У пошуках інновацій
18:50 Битва цивілізацій
23:40 Коди: державна зрада,
шпигунство та заговори

00:25 Ролан Биков
01:10 Юрій Нікулін
01:50 Два Миронових

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 «Три сестри»
09.20 «Красуні»
10.00, 16.30 Т/с «Беверлі-Хілс,

90210»
11.50, 18.15 «Орел і Решка»
19.10 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
21.00 «Орел і Решка. Рай та

пекло»
22.00 «Вірю не Вірю»
23.50 «КВН на БІС»
01.40 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00, 12.55 «Відеобімба»
09.45, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.45 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
14.50 Х/ф «Володар морів: На

краю світу»
19.20 Х/ф «Сталевий світанок»

(16+)
21.15 Х/ф «Бої в бронежилетах»

(16+)
23.05 Прем’єра! «Змішані

єдиноборства. UFC»
01.20 «Нове Шалене відео 

по-українськи»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«МультZIK» 08:00, 09:00, 11:00
Перші про головне. Ранок. Новини

08:15, 09:10 Д/ф «КультУра!»
09:25 Добрий ZIK 09:50, 11:10
Перші про головне. Ранок.
Коментарі 12:00 HARD з Влащенко
13:00, 15:00 Перші про головне.
День. Новини 13:10, 15:10, 16:10
Перші про головне. День.
Коментарі 16:00 Перші про
головне. День. Дайджест 17:00,
19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 17:10, 18:10 Перші про
головне. Вечір. Коментарі 18:00
Перші про головне. Вечір.
Дайджест 19:15 VOX POPULI
20:00 FACE 2 FACE з Тетяною
Даниленко 21:00 Перші про
головне. Підсумки 21:30 Політичне
ток-шоу «Народ проти!» 

ТЕТ
06.00 Байдиківка
06.30 ТЕТ Мультиранок
09.45 Х/ф «Принц�жабеня»
11.00 Т/с «Усі жінки - відьми»
12.00, 19.00, 02.30 Панянка-

селянка
13.00 Чотири весілля
14.00 Готель Галіція
15.00, 03.20 Віталька
16.00 Країна У
17.00 Танька і Володька
18.00 Одного разу під Полтавою
21.00 Х/ф «Люди � Ікс: Початок.

Росомаха» (16+)
23.00 Х/ф «Гірше не буде»
01.00 (kat17+)

ФУТБОЛ�1
06.00 Леганес - Севілья.

Чемпіонат Іспанії
07.50 «LaLiga Chronicles».

Чемпіонат Іспанії

08.10 Свонсі - Тоттенгем. 1/4
фіналу. Кубок Англії

10.00, 15.40, 22.25 Футбол
NEWS

10.20 Зальцбург - Боруссія (Д).
1/8 фіналу. Ліга Європи
УЄФА

12.10 Барселона - Атлетік.
Чемпіонат Іспанії

13.55 Ліверпуль - Вотфорд.
Чемпіонат Англії

16.00, 01.05 Журнал Ліги
чемпіонів

16.30 Бетіс - Еспаньйол.
Чемпіонат Іспанії

18.20, 05.25 Топ-матч
18.30 Бешикташ - Баварія. 1/8

фіналу. Ліга чемпіонів
УЄФА

20.20 LIVE. Контрольна гра
22.45 Світ Прем’єр-Ліги
23.15 Олександрія - Карпати.

Чемпіонат України
01.35 Вільярреал - Атлетіко.

Чемпіонат Іспанії
03.25 «Сіткорізи»

РТБ
07.00 Ранкове шоу 07.30,
08.00, 08.30 Новини 09.00
Театральні сезони. Ф. Стригун
09.45 Мистецькі історії 13.30,
17.00, 19.00, 20.30
Інформаційний випуск «День»
13.40, 19.25 Тема дня 14.10
Фолькмюзик (дорослий) 15.10
Надвечір’я. Долі 16.00 Радіодень
«Життя» 16.20 Суспільний
університет 16.50 Служба
розшуку дітей 17.10 Схеми 17.40
Муз. фільм «Журбина- душі
криниця» 2 ч. 18.05 Т/ф «Чесно

жити і чесно померти. Ігуменя
Йосифа Вітер» 19.55 Слухати
20.00 Азбука смаку. Грибна
підколочанка 20.13 Невгамовні
дослідники 20.50 Казки Сашка
Лірника

ВОЛИНСЬКЕ ТБ,
НОВА ВОЛИНЬ

07:00, 07:35, 08:05, 08:35
«Ранок «Нової Волині» 07:30,
08:00, 08:30, 13:30, 17:00,
19:00 Новини 09:00 Серіал
«Роксолана» 13:43 «Тема дня»
14:10 Фольк - music 15:00
Надвечір’я. Долі 16:00 РадіоДень
«Життя +» 16:20 Суспільний
університет 17:13 «Схеми» 17:30
«Протилежний погляд» 18:25
«Грані» 19:30 «Наживо» 20:30
Новини. Сурдопереклад

АВЕРС
06.00, 18.00, 00.40 Шляхами
Волині 06.30 Суперкнига 07.00,
08.00, 18.45, 21.30, 00.00,
02.30 Новини «На часі» 07.35
Глобал 3000 08.35, 18.30, 22.05,
00.35 Вголос 08.40, 13.00
МузейОк 09.00 Завтра-сьогодні
09.30 Сад. Город. Квітник 10.00,
15.00 В гостях у Добрячка 10.20,
15.20 Англійські Класи 10.30,
15.30 М/с «Авто про добро»
11.00, 20.00 Т/с «Пані покоївка»
12.00, 17.00, 03.05 Знай більше!
13.30 Волинський портрет 14.00,
01.10 Музика Гідності 16.00 Джем
19.00, 22.10 Т/с «За службовими
обов’язками» 21.00 Євромакс
23.10 «Європа в концертах»
02.00 Завтра сьогодні 
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УТ�1
06:00 М/с «Чорний Джек» 06:30,
07:05, 08:05, 09:05 Доброго
ранку, Країно! 07:00, 08:00,
09:00, 21:00, 00:40 Новини
09:35 М/с «Гон» 10:05 Хто в домі
хазяїн? 10:30 Лайфхак
українською 10:45, 13:50,
15:35 Телепродаж 11:05 Д/с
«Незвідані шляхи» 12:00 Х/ф
«Святе сімейство» 14:15 Д/с
«Спільноти тварин» 15:50 Д/с
«Африка. Небезпечна реальність»
18:55 Концертна програма
«Відкривай Україну» 20:00
Розсекречена історія 21:35 Як
дивитися кіно 22:00 Х/ф
«Велика краса» 01:10
ТАКАШОТАМ # 01:40 Незвичайні
культури. Документальний цикл
04:10 Д/с «Мистецький пульс
Америки» 04:40 Д/с «Розповіді
про Хансік» 05:30 Д/с
«Орегонський путівник»

1+1
06.00, 19.30 ТСН: «Телевізійна

служба новин»
06.45 «Гроші 2018»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
09.45 «Життя без обману»
11.20, 23.15 «Світське життя

2018»
12.25 «Голос країни 8»
16.30, 21.15 «Вечірній квартал

2018»
18.30 «Розсміши коміка. Діти

2018»
20.15 «Українські сенсації»

00.15 «Вечірній Київ»
05.15 «Розсміши коміка»

ІНТЕР
05.40 Х/ф «Москаль�чарівник»
07.00 Мультфільм
07.30 «Чекай мене»
09.00, 05.25 Док.проект

«Людмила Гурченко. По
той бік карнавалу»

10.00, 02.45 Х/ф «Кохана жінка
механіка Гаврилова»

11.30 Х/ф «Вокзал для двох»
14.20 «Легенда. Людмила

Гурченко»
15.50 Х/ф «Любов та голуби»
18.00, 20.30 Т/с «Що робить твоя

дружина?» (12+)
20.00, 02.15 «Подробиці»
00.30 Х/ф «Гра у схованки»

(12+)
04.55 «Top Shop»

УКРАЇНА
07.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
07.15, 05.30 Зірковий шлях
08.30, 15.20 Т/с «Кладова життя»

(16+)
16.25, 19.40 Т/с «Провінціалка»

(12+)
21.00 Шоу братів Шумахерів
23.00, 02.20 Т/с «Ключі від

щастя» (16+)
01.50 Телемагазин
04.00 Реальна містика

СТБ
05.55 «Караоке на Майдані»
06.55 «Хата на тата»

09.00 «Все буде смачно!»
10.45 «МастерШеф. Кулінарний

випускний»
14.05 «Холостяк - 8»
17.00 Х/ф «Дівчата»
19.00 «Світами за скарбами»
22.30 «Вечір з Наталею

Гаріповою. Людмила
Шупенюк»

23.35 Т/с «Коли ми вдома. Нова
історія»

00.35 «Давай поговоримо про
секс»

ICTV
04.50, 05.10 Скарб нації
05.20 Еврика!
05.30 Факти
05.50 Більше ніж правда
07.40 Я зняв!
09.35 Дизель-шоу (12+)
10.50, 11.45 Особливості

національної роботи
12.45 Факти. День
13.00 Скетч-шоу «На трьох» (16+)
16.25 Х/ф «РобоКоп» (16+)
18.45 Факти. Вечір
19.20 Надзвичайні новини.

Підсумки
20.10 Х/ф «Годзила» (16+)
22.35 Х/ф «Годзила»
01.05 Т/с «Морська поліція. Лос-

Анджелес» (16+)
02.30, 02.30 Провокатор (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
01.40, 02.00, 03.00 Зона ночі
05.10 М/с «Лунтик і його друзі»
06.54, 08.55 Kids Time

06.55 М/с «Луні Тюнз шоу»
09.00 Ревізор. Крамниці
11.00 Таємний агент
12.30 Таємний агент. Пост-шоу
14.20 Х/ф «Амулет

Земномор’я» (16+)
17.50 М/ф «Шрек 3»
19.45 М/ф «Три богатирі на

далеких берегах» (16+)
21.00 Х/ф «Гаррі Поттер і

в’язень Азкабану» (16+)
23.45 Х/ф «Зловісні мерці»

(18+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
07:40 Скарб.UA
08:40, 18:20 У пошуках істини
10:30 Вирішальні битви 2 світової
11:40 Коди: державна зрада,
шпигунство та заговори
12:30 Британія: міфи та легенди
13:20 Секрети квантової фізики
15:20 Таємнича Латинська
Америка
17:10 Азія класу люкс
21:00 Таємниці матерії
23:50 Паранормальний світ
00:40 Війна всередині нас
05:20 Містична Україна

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 Мультфільми
09.00 «Ух ти show»
11.10 Х/ф «Дитина напрокат»
13.00 «Орел і Решка. Шопінг»
15.00 «Орел і Решка.

Навколосвітня подорож»

22.00, 00.45 «Їже, я люблю
тебе!»

23.00 Х/ф «Шостий Елемент»
(16+)

01.45 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Бушидо
09.00 «Загублений світ»
12.00 Т/с «Безсмертний» (16+)
13.40 Т/с «Команда» (16+)
17.10 Х/ф «Універсальний

агент» (16+)
18.55 Х/ф «Подвійний дракон»

(16+)
20.45 Х/ф «Перевізник 2»
22.15 Т/с «Зустрічна смуга» (16+)
00.10 «Нове Шалене відео 

по-українськи»
01.50 «Облом.UA.»

ZIK
07:00, 10:00 Перші про головне.
Ранок. Дайджест 07:15 Дитяча
програма «МультZIK» 08:00 Д/ф
«КультУра!» 09:00, 22:30 Гараж
10:15 Перші про головне. Ранок.
Коментарі 11:00 Злий дім 12:00,
02:40 Художній фільм 13:30 HARD
з Влащенко 14:30 FACE 2 FACE з
Тетяною Даниленко 15:30 Хард-
ток-шоу «DROZDOV» 16:30,
17:15, 19:15 Політичне ток-шоу
«Народ проти!» 17:00, 19:00
Перші про головне. Вечір. Новини
20:00 Докаz 21:00 Перші про
головне. Деталі 22:00 Джокери
23:30 Історична правда з
Вахтангом Кіпіані 06:30 Д/ф
«Дзеркало історії»

ТЕТ
06.00 Байдиківка
06.30 ТЕТ Мультиранок
09.45 М/с «Енчантімалс»
11.25 Х/ф «Каштанчик: герой

Центрального парку»
13.00 Панянка-селянка
14.00 Х/ф «Гірше 

не буде»
16.00 Готель Галіція
21.00 Х/ф «Люди � Ікс: Перший

клас» (16+)
23.30 Теорія зради
01.30 БарДак
02.30 Віталька
05.40 Корисні підказки

ФУТБОЛ�1
06.00 Реал - Жирона. Чемпіонат

Іспанії
07.45, 16.00, 01.05 Світ

Прем’єр-Ліги
08.15 МЮ - Брайтон. 1/4 фіналу.

Кубок Англії
10.00, 15.40, 22.30 Футбол

NEWS
10.20 Огляд матчів 1/8 фіналу.

Ювентус/Тоттенгем. Ліга
чемпіонів УЄФА

11.00 Огляд матчів 1/8 фіналу.
Базель/Ман Сіті. Ліга
чемпіонів УЄФА

11.40 Огляд матчів 1/8 фіналу.
Порту/Ліверпуль. Ліга
чемпіонів УЄФА

12.20 Огляд матчів 1/8 фіналу.
Реал/ПСЖ. Ліга чемпіонів
УЄФА

13.00, 05.10 Огляд матчів 1/8
фіналу. Севілья/МЮ. Ліга
чемпіонів УЄФА

13.40 Огляд матчів 1/8 фіналу.
Челсі/Барселона. Ліга
чемпіонів УЄФА

14.20, 04.25 Огляд матчів 1/8
фіналу.
Баварія/Бешикташ. Ліга
чемпіонів УЄФА

15.00 Огляд матчів 1/8 фіналу.
Шахтар/Рома. Ліга
чемпіонів УЄФА

16.30 Контрольна гра
18.20, 20.25 Топ-матч
18.35 Барселона - Челсі. 1/8

фіналу. Ліга чемпіонів
УЄФА

20.40 Лестер - Челсі. 1/4 фіналу.
Кубок Англії

22.50 Огляд 1/4 фіналу. Кубок
Англії

23.20 Олімпік - Зірка. Чемпіонат
України

01.35 Бетіс - Еспаньйол.
Чемпіонат Іспанії (перехід
на літній час)

РТБ
07.00 Казки Лірника 07.10 Хочу
бути 07.30 Хто в домі хазяїн 08.00
Ранкове шоу 09.45 Мистецькі
історії 13.30 Відеопоезія 13.35
Служба розшуку дітей 13.40 Тема
дня 14.10 Театральні сезони. 
Ф. Стригун 15.00 Телеконцерт
«Весна Івасюка» 17.10
Відеопоезія Рівненщини 17.15
Муз. фільм «Швагри Мирові з
Глинська» 1, 2 ч. 17.40 Перехрестя
правди 18.05 Без права на
забуття 18.30 Азбука смаку 18.45
Так було 19.00 Інформаційний
випуск «День» 19.30 Суботня тема
20.00 Розсекречена історія (три

сезони) 20.50 Казки Сашка
Лірника

ВОЛИНСЬКЕ ТБ,
НОВА ВОЛИНЬ

07:00 «Школа Мері Поппінс»
07:15 «Казки Лірника Сашка»
07:30 «Як це?» 08:00 «Ранок
«Нової Волині» 09:45 «Мистецькі
історії» 13:30 «Музичний
проспект» 13:43 «Наживо»
14:13, 15:10, 16:00 Серіал
«Роксолана» 17:00 «Натхнення»
17:25 «Волинська веселка» 18:05
Т/ц «Музеї Волині» (Торчинський
народний історичний музей)
18:25 «Урок для батьків» 19:00
Новини. Сурдопереклад 19:30
«Тема дня» 20:00 «Розсекречена
історія»

АВЕРС
06.00 Знай більше! 07.00
Мультсеріал «Літаючий будинок»
07.30, 20.00 Завтра-сьогодні
08.00, 09.00, 18.45, 21.30,
00.00, 02.30 Новини «На часі»
08.35 Євромакс 09.35, 18.40,
21.55 Вголос 09.40 МузейОк
10.00 «2 Я - одне життя» 11.00
М/с «Авто про добро» 12.00
Малюваки 12.20 Англійські Класи
12.30 У фокусі Європа 13.00
«Європа в концертах» 14.00,
00.25, 02.55 Т/с «За службовими
обов’язками» 18.00 Говоримо
польською 19.00 Актуальне
інтерв’ю 19.30 Огляд світових
подій 20.30 Захищеність 21.00
Шіфт 22.00 Худ. фільм «Солдат
Жаннет» 23.30 Шляхами
Волині

ÑÓÁÎÒÀ, 24 БЕРЕЗНЯ Т Б

УТ�1
06:00 М/с «Чорний Джек» 06:30,
07:05, 08:05, 09:05 Доброго
ранку, Країно! 07:00, 08:00,
09:00, 21:00, 00:40 Новини
09:30 Х/ф «Святе сімейство»
11:20, 14:05, 15:50 Телепродаж
11:40 Д/с «Двоколісні хроніки»
12:10 Перший на селі 12:40,
01:40 Незвичайні культури.
Документальний цикл 14:20
Фольк-music 15:25, 01:10 Д/ф
«Спадок на кінчиках пальців»
16:10 Д/с «Африка. Небезпечна
реальність» 19:55 Д/с «Імперія»
21:35 Розважальна програма з
Майклом Щуром 22:15, 03:00
Д/с «Весняний фестиваль» 23:10
Д/с «Жива природа» 23:30
«Гордість світу» 00:20, 03:50
ТАКАШОТАМ # 04:10 Д/с
«Мистецький пульс Америки»
04:35 Д/с «Розповіді про Хансік»
05:00 Д/с «Орегонський путівник»

1+1
06.10 ТСН: «Телевізійна служба

новин»
07.05 «Українські сенсації»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
09.00 «Лото-забава»
09.40 М/ф «Маша і ведмідь»
09.50 «Розсміши коміка. Діти

2018»
10.50, 12.10 «Світ навиворіт - 3:

Танзанія, Ефіопія»
13.25 Т/с «Cувенір з Одеси» (12+)

17.10 «Ліга сміху 2018»
19.30, 05.00 «ТСН-Тиждень»
21.00 «Голос країни 8»
00.10 «Ігри приколів 2018»
01.10 Х/ф «Хічкок» (16+)

ІНТЕР
06.10 Х/ф «Дівчина з гітарою»
08.00 «Удачний проект»
09.00 «Готуємо разом»
10.00 «Орел і Решка. Морський

сезон»
11.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження.
Америка»

12.10 Х/ф «Пік�пік»
13.50 Х/ф «Скупий»
16.20 Х/ф «Кавказька

полонянка, або Нові
пригоди Шурика»

18.00 «Крутіше всіх. Новий сезон»
20.00, 02.35, 05.20 «Подробиці»
20.30 Т/с «Що робить твоя

дружина?» (12+)
00.45 Х/ф «Ім’я» (16+)
03.20 Художній фільм (16+)
04.50 «Top Shop»

УКРАЇНА
06.50 Сьогодні
07.45, 03.35 Зірковий шлях
09.15 Т/с «Провінціалка» (12+)
13.00 Т/с «Квиток на двох»
17.00, 21.00 Т/с «Соломонове

рішення»
19.00, 02.45 Події тижня з

Олегом Панютою
20.00 Головна тема

23.00, 02.10 Т/с «Салямі»
01.40 Телемагазин
04.00 Історія одного злочину

(16+)

СТБ
05.05 «Хата на тата»
07.50 «Холостяк - 8»
09.00 «Все буде смачно!»
10.25 «Караоке на Майдані»
11.30 «Світами за скарбами»
15.00 «Наречена для тата»
17.00, 23.35, 23.50 «Я

соромлюсь свого тіла 5»
19.00 «Битва екстрасенсів 18»
21.20 «Один за всіх»
22.35, 00.50 «Слідство ведуть

екстрасенси»

ICTV
05.00 Еврика!
05.05 Факти
05.35 Інсайдер
07.25 Т/с «Код Костянтина» (16+)
09.20 Т/с «Відділ 44» (16+)
12.15, 13.00 Скетч-шоу «На

трьох» (16+)
12.45 Факти. День
13.35 Х/ф «Годзила»
16.15 Х/ф «Годзила» (16+)
18.45 Факти тижня. 100 хвилин
20.35 Х/ф «Піднесення

Юпітера» (16+)
23.05 Х/ф «Я, Франкенштейн»

(16+)
00.50 Т/с «Морська поліція. Лос-

Анджелес» (16+)
02.20 Провокатор (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
04.50 Стендап-Шоу
05.44, 08.15 Kids Time
05.45 М/с «Луні Тюнз шоу»
08.20 Х/ф «Мільйонер

мимоволі» (16+)
10.20 Х/ф «Помста пухнастих»
12.10 М/ф «Шрек 3»
14.00 М/ф «Три богатирі на

далеких берегах» (16+)
15.15 Х/ф «Гаррі Поттер і

в’язень Азкабану» (16+)
18.00 Х/ф «Гаррі Поттер і Келих

вогню»
21.00 Х/ф «Час відьом» (16+)
23.00 Х/ф «Не стукай двічі»

(18+)
00.50 Х/ф «Зловісні мерці»

(18+)
02.40 Зона ночі

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
07:40 Скарб.UA
08:40, 18:20 У пошуках істини
10:30 Коди: державна зрада,
шпигунство та заговори
12:30 Таємниці матерії
15:20 Таємнича Латинська
Америка
17:10 Азія класу люкс
21:00 Секрети квантової фізики
23:00 Британія: міфи та легенди
23:50 Паранормальний світ
00:40 Містична Україна
01:20 Місця сили

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «Чи знаєте ви, що...»
08.20 Мультфільми
09.00 «Ух ти show»
10.20 Х/ф «Дитина напрокат»
12.10 «Орел і Решка. Шопінг»
14.00 «Орел і Решка.

Навколосвітня подорож»
22.00 «Їже, я люблю тебе!»
00.00 Х/ф «Області темряви»

(16+)
01.50 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Бушидо
09.00 «Помста природи»
10.20 «Загублений світ»
14.15 Т/с «Безсмертний» (16+)
15.55 Х/ф «Сталевий світанок»

(16+)
17.50 Х/ф «Ікар» (16+)
19.30 Х/ф «Американець» (16+)
21.30 «ПРОФУТБОЛ»
23.20 «Змішані єдиноборства.

UFC»
01.50 «Нове Шалене відео по-

українськи»
02.40 «Облом.UA.»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«МультZIK» 08:00 Д/ф «КультУра!»
09:00, 22:30 Гараж 10:00 Перші
про головне. Деталі 11:00 Злий
дім 12:00, 03:40 Художній фільм
13:05 Стежками війни 13:30

Джокери 14:00 Політичне ток-шоу
«Народ проти!» 17:00, 19:00,
21:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 17:15 VOX POPULI 18:00,
19:15 Прямим текстом з Остапом
Дроздовим 20:00, 21:15 Гра Z
вогнем 22:00 Вижити в Україні
23:30 Історична правда з
Вахтангом Кіпіані 06:30 Д/ф
«Дзеркало історії»

ТЕТ
06.00 Байдиківка
06.30 ТЕТ Мультиранок
09.45 М/ф «Мураха Z»
11.15 Х/ф «Йоринда і

Йорингель»
12.30, 02.30 Панянка-селянка
14.30 Х/ф «Люди � Ікс: Перший

клас» (16+)
17.00 Х/ф «Люди � Ікс:

Початок. Росомаха»
(16+)

19.00 Готель Галіція
00.00 Теорія зради
01.00 Х/ф «Хор. Живий

концерт»
03.20 Віталька
05.40 Корисні підказки

ФУТБОЛ�1
06.00 Барселона - Атлетік.

Чемпіонат Іспанії
07.45, 05.10 Огляд 1/4 фіналу.

Кубок Англії
08.15 Віган - Саутгемптон. 1/4

фіналу. Кубок Англії
10.00, 15.40, 21.00 Футбол

NEWS
10.20 «Халатний футбол»

11.10 «Моя гра». Прем’єра
11.40, 19.10 Контрольна гра
13.30, 18.50 «LaLiga Chronicles».

Чемпіонат Іспанії
13.50 Вільярреал - Атлетіко.

Чемпіонат Іспанії
16.00, 00.50 Журнал Ліги

чемпіонів
16.30 Леганес - Севілья.

Чемпіонат Іспанії
18.20, 03.10 Світ Прем’єр-Ліги
21.20 «Великий футбол»
23.00 Шахтар - Маріуполь.

Чемпіонат України
01.20 Реал - Жирона. Чемпіонат

Іспанії
03.40 Огляд матчів 1/8 фіналу.

Челсі/Барселона. Ліга
чемпіонів УЄФА

04.25 Огляд матчів 1/8 фіналу.
Шахтар/Рома. Ліга
чемпіонів УЄФА

05.40 Топ-матч

РТБ
07.00 Хочу бути 07.30 Хто в домі
хазяїн 07.45 Як це 08.00 Школа
Мері Поппінс 08.15 Штрихи з
натури 08.30 Молодіжний прорив
09.00 Ранкове шоу. Дайджест
09.45 Мистецькі історії 13.30
Вхід у храм. Ікона 13.45 Суботня
тема 14.10 Театральні сезони. 
Б. Бенюк 15.00 Творчий концерт
М. Корейчука 16.10 Фолькмюзик.
Діти 17.00 Світло 18.10
Перехрестя правди 18.35 Почерк
долі. Анатолій Іваненко 19.00
Роздягалка 19.30 Т/Ф
«Неочікуване побачення» 20.00

Розсекречена історія (три
сезони) 20.50 Казки Сашка
Лірника

ВОЛИНСЬКЕ ТБ,
НОВА ВОЛИНЬ

07:00 «Школа Мері Поппінс»
07:15 «Казки Лірника Сашка»
07:30 «Як це?» 08:00 «Хочу бути»
08:30 «Хто в домі хазяїн» 09:00
«Ранок «Нової Волині» 09:45
«Мистецькі історії» 13:30, 18:25
«Музичний проспект» 13:43 «Тема
дня» 14:13, 15:10 Серіал
«Роксолана» 16:00 Фольк - music.
Діти 17:00 «Світло» 18:00 «Кошик
творчих ідей» 18:40 «Роздягалка»
19:00 «Протилежний погляд»
20:00 «Розсекречена історія»

АВЕРС
06.00, 13.00 Знай більше! 07.00
Духовність 07.30 Глобал 3000
08.00, 09.00 Новини «На часі»
08.25 Життя в цифрі 08.40,
02.00 МузейОк 09.25 Вголос
09.30 Актуальне інтерв’ю 10.00
Говоримо польською 10.30 Огляд
світових подій 11.00 М/с «Авто
про добро» 12.00 Малюваки
12.20 Англійські Класи 12.30
Завтра-сьогодні 14.00, 00.35,
03.05 Т/с «Пані покоївка» 18.00
Євромакс 18.30, 21.30, 00.00,
02.30 Новини «На часі».
Спецвипуск 19.05 «Європа в
концертах» 20.00 Худ. фільм
«Солдат Жаннет» 22.05 Худ.
фільм «Уяви лишень!» 23.30
Шляхами Волині 
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Друзі, ви знаєте, хто вночі 
готовий постати проти 
лиходіїв, щоб ті не зіпсували 
ваш день? Звісно, Кетбой, 
Совка та Гекко! Їхній девіз: 
«Герої, треба поспішати! 
День серед ночі рятувати!» 
Тож і в гостях у нас можуть 
затриматися недовго, бо їх 
чекає купа невідкладних 
справ

«ГЕРОЇ В МАСКАХ» — англо-французький мультсеріал, 
що вийшов у 2015 році, про захопливі пригоди 6-літніх 
Грега, Коннера і Амайї. Удень вони – сусіди, однокласники 

і друзі. Але коли на місто опускаються сутінки — 
діти одягають чарівні піжами та браслети і стають 
героями в масках: Кетбоєм, Совкою і Гекко. Разом 
вони борються проти злого Ромео, Луни та Нічного 

Ніндзя. Друзі мають унікальні здібності: 
Грег може бігати по стінах і стелі, як ящірка; 

Коннер стає спритним і швидким, як кіт; 
Амайя відмінно бачить у темряві і безшумно 

літає, як сова. Транслюється мультсеріал на каналі 
«ПлюсПлюс» о 7.45 і 15.45.

№ 4 (28)

 Із першого зошита

       «Герої в масках»     «Г

ВЕСНА ПРИЙШЛА!
Чому всі дітки люблять 

зиму? 

Вже їй весна йде на заміну!

Нас ждуть пригоди 

загадкові,

Також канікули чудові.

Люблю я весну через те, що

Мій день народження 

весною,

В цей березневий світлий 

день

Вже не змовкає музика 

пісень!

Любов ЦАП,

11 років, с. Щедрогір 

Ратнівського району. 

       Візитівка
ГЕРОЇ
     В

Адреса: 43025, 

м. Луцьк, просп. Волі, 13, 

газета «Волинь-нова» 

з позначкою «Мультлян-

дія», електронна скринька 

volyn.mult@gmail.com

viber0996634540

Яскрава палітра

З’єднайте точки по порядку та розмалюйте.

Дітки, ви маєте чоти-
рилапих друзів? Че-
каємо ваших світлин 
із ними на весняний 
фотоконкурс «Дай 
лапу!» І не забувайте 
надсилати кумедні 
вислови у рубрику 
«Малюк скаже, як 
зав’яже».

Знайдіть 10 відмінностей

Пильним оком

у

Допоможіть дітям відшукати свої браслети, щоб стати супергероями.

МАЛЮК СКАЖЕ, ЯК ЗАВ’ЯЖЕ   5-річний Ярослав із Луцька дізнався, що в нього буде бра-тик чи сестричка. Він розду-мує, чим може зараз займа-
тися дитинка, і запитує маму:
   – Ну а хоч іграш-ки якісь для ляльки у твоєму животику є?

и у 
?

ЧАРІВНА ПАЛИЦЯ ПІР РОКУ
Жила в казковій країні Лапландії чарівни-

ця Зима. Вона була вбрана у блискучу бла-

китну шубку, взута у кришталеві туфельки, 

оздоблені дивовижними діаманта-
ми. На голові Зими сяяла синя 
корона з барвистими сніжинка-
ми.

 У чарівниці було троє си-
нів: Грудень, Січень і Лютий. Із 
закінченням Осені Зима змаху-
вала рукою і кликала хазяйнувати 
Грудня. Пройдеться він по світу, 
змахне рукою — посиплеться 
сніг, доторкнеться до деревця — і 
воно стане білим-білим. Погоспо-
дарює Грудень та й іде до матері. 
А Зима знову змахне рукою — і 
прийде до неї Січень — другий 
син. Він візьме світ у свої воло-
діння і принесе людям радісну 
звістку — Новий рік. Потім навіда-
ється до річки, доторкнеться — і 
всі водойми вкриються кригою. 
Тоді піде до вікон і стане малювати 

різні візерунки. Постукає по землі — і вона 

замерзає. Далі Зима передасть володін-

ня Лютому — третьому синові. Візьме він 
чарівну палицю і як вдарить 
нею — одразу налетять 
вітри, завірюхи, стане 
холодно-холодно. Віддасть 
Лютий палицю Зимі, і та 
передасть володіння се-
стриці Весні.

Напрацювавшись, 
Зима та її сини ляжуть 
спати. Вони відпочива-
тимуть аж до наступної 
холоднечі.

Ангеліна ЮРЧИК,

11 років, 

с. Теклине Камінь-

Каширського району. 

Малюнок 

Світлани СУПРУН, 

10 років, 

смт Мар’янівка 

Горохівського району.

Любі дітки! На закінчення нашого конкурсу «Зимові візерунки» подаємо чудові 

роботи, які ознаменують початок весни. Дякуємо вам за активну участь у житті 

«Мультляндії» і чекаємо нових листів!

ки» подаємо чудові 

у житті
Нам пишуть
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НЕРУХОМІСТЬ
 l Продається 3–кімнатна квартира у 

Луцьку (вул. Рівненська, 83а, 50.5 кв. м, 5 
поверх 5–поверхового цегляного будинку, 
без ремонту. Є підвал). Власник. Ціна до-
говірна. Тел. 095 20 51 316 (до 21.00).
 l Продається недобудований 1.5-по-

верховий будинок у центрі Луцька (вул. Ко-
перника). Недобудовані надвірні споруди, 
є 0.15 га землі. Тел.: 096 14 15 774,  050 64 
82 484,  093 22 57 275.
 l Продається цегляний будинок у с. Бо-

рохів Ківерцівського району (5 кімнат, газ, 
вода, телефон, цегляні надвірні споруди, 
0.30 га приватизованої землі. Тел.:  096 14 
15 774,  050 64 82 484,  093 22 57 275.
 l Продається новий будинок у с. Всево-

лодівка (8 км від Луцька). Проведено всі 
зручності (газ, світло, вода). Є хлів, льох, 
гараж, сад, 50 соток землі. Ціна договірна. 
Тел.: 095 62 17 648,  066 73 29 160,  067 13 
55 063.
 l Продається цегляний будинок (71 кв. м) 

у с. Суховоля (20 км від Луцька). Є хліви, 
колодязь, погріб, 50 соток городу. Ціна 320 
000 грн. Тел.: 098 07 36 892,  066 84 59 765.
 l Продається у с. Підгайці Луцького ра-

йону кімната в гуртожитку (32 кв. м., пер-
ший поверх). Можна під комерційну діяль-
ність. Тел.: 099 33 68 120,  096 62 14 316.
 l Продається шлакова хата з усіма на-

двірними спорудами (с. Омельне). Влас-
ник. Тел.: 099 65 41 083,  067 14 39 885.
 l Терміново продається будинок (9 х 8) 

у с. Сокиричі (15 км від Луцька). Є вода, 
телефон, надвірні споруди, 75 соток зем-
лі. Поруч — газ. Заасфальтований доїзд. 
Можна частинами. Тел.: 096 83 68 448,  099 
18 82 184. 
 l Продається 1–кімнатна квартира 

(с. Прилісне Маневицького району). Ціна 
за домовленістю. Тел. 063 62 95 639.
 l Продається половина цегляного бу-

динку в центрі м. Рожище (3 кімнати, кух-
ня, ванна, сучасний євроремонт, усі зруч-
ності). Є 4 сотки землі. Тел. 066 00 18 595.
 l Продається цегляний будинок у м. Бе-

рестечко Горохівського району (3 кімнати, 
кухня, газове і парове опалення, металоп-
ластикові вікна, телефон). Є хлів, льох, 
криниця, 10 соток приватизованої землі. 
Тел.: 068 51 41 400,  066 42 73 588.
 l Продається будинок з надвірними 

спорудами (с. Копачівка Рожищенського 
району). Тел.: 098 51 62 019,  098 57 19 002.
 l Недорого у с. Бережанка Горохівсько-

го району продається газифікований де-
рев’яний шальований будинок (2 кімнати, 
комора, веранда). Проведена вода. Є га-
зифікована літня кухня, погріб, хлів, садок, 
50 соток приватизованої землі. Зручний 
доїзд. Власник. Тел. 099 19 97 628.
 l У центрі смт Колки Маневицького ра-

йону продається 2–кімнатна квартира 
(косметичний ремонт). Ціна договірна. 
Тел.: 096 90 36 941,  050 19 04 955.
 l Продається у с. Княгининок Луцького 

району новозбудований будинок (9 х 12) з 
керамоблоків. Є газ, вода, світло, земель-
на ділянка (0.25 га). Ціна договірна. Тел.: 
097 80 77 261,  099 07 93 624.
 l Продається у с. Римачі Любомльсько-

го району будинок. Є усі надвірні споруди 
(гараж, літня кухня, хлів, льох), колодязь, 
земельна ділянка (0,25 га). Усе привати-
зоване. Ціна договірна. Розглянемо інші 
варіанти (обмін на квартиру у м. Вараш). 
Тел. 096 97 44 135.
 l Продається земельна ділянка під забу-

дову (м. Ківерці). Тел. 099 02 78 610.
 l Продається у центрі с. Княгининок 

(Маяки) Луцького району земельна ділян-
ка (8 соток) під забудову. Ціна договірна. 
Тел. 095 12 58 516.
 l Продається земельна ділянка (12 со-

ток) у с. Забороль Луцького району. Є усі 
зручності, хороший доїзд. Недорого. Тел. 
068 83 87 046.
 l Продається приватизована земельна 

ділянка під забудову. Поряд — комуніка-
ційні споруди. Недорого (с. Брище Луць-

кого району). Тел. 093 65 74 046,  096 08 
23 593.
 l Терміново продається приватизована 

земельна ділянка (0.09 га) у с. Прилуцьке 
Ківерцівського району (район аеродрому). 
Поряд — електролінія, газ. Ціна договірна. 
Тел.: 095 18 00 104,  099 61 15 861.

АВТОРИНОК
 l Продається автомобіль «Мерседес 

Віто-110», пасажир (6 місць), білого кольо-
ру, 1999 р. в. (м. Нововолинськ). Тел. 067 
68 52 238.
 l Куплю автомобіль ЛуАЗ та запчастини 

до нього. Дорого. Тел.: 066 12 99 287,  097 
31 71 804.
 l Куплю автомобілі ЗІЛ, ГАЗ, ВАЗ, «Мо-

сквич» та інші у будь–якому стані (на за-
пчастини). Тел.: 067 42 81 124,  050 16 77 
405.
 l Куплю автомобіль у будь–якому стані 

(на українській реєстрації, нерозмитне-
ний, можливо після ДТП, кредитний, роз-
комплектований, проблемний). Тел.: 099 
73 74 388,  098 91 93 799.

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА

 l Продам: трактор МТЗ-82, буряковий 
комбайн, зернові сівалки, копачку. Тел.: 
098 95 90 058,  095 30 79 245.
 l Продається комбайн «Нива», 1992 р. 

в., шир. жатки — 5 м. Тел. 096 55 77 457.
 l Продається зернова тракторна сівал-

ка, привезена з Європи. Можлива достав-
ка. Тел.: 096 96 95 596,  050 84 29 221.
 l Куплю навантажувач КУН (можна зап-

частинами). Тел. 066 12 96 842.
 l Продається комплект запчастин до 

трактора МТЗ. Тел. 096 24 22 020.
 l Продам: комбайни картоплезбираль-

ний «Анна», бурякозбиральний самохід-
ний «МAZOTI» (однорядний), плуг 3–кор-
пусний, гноєрозкидач «KRONE» (4 тонни). 
Тел. 068 02 24 984.
 l Куплю трактори МТЗ, Т-40, Т-25 у 

будь–якому стані. Тел.: 096 53 38 840,  099 
36 05 025.
 l Продам: трактор МТЗ-80, задній міст 

від МТЗ (корито), диски коліс до ПТС, за-
днє колесо до комбайна «Нива», ресори 
до ПТС. Тел. 095 52 04 894.
 l Продається різна с/г техніка: дискові 

борони, плуги, прес–підбирачі, обприску-
вачі, культиватори, картоплесаджалки, 
картоплекопачки, сівалки, сінограбарки, 
розкидачі міндобрив, косарки роторні, 
грунтофрези, млини, а також запчастини 
та комплектуючі. Тел.: 067 47 87 264,  095 
00 50 455,  095 81 59 912,  096 34 46 777.
 l Терміново продається трактор Т-25 у 

дуже доброму стані. Тел. 066 37 55 728.
 l Продам: сівалки (бурякова 6–рядна і 

зернова), шнек для навантажування зер-
на, плуг, обприскувач, культиватор, боро-
ни, сінограбарку («сонечко»). Тел. 096 94 
28 410.
 l Терміново продається трактор Т-25 у 

дуже доброму стані. Тел. 096 72 22 134.
 l Недорого продається трактор Т-40 

АМ, 1992 р. в., після капремонту, у дуже 
доброму стані. Тел. 066 38 05 882.
 l Продається трактор Т-16 М, 1992 р. в., 

у дуже доброму стані. Недорого. Тел. 066 
38 05 887.
 l Терміново недорого продається трак-

тор ЮМЗ-6 АКЛ у доброму робочому ста-
ні. Тел. 096 80 48 733.
 l Продається різна с/г техніка: карто-

плесаджалки, картоплекопачки, картопле-
комбайни, плуги, культиватори, дискові 
борони, грунтофрези, косарки, сіногра-
барки, обприскувачі, розкидачі міндобрив, 
сівалки, прес–підбирачі, зернозбиральні 

комбайни, трактор Т-25. Тел.: 067 93 46 
442,  095 15 53 666.
 l Продається навісний стрільчастий 

культиватор з важкими боронами (захват 
— 2.70, 11 лап). Новий. Тел.: 066 13 24 699,  
068 72 02 348.
 l Продається тракторний причіп 2 ПТС-

4. Тел. 067 14 21 204.
 l Продам: сівалки кінні та тракторні на 

13, 15, 17, 25, 26 (анкерні та сошникові), 
копачки «Кухман» (на дві шмиги), «Шмут-
цер», саджалку «Краммер» та на плуг, кар-
топлезбиральний комбайн «Хассія». Тел.: 
096 85 85 455,  098 11 67 547.
 l Недорого продається трактор Т-25. 

Терміново. Тел.: 099 24 68 946,  050 26 24 
373.
 l Продається трактор МТЗ-80 (мала ка-

біна) у доброму стані. Тел.: 050 53 95 710,  
098 63 05 257.

 l Продам міні–трактори (япон-
ського виробництва): «Кубота», 
«Янмар», «Ісекі», «Хіномото», «Міт-
субісі» (від 17 до 80 к/сил). Повний 
пакет документів, без використан-
ня в Україні (фреза у подарунок). 
Можлива доставка. Тел.: 097 76 27 
586,  050 56 17 800,  096 74 51 932.
 l Продається трактор Т-25 у доброму 

стані (привезений з Польщі). Тел.: 050 28 
69 222,  097 14 20 540.
 l Продається у Любешівському районі 

трактор Т-25 у дуже доброму стані (приве-
зений з Польщі). Тел.: 098 64 06 233,  066 
34 56 267.

 l Продається у дуже доброму тех-
нічному стані трактор Т-25 (приве-
зений з Польщі). Доставка безко-
штовна. Тел.: 066 47 09 124,  097 12 
77 234.
 l Продається у Любешівському районі 

трактор Т-40 АМ. Можлива доставка. Тел.: 
097 12 77 234,  066 47 09 124.
 l Недорого продається трактор Т-40 АМ 

у дуже доброму технічному стані. Тел.: 066 
34 56 267,  098 64 06 233.
 l Продаються: трактори Т-25, МТЗ, зер-

нозбиральні комбайни, дискові борони, 
роторні косарки, обприскувачі, саджалки, 
сівалки, плуги та плуги оборотні, культи-
ватор для міжрядного та суцільного об-
робітку, картоплекомбайни, фронтальний 
навантажувач до МТЗ, телескопічні наван-
тажувачі, гноєрозкидачі, шпагат «Юта», 
грунтофрези, зерношнеки, прес–підбира-
чі, шини до тракторів, твердопаливні котли 
«DEFRO». Тел.: 097 23 95 170,  066 72 14 
192.

РІЗНЕ
 l Продається деревообробний станок. 

Тел.: 099 33 68 120,  096 62 14 316.
 l Продається сучасний двоспальний ди-

ван (б/в, добрий стан). Є ніша та дві поду-
шечки до нього. Ціна 3 000 грн. Можлива 
доставка з Луцька (6 грн/км). Тел.: 096 50 
15 971,  095 89 04 960.
 l Продається у Ківерцівському районі 

віз на гумовому ходу. Тел.: 096 43 02 626,  
073 42 45 849.
 l Продам: віброгідропрес (для виробни-

цтва блоків), форму на поребрик, мішал-
ку (0.25 кубів), дошки (під блоки), шифер 
(200 кв. м, б/в). Недорого. Тел. 095 51 01 
450.
 l Продам вагу (500 — 1000 кг). Тел.: 066 

70 60 709,  068 70 60 709.
 l Продається віялка (млинок) у Горохів-

ському районі. Тел. 068 84 52 196.
 l Продам мішки (з–під цукру). Тел. 050 

90 40 825.
 l Продам: дрова рубані (твердої поро-

ди), торфобрикет, цеглу білу та червону 

(нову та б/в), пісок, щебінь, відсів, шифер 
(б/в), глину, чорнозем. Доставка. Послуги 
навантажувачем «Бобкат» та автомобілем 
ЗІЛ. Тел.: 050 73 95 444,  067 45 02 527.
 l Продам: жом, торфобрикет, дрова, 

пісок, щебінь різних фракцій (насипом, у 
мішках), камінь бут, цеглу білу та червону 

(нову та б/в), землю на вимостку, гній, це-
мент. Доставка. Вивезу будівельне сміття. 
Тел.: 099 33 74 034,  096 99 43 100, 097 34 
43 386.
 l Продам: дрова, пісок, відсів, щебінь 

(різних фракцій), цеглу, блоки будівельні, 
камінь формак. Доставлю пиломатеріали 
автомобілем (до 10 тонн). Тел. 050 37 81 
998.

 l Продам: оцинкований мета-
лопрофіль (від 98 грн/кв. м), ко-
льоровий металопрофіль (від 102 
грн/кв. м), металочерепицю (від 
130 грн/кв. м), стовпчики для ого-
рожі (40 х 40 х 2, ціна 61 грн/п. м.), 
прогони для огорожі (30 х 20 х 2, 
ціна 39 грн/п. м.), арматуру (діам. 
— 8, ціна 10 грн/п. м). Тел.: 050 90 
10 508,  099 19 79 367.
 l Продам пиломатеріали: балки, крокви, 

дошки (обрізні та необрізні), рейки мон-
тажні та інше. Доставлю. Тел.: 099 18 13 
332,  097 64 92 371.
 l Продається теличка (1 міс.) від доброї 

молочної корови (м. Луцьк). Тел.: 066 62 33 
606,  066 62 33 601.
 l Продається дійна коза (після 3–го око-

ту, козенята в подарунок). Тел. 068 51 42 
923.
 l Куплю коней, ВРХ. Тел. 098 25 75 859.

 l Куплю корів, биків, коней, телят. 
Тел. 068 91 57 460.
 l Куплю ВРХ (корів, биків, телят), лошат, 

коней (дорізи). Тел.: 050 18 64 979,  097 07 
72 211.
 l Куплю: ВРХ, коней, биків, дорізи. До-

рого. Тел.: 098 58 76 653,  050 19 32 639.
 l Куплю теля (живою вагою). Тел. 098 28 

15 167.
 l Продам насіння раундапної сої. Тел. 

068 02 24 984.
 l Продам саджанці малини (високовро-

жайний сорт Зюгана, осінній, ремонтант-
ний). Тел. 099 26 13 620.
 l Куплю: пшеницю 2, 3, 6 класу, ячмінь, 

тритикале, жито, гречку, ріпак, сою, го-
рох, кукурудзу, овес, цукор, половинки або 
відходи ріпаку, пшениці, ячменю, сої, ку-
курудзи (наявність аналізної карти. Від 40 
тонн). Тел.: 098 06 96 276,  098 52 12 186.
 l Продам кормовий буряк. Тел.: 099 33 

68 120,  096 62 14 316.
 l Продам: картоплю велику і насіннєву 

(сорти Белла Роса, Партнер, Лабела), зер-
но пшениці, жита, тушку кабанчика, виго-
дуваний натуральними кормами (с. Брище 
Луцького району). Тел.: 093 65 74 046,  096 
08 23 593.
 l Віддам цуценя у добрі руки (1.5 міс, 

дворняга, чорний окрас). Тел. 050 85 93 
151.

ПОСЛУГИ
 l Виготовляю та ремонтую лісові, трак-

торні плуги, культиватори, йоршики на 
підшипниках, нестандартні відвали (с. По-
жарки Рожищенського району). Тел.: 050 
67 75 709,  096 91 07 885.
 l Перекриваю дахи, мурую стіни з бло-

ків, цегли, роблю монтаж та підшив водо-
стоків, утеплення фасадів, виконую бетон-
ні роботи. Тел. 096 42 24 834.

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ
 l Загублене посвідчення учасника ава-

рії на ЧАЕС (серія Б, № 190953), видане 
17.06.1993 р. на ім’я Бакаєвич Микола 
Олексійович, вважати недійсним.
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 n Слабо?!

«Наша Таня» довезе 

хоч на край світу
Якщо ви теж вважаєте, що водити автобус — не 
жіноча справа, то глибоко помиляєтеся. Кожен, хто 
хоча б раз опинився у маршрутці, за кермом якої — 
Тетяна Тричук (на фото), обов’язково переконається: 
сьогодні немає таких професій, котрих не змогла б 
осилити представниця прекрасної половини людства

Олександр ПРИЙМАК

С
учасні жінки все часті-
ше ламають стерео-
тип про «слабку стать» 

і  активно підкорюють тра-
диційно чоловічі професії. 
Сьогодні вони майстерно 
зводять будинки, чаклують 

над розпеченим металом 
у ливарних цехах, захища-
ють кордони Батьківщини зі 
зброєю в руках. Що вже ка-
зати про водіння авто, де па-
нянки демонструють просто 
вражаючу завзятість, адже 
сміливо сідають за кермо не 
лише легковиків, а й багато-
тонних вантажівок. Підтвер-
дження тому — героїня нашої 
розповіді Тетяна Тричук. Уже 
понад десяток років вірним 
товаришем для неї є рейсо-
вий автобус, на якому об’їз-
дила чи не всі закутки рідної 
Ратнівщини, а віднедавна 
возить пасажирів ще й до Ка-
меня–Каширського.

«І МАСТИЛО У ДВИГУН 
ЗАЛЛЄ, І ПРОБИТЕ 
КОЛЕСО ЗАМІНИТЬ»
Уперше побачивши Те-

тяну Максимівну на місці 
водія, не вірилося, що їй до 
снаги впоратися з велико-
габаритною маршруткою. У 
свідомість вкрадався давній 
стереотип про нежіночі про-
фесії. Однак за кілька хви-
лин нашої бесіди розумію, 
що помилявся. Вона тут, як 
кажуть, у своїй тарілці. До-
статньо лише поглянути, як 
відчуває кожен сигнал техні-

ки, з якою майстерністю за-
їжджає в потрібну «кишеню» 
на зупинці.

Цікавлюся в пані Тетяни, 
чому вирішила освоїти такий 
нелегкий фах? Бо ж, окрім 
«крутити баранку», треба і у 
двигуні розбиратися, а нерід-
ко вміти полагодити полом-

ку,  замінити пробите колесо. 
За словами співрозмовниці, 
труднощів для неї тут немає, 
просто дуже подобається 
працювати з людьми. Хоча, 
зізнається, пасажири за день 
трапляються різні: деколи і 
доведуть, і виведуть. Але та-
ких — одиниці. Більшість зу-
стрічає привітною усмішкою, 
бо знає — Таня завжди дове-
зе, куди потрібно.

— За стільки років уже 
звикла і не вважаю, що кер-
мувати автобусом дуже 
складно. На початках чоло-
вік, теж водій, не підтриму-
вав мого вибору, відмовляв. 
Проте з часом змирився і те-
пер у всьому мені допомагає, 
щодня готує маршрутку до 
рейсу, перевіряє технічний 
стан і таке інше. Хоча, коли 
його немає на місці, дово-
диться займатися самій. Тож 
знаю, як і мастило доливати 
у двигун, і незначну поломку 
виправити, — розповідає. 
— Інколи казуси трапляють-
ся в дорозі: скажімо, колесо 
пробилося. Тут, звісно, без 
сильних рук не обійтися. Тоді 
прошу чоловіків відкрутити 
гайки. Ще ніколи не відмов-
ляли.

Закінчення на с. 14

« Інколи казуси трапляються в дорозі: скажімо, 
колесо пробилося. Тут, звісно, без сильних рук 
не обійтися. Тоді прошу чоловіків відкрутити 
гайки. Ще ніколи не відмовляли. »

 n Футбол

ЯК ТЕБЕ НЕ ЗДОЛАЛИ, 
КИЄВЕ МІЙ…

«Верес» явно «досипав» у першому 
таймі — після перерви таки заграв

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

У
країнська Прем’єр–ліга. 23 тур. 
«Динамо» (Київ) — «Верес» (Рівне) — 
1:0 (Жуніор Мораєс, 14 хв.)

11 березня 2018 року. Київ. Стадіон НСК 
«Олімпійський». 4756 глядачів. Головний 
суддя Костянтин Труханов (Харків).

«Верес»: Олександр Бандура, Сергій Сі-
мінін, Володимир Адамюк, Сергій Борзенко, 
Микита Каменюка, Євген Морозенко (Павло 
Мягков, 62 хв.), Роман Карасюк, Денис Кожа-
нов (Пепі, 67 хв.), Артур Западня (Владислав 
Приймак, 87 хв.), Руслан Степанюк, Станіс-
лав Куліш. Головний тренер Юрій Свірков.

За два тижні до цієї зустрічі — 25 лютого 
— «Верес» сотворив у Львові чи не найбільшу 
сенсацію першої частини чемпіонату, пере-
мігши «Динамо» з рахунком 3:1. Враховуючи, 
що в першому колі суперники зіграли внічию 
(0:0), рівняни лишалися єдиною командою, 
яку кияни у нинішній першості ще не пе-
ремагали.

У «Вереса» повернулися у стрій (від-
бувши одноматчеве відсторонення) Олек-
сандр Бандура та Сергій Сімінін. Натомість 
Олександр Хацкевич вдався до деяких ка-
дрових ротацій явно «з прицілом» на поєди-
нок–відповідь з «Лаціо». Скажімо, увесь матч 
просидів на лаві запасних Віктор Циганков, 
без участі якого «Динамо» після зимової пе-
рерви ще не забивало.

Господарі очікувано активно розпочали 
поєдинок. Водночас їхні дії таки не скидали-
ся на бажання забити «вже й багато». Хоча під 
завісу дев’ятої хвилини зустрічі коментатор 

поєдинку навіть закричав «Один — нуль!», не 
вірячи, що Олександр Бандура може виручи-
ти після «розстрілу» воріт Артемом Бєсєді-
ним з відстані кількох метрів. Проте голкіпер 
якимось дивом таки парирував м’яча!

А вже на 14–й хвилині стався епізод, який, 
як згодом з’ясувалося, й визначив долю усієї 
зустрічі.

Сергій Борзенко мав усі шанси бути пер-
шим на м’ячі, до якого також рвався той таки 
Бєсєдін. Проте захисник рівнян несподівано 
«виключився з гри», маючи надію на Олек-
сандра Бандуру, котрий вибігав із воріт на 
перехват. Та Бєсєдін на якусь мить таки ви-
передив голкіпера й відпасував у підкаті на 
вільного Жуніора Мораєса, якому лишалося 
влучити в порожні ворота метрів з 13-14…

Пропустивши — і аж до самісінької пере-
рви — «Верес» і близько не нагадував того 
«зубастого» колективу, який два тижні тому 
декласував «динамівців» у Львові. Підопічні 
Хацкевича «граючись» контролювали гру.

Натомість у другому таймі рівняни таки 
активізувалися — тож футбол став «веселі-
шим». У гостей було кілька пристойних нагод 
зрівняти рахунок, проте зробити це не вда-
лося.

Після «триматчевої серії» «Динамо» і «Ве-
рес» мають по одній перемозі, а ось «різни-
ця м’ячів» в очних поєдинках таки на користь 
рівнян — 3:2! Ще раз у нинішній першості су-
перники зустрінуться 21 квітня — цього разу 
знову на «Арені Львів».

А вже в неділю — 18 березня — «Верес» 
прийматиме у Львові луганську «Зорю» (по-
чаток зустрічі о 14.00).

Що ж до інших поєдинків 23–го туру, то 
найбільшу увагу привернула чергова впев-
нена звитяга «Шахтаря» — цього разу над 
«Ворсклою». Чотири перемоги «гірників» у 
чотирьох «постзимових» турах із загальним 
рахунком 16:0. Вражає!

Ну а Факундо Феррейра доводить свій 
бомбардирський доробок у першості до 
19 го лів. Кажуть, що Генріху Мхітаряну — ре-
кордсменові чемпіонатів України за кількістю 
голів в одному сезоні — нині в Лондоні геть 
не спиться. До його — здавалося б, «вічного» 
— показника у 25 голів уже й не так далеко… 
Особливо з огляду на те, що попереду ще 
дев’ять турів, а Феррейра у чотирьох «вес-
няних» поєдинках уже «вистрелив» трьома 
«дублями»! Але, на жаль, аргентинець такий 
герой лише в нашому чем-
піонаті, а не на євроарені.

ЗА ВОРОТАМИ
Юрій СВІРКОВ, 

головний тренер 
«Вереса»:

«Ми дещо іншої гри 
очікували від «Динамо». Вони дуже мо-
нотонно розпочали матч. Можна сказати, 
«приспали» нас.

Другий тайм довів, що ми були готові 
грати агресивно, пресингувати суперника, 
діяти на зовсім інших швидкостях. На жаль, 
свою гру ми продемонстрували лише після 
перерви…»

Усі результати 23–го туру: «Ворскла» 
— «Шахтар» — 0:3; «Зірка» — «Сталь» — 1:2; 
ФК «Олександрія» — «Чорноморець» — 0:0; 
«Карпати» — «Олімпік» — 0:3; ФК «Маріуполь» 
— «Зоря» — 0:0; «Динамо» — «Верес» — 1:0.

Турнірна таблиця Української 
Прем’єр-ліги:

Група 1

№ КОМАНДА I В Н П М О

1 «Шахтар» 23 17 3 3 54-18 54
2 «Динамо» 23 14 6 3 43-20 48
3 «Ворскла» 23 11 4 8 28-25 37
4 «Зоря» 23 8 10 5 38-28 34
5 ФК «Маріуполь» 23 9 6 8 30-27 33
6 «Верес» 23 7 11 5 26-18 32

Група 2

№ КОМАНДА I В Н П М О

1 «Олімпік» 23 8 7 8 27-26 31
2 ФК «Олександрія» 23 4 12 7 19-23 24
3 «Чорноморець» 23 3 10 10 16-36 19
4 «Зірка» 23 4 7 12 14-34 19
5 «Карпати» 23 3 10 10 13-38 19
6 «Сталь» 23 4 6 13 17-33 18

Гонку бомбардирів упевнено очолює 
Факундо Феррейра («Шахтар») — 

19 голів (1 — з пенальті).

Ще про спорт читайте на с. 17.

« Ми дещо іншої гри очікували від 
«Динамо». Вони дуже монотонно 
розпочали матч. Можна сказати, 
«приспали» нас. »

Фото Олександра ПРИЙМАКА.
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залишили самого з порожніми воротами.

Фото з сайту dynamo.kiev.ua.
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